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1. w S Т Ę

1. 1. To jesl książka dla Ciebie

„Bibliografia dla wszystkich” jest poradnikiem 
i informatorem zarazem. Wyjaśnia czego można od bi- 
bliograifiii oczekiwać, co można znaleźć w różnych ro­
dzą jiach bibliografii, a jednocześnie informuje o takich 
wydawnictwach, które 'zawierają bogactwo informacji 
i materiałów z różnych dziedzin wiedzy i życia.

Tłumaczy ona wiele zjawis:k mało znanych czytel­
nikowi, a nawet mniej doświadczonemu bibliotekarzo­
wi. Odpowiada na wiele pytań odnoszących isię do 
świata książki i czasopism, lub dotyczących korzysta­
nia z bibliote^k i z ich specjalnych agend i urządzeń, 
jakimi są ośrodki informacyjne, wypożyczalnie mię­
dzybiblioteczne i najrozmaitsze kartoteki i katalogi. 
Ułatwia poznanie zarówno bibliotek jak i ich mniej 
znanych funkcji, a przede wszystkim stara się przeko­
nać o wielorakich pożytkach bibliografii, informacji 
bibliotecznej, informacji naukowej i technicznej, a tak­
że różnego typu informatorów.

Nie poprzestaje na informacjach i opisach, lecz daje 
również konkretne zestaiwienie bibliograficzne, abjr 
ułatwić studiowanie poruszonych zagadnień. Szerokie



upOiWiSzechnienie elementarnych wiadomości zawar­
tych w tej książce powinno się przyczynić do rozpro­
szenia wielu bałamutnych pojęć, do usprawnienia dzia­
łalności informacyjnej bibliotek, do lepszego .wyikorzy- 
stania bibliografii, do ułatwienia wzajemnych kontak­
tów między czytelnikami i pracownikami bibliotek, 
a tym samym do podniesienia kultury czytelnictwa.

1.2. Źródła informacji o książce dostępne 
dla wszystkich

Książka zrobiła u nas ogromną 'karierę. Nigdy nie 
miała takiego powodzenia jak obecnie. Ileż to zachodu 
i czasu poświęcają nieraz ci, którzy chcą nabyć pożą­
daną iksiążkę dla siebie lub dla biblioteki. Przeszukują 
wszystkie księgarnie w swoim mieście, a nawet wyjeż­
dżają w pogoini za nią do' odległych miejscowości. Sta­
ły wzrost czytelnictwa i ograiniczone możliwości wy­
dawców sprawiają, że stale jeszcze odczuwa się u nas 
brak książek. Nieustannie słychać narzekanie na wy­
dawców i na Dom Książki za niesprawiedliwy rozdział 
■książek między 'księgarnie. Jakże często słyszy się gło­
sy zawodu ze strony tych, którzy „przegapili” właści­
wy moment i doiwiedzieli isię o poszukiwanej książce 
dopiero pO' jej wyczerpaniu. A  przecież niemało jest 
takich, którzy starannie śledzą za noiwościami wydaw­
niczymi i dobrze się orientują w tym, co się znajduje 
na rynku księgarskim.



Z jakich to źródeł czerpią Oini ,informacje o książ­
kach, a zwłaszcza o nowościach wydawniczych? Bada­
nia ankietowe przeprowadzone w różnych środowis­
kach wykazały, że głównym źródłem informacji 
o książce jest prasa, tzn. zarówno gazety jak i czaso­
pisma. W  praktyce wygląda to jednak różnie. Trybuna 
Luduj Życie Warszawy poświęcają książce stosunko­
wo wiele miejsca, inne dzienniki czynią to o wiele 
mniej syistematycznie. Zamieszczają informacje o no­
wościach wydawniczych i recenzje książek, opierając 
się zwykle na egzemplarzach nadsyłanych przez wy­
dawnictwa do redakcji. Z pism docierających na wieś 
najlepiej popularyzuje książki Gromada. Wiele infor­
macji podają również pisma ikobiece; Kobieta i Zycie, 
Przyjaciółka, zamieszczając adnotowane spisy biblio­
graficzne, informujące o nowych wydawnictwach.

Lepiej przedstawia się informacja o nowościach wy­
dawniczych w tygodnikach społeczno-kultuTalnych 
(Kultura, Polityka, Tygodnik Kulturalny, Zycie Lite­
rackie), Bogate zestawienia nowości wydawniczych z za­
kresu literatury pięknej i humanistyki przynosi każdy 
zeszyt Twórczości. Ze względu na długotrwały cykl 
produkcyjny miesięcznika jesit to już —  niestety —  
informacja spóźniona, przynajmniej w stosunku do 
literatury współczesnej, którą sprzedaje się natych­
miast lub w krótkim okresie czasu od chwili pojawie­
nia się na półkach iksięgarskich. Z czasopism bibliote­
karskich niajobszerniejsze zestawienia informacyjne za­



mieszczą Poradnik Bibliotekarza, który stara się utrzy­
mać rytm ukazywania się pisma.

Drugie miejsce po prasie, ja'ko bardzo różnorodne 
pO'd .względem informacji o .nowościach wydawniczych, 
zajmuje radio. Program literacki Polskiego Radia jest 
tak ściśle związany z książką, że można jedynie wska­
zać najważniejsze audycje. Należą dO' nidh stałe cykle 
powieści czytanych w odcinkach. Program I trzy razy 
w tygodniu, a w programie II pięć razy w tygodniu. 
W  każdą sobotę w programie I nadawana jest bardzO' 
interesująca pozycja pt. „Niezapomniane stronice” sta­
nowiąca jednocześnie zagadikę literacką. „Wieczory 
antyczne” to również stała audycja poświęcona litera­
turze greckiej i rzymskiej. Co dwa tygodnie w pro­
gramie I nadaiwana jest 30-minutowa audycja pt. 
„Książki, które na .was czekają” (zawiera omówienia, 
recenzje oraz inscenizowane fragmenty najciekaw­
szych, aktualnych pozycji wydawniczych) oraz —  rów­
nież co dwa tygO'dnie —  „Nowości literatury świato­
wej” . Godzinne 'audycje, nadawane raz w miesiącu to 
„Pisarz i książka” i „Nad książikami” , obie poświęcone 
twórczości pisarzy, ilustrowane fragmentami poszcze­
gólnych dzieł.

Dla młodzieży Polskie Radio nadaje m.in. cykl pt. 
„Wędrówki z 'książką” oraz „Przeglądy nowości lite­
ratury młodzieżowej” . Książka naukowa znajduje swo­
je miejsice w magazynie naukowym PWN, zaś książ­
ka muzyczna —  w „Przeglądzie wydawnictw PWM”.



W audycji „Te książki warto przeczytać” omawiane są 
wydawnictwa popularnonaukowe.

Telewizja znacznie skromniej informuje o książce. 
Raz w tygodniu w audycji „Na półkaich księgarskich” 
poszczególne wydawnictwa prezentują swoje nowości. 
Raz w miesiącu współczesna literatura piękna znajdu­
je swe miejsce w „Oficynie Pegaza”. Jeszcze tylko wy­
pada wymienić 15-minutową audycję dla najmłod­
szych czytelników pt. „A  co dalej” i dla starszych 
dzieci „Twoje książki” i „Książki czekają na ciebie” —  
nadawane mniej więcej raz w  miesiącu —  i to już 
jest wszystko.

Trzeba jednakże sobie uświadomić, że wielu ksią­
żek, szczególnie tych najchętniej reklamowanych przez 
prasę, radio czy telewizję, często brak już w parę dni 
po uikazaniu się w księgairni. Czasem nawet niie dostają 
się na ;ladę, lecz zostają sprzedane tym, którzy wcześ­
niej je zamówili.

W dużych miastach bardzo atrakcyjnym źródłem 
propagandy książki są wystawy księgarskie. Przed wy­
stawami księgarskimi, zwłaszcza w dużych miastach, 
stale niemal tłoczą się przechodnie, .aby dokonać prze­
glądu nowości i znaleźć coś interesującego dla siebie. 
Prócz prasy, radia i wystaw księgarskich częstym źród­
łem informacji o książkach są znajomi, w szkołach —  
nauczyciele, a w bibliotekach —  katalogi biblioteczne 
i bibliotekarze.

Bibliotekarza nie zdziwi to zapewne, że bibliogra­
fie są źródłem informacji o książkach bardzo rzadko



wykorzystywanym przez czytelników. Poza pracowni­
kami naukowymi i specjalistami zorientowanymi 
w źródłach informacji —  ogół czytelników korzysta 
iraczej z katalogów lub porad biblioitekarza niż z bi­
bliografii. Oczywiście w takich zawodach i dziedzinach 
pracy jak dziennikarstwo, praca naukowa, nauczyciel­
stwo, wynalazczość, nie można się o-bejść bez biblio­
grafii i infoirmacji. Ale czy ziawsze trafia się do właś­
ciwego źródła?

W  praktyce (tak bywa, że osoby, które wprawnie 
posługują się bibliografiami, informatorami i pomoca­
mi bibliotecznymi, w niewielkim sto|pniu korzystają 
z pomocy i porady biblioitekarzy, bo potrafią się same 
obsłużyć. Niestety, takich czytelników wyrobionych 
i przygotowanych do korzysfttania z bibliotek jest jesz­
cze ciągle zbyt mało. Rzecz jasna, że przede wszyst­
kim biblioitekarze powinni dobrze isię orientować w ru­
chu wydawniczym i w zespole źródeł bibliograficznych, 
informujących o nowościach wydawniczych, aby mogli 
iracjonadnie uzupełniać swe zbiory i udzielać właści­
wych -porad czytelnikom. Trzeba sobie bowiem uświa­
domić, że dobra znajomość bieżącej produkcji wydaw­
niczej jeĵ t podstawowym warunkiem kształtowania 
gustów czytelniczych i to w stopniu większym, niż to 
.się zwykło przypuszczać.

Wyrobienie sobie orientacji w tym, co isię dzieje 
na rymku wydawniczym nie jesit łatwe ani proste. Nie 
wystarczy na to regularne przeglądanie gazet i czaso­
pism, staranne nawet czytanie rubryk poświęconych



omawianiu nowości wydawniczych i oglądanie wystaw 
księgarskich. Wszystkie te źródła informacji nie mo­
gą być dostateczne, bO' żadne z nich nie daje ipełnego 
przeglądu nowości. Ten pełny przegląd nowości poda­
ją: dwutygodnik Nowe Książki, przeznaczony dla bi­
bliotekarzy i czytelników, a przede wszystkim tygod­
nik Przewodnik Bibliograficzny, który rejestruje ca­
łą polstką produkcję wydawniczą.

1.3. Ruch wydawniczy w  Polsce Ludowej

w  pierwszych latach po wyzwoleniu ruch wydaw­
niczy cechowała przypadkowość i żywiołowość; dzia­
łało wówczas kilkadziesiąt wydawnictw prywatnych 
i spółdzielczych. W  latach 1950— 5̂1 nastąpiło całkowi­
te uspołecznienie i upaństwowienie działalności wy­
dawniczej, w wyniku którego ustała działalność wy­
dawców prywatnych. Cechą znamienną nowego okresu 
polityki wydawniczej było skctncentrowanie ruchu wy­
dawniczego w dwudziestu kilku przedsiębiorstwach 
działających w Warszawie. Drugą wytyczną w polityce 
wydawniczej było przeprowadzenie ispecjalizacji 
w działalności wydawniczej. W  koinseikwencji nastąpił 
podział zadań i dziedzin pracy między wydaw:nictwa- 
mi, a także ujawniła się potrzeba powołania do życia 
nowych wydawnictw, jak np. „Wiedza Powszechna” 
(1952 r.) dla wydawania literatury popularnonaukowej.

Pierwszym przedsiębiorstwem wydawniczym zor­



ganizowanym poza Warszawą było Wydawnictwo Li­
terackie :w Krakowie (1953 r.). Tendencja do> tworze­
nia instytucji wydawniczych poza stolicą wzmogła się 
od 1956 roku. Obecnie działa ogółem około 40 pań­
stwowych i spółdzielczydh przedsiębiorstw wydawni­
czych. Obok tych zawodowych instytucji wydawni­
czych działalność wydawniczą prowadzą również inne 
przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze, CRZZ, orga­
nizacje i stowarzyszenia społeczne (np. Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich).

Aż do końca 1957 roku o wydaniu książki decydo­
wał wydawca, który wraz z Domem Książki, czyli 
sprzedawcą, decydował o wysokości nakładu. Wydaw­
ca inie ponosił żadnej odpowiedzialności za produkcję 
wydawniczą, gdyż Dom Książki na własne ryzyko za­
kupywał od razu cały wydrukowany nakład książki. 
Doprowadziło to do poważnych błędów w naiszej poli­
tyce wydawniczej. (Obszernie przedstawił <te zagadnie­
nia A. Bromberg w książce pt. „Książki i wydawcy. 
Ruch wydawniczy w  Polsce Ludowej w latach 1944—  
1957”, Warszawa 1958). Wydawca przy usitalaniu na­
kładu ,nie liczył się z ipopytem, co spowodowało nagro­
madzenie się w magazynach Domu Książki ogromnych 
remanentów tzw. „cegieł” wydawniczych, czyli ksią­
żek, które nie znalazły inabywcy.

Ten stan rzeczy uległ całkowitej zmianie od po­
czątku 1958 roku. Na instytucje wydawnicze nałożono 
odpowiedzialność za wydaną książkę aż do momentu 
jej sprzedania księgarzowi lub bezpośrednio' odbiorcy.



Odtąd wydawca musi się liczyć z tym, czy książka pla­
nowana do wydania istotnie jest potrzebna i czy znaj­
dzie nabywcę. Korzystnie oddziałało również na oży­
wienie rynku wydawniczego powstanie kilkunatstu in­
stytucji wydawniczych poza Warszawą, Wydawnictwa 
te przyczyniły się do rozbudzenia twórczości i ruchu 
umysłciwego wielu ośrodków, a talkże do pozyskania 
wielu nowych autorów.

Ogólne wyobrażenie o strukturze produkcji wydaw­
niczej mogą dać czytelnikowi następujące dane liczbo­
we za rok 1962:

ogółem wydaino 7 162 'książek i broszur
w tym było przekładów iz języków

■obcycli 729 tytułów
na wydawnictwa naukowe przypa­

dało 2 932 tytułów
na wydawnictwa popularnonau­

kowe 2 536 tytułów
na podręczniki szkolne 491 tytułów
na literaturę piękną ogółem 902 tytułów
na literaturę dla dzieci i mło­

dzieży 301 tytułów

Jak z tego wynika, literatura piękna sitanowi za­
ledwie 12®/o ogólnej produkcji wydawniczej, a ina ogół 
nie przekracza 20®/o produkcji innych lat. Przeciętny 
czytelnik, korzystający z wypożyczalń, interesuje się 
głównie literaturą piękną, nie zdając sobie isiprawy 
z tego, że stanowi ona zaledwie 1/6 całej produkcji 
wydawniczej.

z .. ■ —:--------: : ■ 13



Pierwszym wydawniotwem, które podjęło działal­
ność w Polsce Ludowej i 'kontynuuje z powodzeniem 
do dziś, była Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. 
Prowadziła ona szeroką i wielostronną działalność, 
obecnie jednak zachowała wyłącznie charakter wy­
dawnictwa książek. Zdecydowaną przewagę wśród wy­
dawanych przez nią książek ma współczesna beletry­
styka. przede wszystkim polska. Wśród cieszących się 
dużą populannością serii „Czytelnika” trzeba wymie­
nić „Bibliotekę XX-lecia” , serię kieszonkową „Nike” 
oraz miniaturową „Poeci Polscy”. „Czytelnik” wydaje 
również pamiętniki i książki dla dzieoi i młodzieży.

Jednym z największych wydawnictw w zakresie 
literatury pięknej jest Państwowy Instytut Wydaw­
niczy. Oboik klasyki polskiej i obcej wydaje on dzieła 
współczesnych pisarzy polskich i obcych (w tym wiele 
tomików poezji). Bogato reprezentowane są w jego do­
robku prace z historii i teorii literatury oraz krytyki 
literackiej. PIW wydaje aż 18 serii wydawniczych
0 bardzo różnorodnej tematyce. Najwylbitniejisze utwo­
ry epickie literatury światowej przynosi „Biblioteka 
Arcydzieł i Powieści X X  wieku” , „Biblioteka Poezji
1 Prozy” obejmuje dzieła klasyków literatury polskiej 
i obcej. Z innych wypada wymienić popularną „Biblio­
tekę Poetów”, Bibliotekę „Jednorożca” oraz bibliotekę 
„Syrenki” , „Bibliotekę Studiów Literackich” (dla mło­
dzieży studiującej i ipollonistów), „Bibliotekę Pamięt­
ników Polskich i Obcych” (paraiętnikairstwo' polskie 
lub Polski dotyczące do I wojny światowej), „Mono­



grafie Czołowych Artystów Sceny Poilskiej” , „Biblio­
tekę Sżkoliną” (lektury), „Ludzie Żywi” (biografie), 
cieszący się dużym 'poiwodzeniem „Klub Interesującej 
Książki” (nowości literatury współczesnej) oraz tzw. 
„Serię z Gołąbkiem” zbliżającą czytelnikom twórczość 
poetów bratnich narodów.

Dużym wydawcą literatury pięknej jest Ludowa 
Spółdzielnia Wydawnicza, działająca pod paitromtem 
Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. Wydaje ona 
literaturę społeczno-^polityczną, zwłaszcza dotyczącą 
historii ruchów ludowych i działalności ZSL, a;le .także 
literaturę popularnonaukową i literaturę piękną, 
głównie o tematyce wiejskiej. Zasłużyła się ona jako 
popularyzatorka powieści Kraszewskiego. Na uwagę 
zasługuje zapoczątkowana w 1959 r. seria popularno­
naukowa LSW pt. „Bibilioiteka Uniwersytetów Ludo­
wych i Powszechnych” . W  związku z Milenium LSW  
podjęło wydawnictwo cyklu pn. „Powieści o Dziejach 
Ojczystych”, przeznaczonego dla młodzieży. Obejmuje 
on okres od czaisów przedhistorycznych do X IX  stu­
lecia.

Wyda,wnictwo Ministerstwa Obrony Narodowej 
obok prac specjalnych, poświęconych wiedzy wojsko­
wej, wydaje liczne książki popularnonaukoiwe oraz 
utwory beletrystyczne o tematyce wojennej i wojsko­
wej, Do nich należą pozycje ukazujące pi^zystępnie 
tradycje ludowego wojska, ruchu opOiTu, walk party­
zanckich, MON wydaje również .pamiętniki autorów 
obcych, obejmujące okres ostatniej wojny świaitowej.



Największyim wydawcą literatury pięknej, poza 
wymienionymi wydawnictwami warszawskimi, jest 
Wydawnictwo Literackie w Krakowie. Obok literatury 
klasycznej i współczesnej wydaje ono literaturę dla 
dzieci i młodzieży, teaitralia, publikacje z zakresu sztu­
ki, historii, historii literatury, publikacje sipołeczno-po- 
'lityczne i wydawnictwa albumowe. Szeroko reprezen­
towane jest w Wydawnictwie krakowskie środowisko 
literackie i naukowe.

Wielokierunkową działalność wydawniczą w dzie­
dzinie literatury rozrywkowej prowadzi Państwowe 
Wydawnictwo „Iskry”, którego specjalnością jest lite­
ratura współczesna dla młodzieży, popularyzująca wie­
dzę o Polsce i święcie współczesnym, o nauce, technice 
i sztuce. „Iskry” wydają również beletrysitykę współ­
czesną polską i obcą. Specjalnością tego wydawnictwa 
są reportaże polskie i zagraniczjne, jak również lite­
rackie debiuty młodych poetów i prozaików. W ostat­
nich latach „Iskry” zainicjowały szereg bardzo cieka­
wych serii wydawniczych, takich jak „Biblioteka Nie­
zapominajki” (poświęcoma ciekawym postaciom i wy­
darzeniom historycznym), „Szkice z Historii Ruchu 
Młodzieżowego w Polsce” , „Co to jest?” (problemy ży­
cia społecznego), „Wiedza —  Kultura —  Społeczeń­
stwo” (zagadnienia sztuki, kultury życia itp.).

Reportaże zagraniczne skupiają się w serii „Naoko­
ło Świata” (potdróżniczo-przygodojwa) i „Świat się zmie­
nia” (publicystyka o wyzwalających się krajach Afry­



ki). Nauki imatematyczno-przyrodlnicze popularyzuje 
seria „Człoiwidk poznaje świalt” .

Z wydawnictw iregionalnych л̂ а uwagę zasługują: 
Wydawnictwo Poznańskie, Wydawnictwo Łódzkie, 
a przede wszystkim Wydawnictwo „Śląsk” w Katowi­
cach, które kontynuuje serię biograficzną „Zasłużeni 
Ludzie Śląska” i krajoznawczą „Piękno ziemi śląskiej” , 
oraz prowadzoną dla Opolszczyzny „Bibliotekę im. Ka­
rola Miarki” .

Największym, a zairazem majbogaitszym w tradycje, 
wydawcą książek dla dzieci i młodzieży jest Instytut 
Wydawniczy „Nasza Księgarnia”. Jednym z głównych 
kierunków tego wydawnictwa jest popularyzacja róż­
nych dziedzin wiedzy i zjawisk życia codzienego, z któ­
rymi styka się dziecko w domu i szkole. Celowi temu 
służy „Biblioteka Młodego  ̂ Technika” i „Technika wo­
kół nas” . „Nasza Księgarnia” wydaje liczne wartoś­
ciowe przekłady tzw. „klasyki dziecięcej” oraz wiele 
książek reprezentujących współczesną polską twór­
czość dla dzieci i młodzieży.

Specjalnością Państwowych Zakładów Wydawnictw 
Szkolnych (PZWS) są podręczniki szkolne oraz litera­
tura fachowa dla nauczyciela, książki pedagogiczne, 
publikacje popularnomaukoiwe, pomoce sz’kolne typu 
graficznego jak również czasopisma (m.in. magazyn 
historyczny Mówią Wieki). Do najpoipulamiejszych se­
rii wydawniczych PZWS-u naileży historyczno-literac­
ka Biblioteka „Polonistyki” oraz „Biblioteka Analiz 
Literackich”.



Największym wydawcą w Poilsoe jest Państwowe 
Wydawnictwo ’ Naukowe (PWN). Wyidaje ono dzieła 
nauko,we, podręczniki idla iszkół wyższych, skrypty 
i encyklopedie. Jego dziełem jest „Mała Encyklopedia 
Powszechna” oraz ząpoczątkowana .pieriwszymi toma­
mi „Wielka Encyklopedia Powszechna”. Wydaje ono 
prace insitytuitów naukowo-badawczych PAN.

Główinym 'wyda'wcą literatury popularyzującej wie­
dzę jest Wyidawnictwo „Wiedza Powszechna”. Nauki 
ścisłe reprezentuje seria „Atomium” oraz „Przekroje” 
(monografie określomych wycinków nauk matematycz­
no-przyrodniczych). Pozostałe serie, jak „Bibliioteka 
Wiedzy Hiistorycznej” , „Sygnały”, „Myśli i Ludzie” , 
„Myśli Srebrne i Złoite” , „Profile” popularyzują wie­
dzę humanistyczną. Problematykę geo.graficzno-spo~ 
łeczną reprezentuje seria „Kraje, Ludzie, Obyczaje” , 
„Poznaj Swój Kraj” oraz „Biblioteka Przygód i Po­
dróży” . Do niewątpliwych osiągnięć Wydawnictwa na­
leży 'seria „Wydawnictwa Popuilarno-Bncyklopedycz- 
ne” (słowniki) oraz pomoce do nauki języków obcych.

Literatura społeczno-polityczna to ispecjaliność prze­
de wiszystkim Spółdzielni Wydajwiniczej „Książka 
i Wiedza” (chociaż książki z tej dziedziny wydają tak­
że inne instytucje np. Wydawnictwa MON, „Śląsk”, 
Ludowa Spółdzidlnia Wydawnicza i inne). „Książka 
i Wiedza” wydaje przede wszystkim literaturę marksi- 
stows'ką, klasyczną oraz współczesną. W  latach ostat­
nich zwiększyła się znacznie liczba wydanych pozycji 
z takich dziedzin, jak; filozofia, historia, socjologia.



ekonomia, psychologia i pedagogika, etyka i estetyka, 
religioznawstwo i nauki prawnicze. Wydawnictwo sta­
ra się również rozbudować dział liteiratury pięknej 
i popularnonauikowej (seria „Światowid”) ze szczegól­
nym uwzględnieniem dzieł informacyjinych.

Najbogatszą tradycją działalności wydawniczej mo­
że się poszczycić Wydawinictwo Zalkładu Narodowego 
im. Ossolińskich we Wrocławiu, zwane Ikirótko „Osso­
lineum”. Wydaje ono dzieła naukowe szeregu towa­
rzystw i instytutów naulkowycfh z dzieidziny archeolo­
gii, etnografii, językoznawstwa i innych dyscyplin hu­
manistycznych. „Ossolineum” jest wydawcą popular­
nej „Biblioiteki Narodowej” i „Naszej Biblioteki” za­
wierającej lektury szkolne.

Największym wydawcą iliteratury technicznej są 
Wydawnictwa Naukowo-Techniczne, które wydają 
książki z zakresu techniki, ■automatyki, cybernetyki, 
materiałoznawstwa, maszynoznawstwa, energetyki, te­
leelektryki i chemii. Wydawaniem Mteraitury technicz­
nej zajmują się również Wydawnictwa Komunikacji 
i Łączności, Wydawnictwa Przemysłu Lekkiego i Spo­
żywczego oraz Wydawnictwa Górniczo-Hutnicze w Ka­
towicach.

Głównym wydawcą książek, broszur d poradników 
dotyczących rolnictwa, ogrodnictwa, zootechniki, me­
chanizacji i elektryfikacji rollaiictwa, a także leśnictwa 
i łowiectwa jest Państwotwe Wydawinictwo Rolnicze 
i Leśne. Wydaje o*no również książki dla szkół przy-
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sposobienia rolniczego i podręczniki dla studentów 
wyższyclh szkół rolniczych.

Na uwagę zaisługuje jedyne w tym rodzaju przed- 
siębiorsitwo wydawnicze, mianowiicie Polskie Wydaw­
nictwo Muzyczne w Krakowie, -które wydaje nuty, li­
teraturę muzyczną i dzieła naukowe oraz popularno- 
naukoiwe ziwiązaine z muzyką, a taikże wydawnictwa 
albumowe d monografie muzyków.

1.4. Pochwała bibliografii

Rewolucyjne przemiany, j-akie dokonały się w świe- 
cie po drugiej wojnie światowej, sprawiły, że człowiek 
współczesny żywiej niż kiedykolwiek przedtem inte­
resuje się tym, co dzieje się w kraju i pozia jego gra­
nicami. Sięga więc po książkę i czasopismo-, które sta- 
noiwią najsprawniejsze źródło informacji o współczes­
nym życiu. Nie idość na tym. W  naszym kraju podję­
liśmy wielkie dzieło budowy socjalistycznego przemy­
słu i rolnictwa, a to pociąga za sobą konieczność orga­
nizowania dlla wiełlu ludzi już pracujących specjalnych 
studiów zaocznych i eksternistycznych, w celu przy­
gotowania dużej ilości wysoko 'kwalifikowanych sipe- 
cjalistów dla różnych dziedzin produkcji. Nie będzie 
więc żadną przesadą, jeśli się powie, że samo życie za­
pędziło setki tysięcy dorosłych ludzi do książki, że 
■zmuisza ono do sięgania po książkę nie tylko tych, któ­
rzy uczęszczają do szkoły, lecz również tych, którzy



daw.no naukę ukończyli i posiadają różne dyplomy, 
Zesztą nawet dyplom szybko 'się starzeje, jeśli jego po­
siadacz nie będzie podążał za postępem iwiedzy w swo­
jej dziedzinie pracy.

Nie wystarczy dzisiaj być dobrym fachowcem i bie­
gle znać swoją specjalność. Trzeba orientować się 
w wielu innych dziedzinach życia, bo każdy dzień sta­
wia przed nami jakieś zagadki i zagadnienia. Trzeba 
więc nauczyć się racjonalnie korzystać z książek i cza­
sopism oiraz utrzymywać kontakt z nauką, która nie­
ustannie się rozjwija. iPostęp w dziedzinie nauki po 
wojnie jest wynikiem zarówno daleko’ [posuniętej spe­
cjalizacji, zasady zespołowości w wielu dziedzinach 
i zastosowania maszyn matematycznych oraz nowej 
techniki, jak też przeznaczenia ogromnych kwot na ba­
dania naukowe. Nauka nawiązała ścisłą 'więź z proble­
mami życia, a książka weszła w nasze życie, stała się 
naszą potrzebą. W  porównaniu z okresem dwudziestole­
cia świat książek ogromnie się poszerzył li wzbogacił. 
Jednakże dla wielu czyteilników, może na!wet dla więk­
szości —  świat książki to świat niiespodziainek, śwdat 
pełen urokóiw znanych tyltko tym, którzy w nim go­
spodarują. 'Niejeden czytelnik dhciałby się zaznajomić 
bliżej z tym światem, przeniknąć jego tajemnice, roz­
poznać jego mechanizm, aby zrozumieć prawa, jakie 
w nim rządzą. Bo tylko tą drogą możemy się ustrzec 
błędów i rozczarowań, a także zawodów.

Rozpoczniemy od próby ogarnięcia obszaru i wiel­
kości tego świata książki. Rzecz wielce znamienna, że



na pytania o ilości tytułów (pozycji) wydaiwamych rocz­
nie w Polsęe —  rzadko można usłyszeć od czytelników 
licżbę szacunkową odpowiadającą przeciętnej rocznej. 
Okazuje się, że przeważają bałamutne wyobrażenia 
i przeświadczenia nie oparte ani na wiedzy, ani na 
refleksji. Dla naszych rozważań możemy przyjąć, że 
w Polsce ukazuje się corocznie 6 ООО tytułów w nakła­
dach około 80 milionów egzemplarzy. Przeciętny na­
kład książki wynosi więc u inas ponad 10 ООО egzem­
plarzy. Ze statystyki iwytdawniczej, ja'ką ogłasza Unes- 
co wynika, że najwięcej tytułów wydaje Związek Ra­
dziecki. Polska zajmuje środkowe miejsce m  tabeli 
państw wydających w îęcej niż 4 ООО tytułów rocznie. 
Oblicza się, że w okresie od 1944 ido 1963 r. ukazało 
się w Polsce około 100 ООО tytułów (pozycji wydawni­
czych) w nakładzie łącznym około 1 miliarda 250 mi­
lionów egzemplarzy. Nie ma dzisiaj dzieidziny wiedzy, 
gospodarki i życia, której potrzeb nie obsługiwałyby 
książki na różnych poziomach opracowania. Nie ma 
takich zagadnień, tematów, proiblemów, zawodów, któ­
re nie miałyby odbicia w świecie ipolsikiej książki po­
wojennej.

Nie znaczy to bynajmniej, że wszyistkie potrzebne 
książki zostały opracowane i wydane. Brak jeszcze 
wielu poidstawowych dzieł, nawet do studiów. Ale 
i w  dziedzinie nauki planuje siię coraz lepiej i coraz 
częściej nauka polska uzyskuje światowe sukcesy. 
A  książka jest tym czynnikiem, (któiy ułatwia przeka­
zywanie zdobyczy nauki, techniki i sztuki. Nieustan­



nie ukazują się Jioiwe ksiiążki ze wszystkich dziedzin 
wiedzy, nowe opi'aco'wania wynailazków i doświadczeń, 
nowe dzieła literackie i artystyczne.

Bez przewodnika, bez informatora a-ni księgarz, 
ani bibliotekarz, choćby najlepiej fachowo przygoto­
wany —  nie mógłby oirientować isię w  świecie książek 
i nowości wydawniczych. Nikt nie poitirafiłby opano­
wać dziesiątków tysięcy tytułów i nazwisk. Z pomocą 
przychodzi pracownikom książki i czytelnikom —  bi­
bliografia.

A  więc bibliog'rafia! Ona to jest iniezawodnym 
przewodnikiem iw rozległym świecie książek. Pełni 
w nim podobną rolę, jaką tw nieznanej okolicy odgry­
wa przewodnik (turystyczny, w terenie (mapa, w świe­
cie roślin i zwierząt —  klucze <d!o oznaczania roślin 
i zwierząt, na obiszarze wiedzy ogólnej lub specjal­
nej —  encyklopedie, słowniki rzeczowe itp. Z biblio­
grafią, z pomocami typu bibliograficznego spotykamy 
się często. Jest przecież bibliografią już spis ■książek 
służących do opracowania referatu lub odczytu, jest 
nią otrzymany w księgarni wyikaz specjaliiistycznej lek­
tury niezbędnej do pogłębienia fachowych fwiadomości. 
Bibiografia odpowiada na liczne różnorodne pytania, 
ułatwia obsłużenie i zaspokojenie najróżnorodniejszych 
potrzeb czytelniczych.

To pewne, że w zawodzie księgarskim czy biblio­
tekarskim, a także w działalności kulturalno-oświato­
wej i w pracy naukowej, czyli wszędzie tam, gdzie 
głównym przedmiotem działania jest 'książka i czaso­



pisma —  'bez bibliografii obejść się 'nie moiźna. W  in­
nych zawodach a ta'kże w czytelniotwie indywidual­
nym jest ona bardzo przydatna i pomocna.

Dla naszych celów ipopuilacryzatorskich wystarczy 
pqwiedziec, że bibliografią nazywamy zarówno czyn­
ność spisywania li opisywania książek, jak i wynik tej 
czynności, tj. uporządkowany apis 'książek, czasopism 
lub artykułów —  najczęściej ogłoszo-ny w postaci książ­
ki, broszury lub zestawienia w iksiążce albo czasopiś­
mie.

Warito przy tej siposobności wspomnieć, iż bibliogra­
fia znana była jako pomoc naukowa od kilku wieików 
i ma swoją dawną hisitorię, obfitującą -w rozliczne 
przygody, interesujące dla (każdego miłośnika 'książek. 
Na jej kartach widnieją 'nazwiska takich luminarzy 
kultury i nauki w  Polsce jak biskup Józef Jędrzej 
Z a ł u s k i ,  twórca pierwszej Bibllioteki Narodowej, 
zwanej Biblioteką Załulskich (1747), autor pierwszej 
bibliografii narodowej, czyli spisu książek polskich 
i Poilsiki dotyczących; Feliks B e n t k o w s k i ,  autor 
pierwszej „Historii literatury polskiej” (1814), a wła­
ściwie pierwlszej 'rozumowanej bibliografii piśmiennic­
twa polsikiego, Samuel Bogumił L i n d e ,  twórca 
„Słownika języka polskiego” (1807— 1814), Józef Ma­
ksymilian O s s o l i ń s k i ,  twórca Zakładu Narodo­
wego Osisoliińskich we Lwoiwie (1826), dzisiaj we Wro­
cławiu, Joachim L e l e w e l ,  autor „Bibliograficznych 
ksiąg dwojga” (1823— 1826), którymi utorował drogę 
do naukowych metod w dziedzinie bibliografii, Jerzy



Samuel В a n d t 'k i e, histoiryk -drukarstwa i dyrektor 
Biblioteki Jagiellońskiej (1811— 1835), a pirzede wiszyst- 
kim Kairol E s 't r e i с h e r, twórca monumentalnej 
„Bibliografii polskiej”, obejmującej już dzisiaj 40 
ogromnych tomów, w których zaTejestiroiwał, opisał 
i opracował naukowo (iwraz z synem Stanisławem, któ­
ry kontynuował dzieło ojca) prajwie wszystkie druki 
polskie i Polski dotyczące od początków drukarstwa 
w X V  wieku do 1900 roku. Być bibliografem znaczyło 
tyle w XVIII i X IX  w., co być człowiekiem nauki 
i znawcą piśmiennictwa. Bibliograf musiał być poli- 
historem i encyklopedystą.

Dzisiaj bibliografia znotwu zdobyła sobie poważne 
stanowisko zarówno w nauce jak i w praktyce życia 
codziennego, dlatego że bez jej pomocy nie maożna się 
obyć w żadnej dziedzinie nauki i techniki. Na prace 
i wydawnictwa bibliograficzne wydaje państwo poważ­
ne kwoty. Chodzi o to, aby isię te wkłady opłacały, aby 
jak najwięcej instytucjii korzystało z usług bibliogra­
fii. Można śmiało powiedzieć, że sztuka uczenia się, 
poziom kultury czytelniczej i umiejętność samodzielne­
go wybierania książek w  dużym stopniu zależą od zna­
jomości podstawowych bibliografii i umiejętności po- 
sługiiwaraa się nimi.



2. B I B L I O G R A F I E

2.1. Со to jest bibliografia?

Ze słoweim i pojęciem biblioigrafia spotykamy się 
bardzo często. W  każdej książce naukowej, a często 
także w popularnonaukowej, po tekście spotyka się ze­
stawienie publikacji, na których opierał się autor lub 
które zaleca czytelnikom, zatytułowane: „bibliografia” 
lub „literatura przedmiotu”. W  iwielu książkach po 
każdym rozdziale można spotkać takie zestawienia 
książek z różnych 'dziedzin piśmiennictwa, które w ty­
tule mają słowo: bibliOigrafia.

Termin „bibliografia” iw nauce i w bibliotekarstwie 
ma trzy różne znaczenia. Najczęściej używa się go na 
oznaczenie każdego .sipisu książeik, prac czy airtykułów, 
ułożonego dla jakiegoś celu. W  tym znaczeniu mówi­
my, że ktoś oipracował lub wydal bibliografię z jakiejś 
dziedziny piśmiennictwa lub o jakimś przedmiocie albo 
osobie. W  ■drugim znaczeniu używa się tego terminu 
na oznaczenie dziedziny nauki, zajmującej się bada­
niem i opisywaniem ksiąg, zwłaszcza dawiniej wyda­
nych. Wreszcie użyiwa się pojęcia bibliografia na ozna­
czenie umiejętności siporządzania ispisów ksiiążek. 
W  tym celu np. Instytut Bibliograficzny opracował ze­



społowo specjalny podrączniik pt. „Metodyka biblio­
graficzna. Poradnik dla autorów bibliografii specjal­
nych”. W  niniejszej książce posługiwać isię będziemy 
pojęciem bibliografia wyłącznie w pierwszym znacze­
niu. Chodzi ,na«m o zesitawienia książek, prac i arty­
kułów.

Przedmiotem bibliografii, czyli sipisów bibliogra­
ficznych, jest całe piśmiennictwo, a 'więc wszystko, co 
ukazuje się w  druku, zarówno w poistaoi książek czy 
broszur jak i artykułów w czaisqpismach i wydawnic­
twach zbiorowych. Bibliografia chroni przed zapomnie­
niem i zatratą to wszystko, co zoistało wydruikoiwane 
lub powielo,ne dla rozpowszechnienia rw społeczeństwie. 
Tylko poprzez bibliografie można siię dowiedzieć o wie­
lu książkach, pracach i artykułach, o których słuch 
i Ślad zaginął. Tyllko bibliografom i bibliografiom za­
wdzięczamy uratowanie dla ipamięci narodowej wielu 
dzieł bezpowrotnie straconych lub pisarzy zapomnia­
nych. Dla przeciętnego czytelnika najważniejsze jest 
to, iż bibliografia ułatwia oirieiitowarae się w awiecie 
książki współczesnej. Chodzi o to, jak trafić ido właś­
ciwej bibliografii? To jest właśnie główny iprzedmiot 
„Bibliografii dla wiszysitkich”.

Zanim jednak ido niego przejdziemy, -musimy czy­
telnikowi uprzytomnić, że istnieją różne rodzaje bi­
bliografii. Jednakże wspólną cechą ich wszystkich jest 
to, że składają się one z szeregu qpisów bibliograficz­
nych książek lub utworów piśmienniczych. Każdy taki 
opis, czyli pozycja biblioigraficzna, wykazuje: autora,



tytuł wydawnictwa wraz z podtytułem, kolejność wy- 
dainia, miejsce i roik wydania, wydawcę, a także obję­
tość. Ten kto układa bibliografię musi dokonać opi­
sów bibliograficanych tych iprac, które chce w biblio­
grafii wykazać, a następnie musi te opisy odpowied­
nio uporządkować, tzn. ułożyć w kolejności np. alfabe­
tycznej, chronologicznej lub innej w zależności od 
celu i potrzeby.

П. Eotfeajfł btbtiogianj 3'ii

г? w a g a. Wyeinctt ob̂jrou)» «жже-
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Ryc. 1.



W obrębie bibliografii, ja'ko umiejętności sporzą­
dzania spisów ibibliograficznych, stosuje się różne za­
sady doboru materiałów do spisów bibliograficznych 
np. według tego, gdzie się dane iprace (w bibliografii 
zwane dokumentami) ukazały lulb kto je wydał (cecłiy 
wydawnicze —  formalne) albo według treści, czyli za­
wartości wykazywanych dzieł i utworów.

W  związku z różnymi kryteriami doboru malteria- 
łów dzieli się bibliografie na dwa główne rodzaje: 
a) bibliografie ogólne i 'b) bibliografie specjalne. Do 
bibliografii ogólnych zalicza się tylko bibliografie na­
rodowe, czyli takie bibliografie, 'które wyikazują całą 
produkcję wydawniczą państwa. Natomiast -wszystkie 
inne bibliografie nazywa się ogólnie biibliografiami 
specjalnymi. Do tej gruipy bibliografii zalicza się: bi­
bliografie wieilkidh działów piśmieninictwa (np. medy­
cyna, technika, historia, literaitura), bibliografie dzie­
dzin (np. chirurgia, elektrotechnika), bibliografie za­
gadnień (regi>onalne, lokalne, osobowe), form wydaw­
niczych (np. czasopisma).

Inna jest zasada podziału bibliografii, która bierze 
pod uwagę zasięg chronologiczny bibliografii. Z tego 
punktu widzenia rozróżniamy:

a) bibliografie retroispe^ktywne, które rejestrują 
publikacje wydane w oznaczonym ( w tytule biblio­
grafii), zamkniętym okresie czasu (nip. za okres kilku 
lub kilkudziesięciu albo i kilkuset lat),

b) bibliografie bieżące, które rejestrują na bieżą­
co (w zeszytach wydawanych periodycznie, np. co ty­



dzień, kwantał lulb го’к) publikacje ukazujące się 
w oznaczonych kolejnych okresach czasu,

c) bibliografie prospekitywne, wykazujące publi­
kacje jeszcze nie (wydane, lecz zajpowiadane przez wy­
dawców.

Bibliografia pojęta j'alko spis i opis wiskazuje książ­
ki, ułatwia wynalezienie odpowiedniej książki, pracy 
czy artykułu, wsp^działa niejako w jej udostępnieniu, 
podaje nazwę instytucji «wydawniczej, a nierzadko na­
wet miejsce jej przechowania, tzn. bibliotekę, która 
posiada daną książkę.

W  naszych czasach ogromnie wzrosło znaczenie bi­
bliografii. Oddziałały na to różne przyczyny. Najważ­
niejsze z nidh są następujące: 1) bujny wzrost pro­
dukcji wydawniczej i ogroimne jej zróżnicowanie, 
2) wzrost ilości materiałów i znaczenia czasopism, 
zwłaszcza technicznych i naukowych, 3) niebywały 
rozwój nauki i techniki, 4) upowszechnienie bibliotek 
i czytelnictwa, 5) ro'zwoj siieci ośrodków informacyjno- 
bibliograficznych i usług bibliograficznych.

Każdemu czytelnikowi, każdemu człowiekowi inte­
resującemu się książkami i publikacjami, poszukujące­
mu książek dla jakichkolwiek celów potrzebne są 
informacje o książkach i treści czasopism, toteż ilość 
spisów bibliograficznych czyli bibliografii i poradni­
ków bibliograficznych rośnie z każdym rokiem.

Głównym zadaniem bibliografii jest dostarczenie 
informacji o piśmiennictwie, o istnieniu i zawartości



różnego rodzaju druków i dokumentów piśmienniczych, 
a to w celu zasipokojenia potrzelb 'naukoiwych, praktycz­
nych, kulturalnych i handlowych. Świadczeniami swy­
mi obejmuje bibliografia zarówno badaczy, działaczy 
życia praktycznego, ipracowniików książki i jak naj­
szerzej pojęte ikręgi czytelnicze. Można przeto w skró­
cie mówić, że istnieją bibliografie doistosowane do po­
trzeb i ,poziomu różnych kręgów czytelniików.

Ogromny przyrost coroczny iprodukcji wydawniczej 
i jej zróżnicowanie spraiwiają, że bez bibliografii nie 
można się oirientować iw świecie "książek, czasopism 
i najTOzmaitszych dokumentów życia. To właśnie bi- 
bliografotwie i różne bibliografie torują księgarzom, 
bibliote<karzoim i czytelnikom drogę w  tym gąszczu piś­
miennictwa, dobierając materiały i informacje pod 'ką­
tem różnych potrzeb i wymagań.

Chodzi o to, a:by znajomość bibliografii w niez'będ- 
nym zakresie upowszechnić wśród biblioitekarzy i pra­
cowników kulturalno-oświatowych, a;by lepiej orien­
towali się w świecie książki. Przez opanowanie ele­
mentarnej, a jednocześnie podstawowej wiedzy biblio­
graficznej mogą oni lepiej obsługiwać potrzeby czytel­
ników, a jednocześnie wpływać na podnoszenie się kul­
tury czytelniczej.

2. 2. Instytut Bibliograficzny Biblioteki Narodowej
Najważniejszą a zarazem największą instytucją 

centralną w Polsce, prowadzącą prace z zalkresu teorii 
i metodyki bibliografii, jest Instytut Bibliograficzny



Biblioteki Narodowej. Głównym jego zadaniem jest 
oipracowywanie i wytdawanie zes|połu bi^bliografii na­
rodowych rejestrujących całokształt bieżącej produk­
cji wydawniczej w Polsce na podstawie egzemplarza 
obowiąz^kowego wszystkich publikacji nadsyłanych 
przez drukarnie do Biblioteki Narodowej. Ów zespół 
bibliografii narodowych stanowią trzy wydawnictwa: 
1) tygodnik pt. Przewodnik Bibliograficzny, Urzędowy 
wykaz druków wydawanych w Polskiej Rzeczypospo­
litej Ludowej, 2) rocznik pt. Bibliografia Czasopism 
i Wydawnictw Zbiorowych oraz 3) miesięcznik pt. Bi­
bliografia Zawartości Czasopism. Wydawnictwa te da­
ją pełną informację o produkcji wydawniczej w Pol­
sce. Na podsitawie materiałów bibliografii narodowej 
i w oparciu o egzeimjplarz obowiązkoiwy druków Insty­
tut opracowuje i ogłasza urzędową statystykę wy­
dawnictw w  roczniku pt. Ruch Wydawniczy w Licz­
bach.

W  Instytucie Bibliograficznym prowadzi się od lat 
prace nad bibliografią retrospektywną druków pol­
skich za okres 1901— 1955.

Instytut Bibliograficzny jest cenitralnym ośrodkiem 
prac bibliograficzno-dokumentacyjnych w za:kresie 
nauki o książce. Publikuje on rocznik pt. Bibliografia 
Bibliografii i Nauki o Książce, który informuje o piś­
miennictwie polskim z dziedziny bibliografii i nauki 
o książce. O najnowszych i najcenniejszych publika­
cjach obcych i artykułach z czasopisim zagranicznych 
z tych dziedzin informuje „Przegląd Piśmiennictwa



0 Książce”, ukazujący się jako dodatek do .kwartalni­
ka Przegląd Biblioteczny. Cenny materiał infoirmacyj- 
ny zawiera fcartoteka retrospektywna bibliografii
1 nauki O' książce, znajdująca się 'w Instytucie, a ujmu­
jąca materiał w dwóch uikładach: alfabetycznym i rze­
czowym. Uwzględnia ona również artykuły z czaso­
pism i fragmenty prac. Instytut prowadzi ponadto kar­
totekę piśmiennictwa zagranicznego z zakresu księgo- 
znawstwa i dokumentacji a także centiralny katalog 
księgoznawstiwa, gromadzący opiisy dzieł z tego zakre­
su, znajdujących się w stu kilkunastu największych 
bibliotekach polskich. Instytut (posiada sipecjalny księ­
gozbiór z zakresu 'księgoznawstwa liczący ponad 
35 tys. woluminów (w tym 800 tytułów bieżących cza­
sopism zagranicznych). Ważnym zadaniem Insitytutu 
jest prowadzenie prac 'koordynacyjnych i instrukcyj­
no-metodycznych «w zakresie bibliografii. W  tym celu 
przeprowadza on centiralną ewidencję prac bibliogra­
ficznych podejmowanych przez instytucje i poszcze­
gólne osoby i co kilka lat ogłasza „Wykaz polskich 
bibliografii nie opublikowanych (planowanych, opra­
cowywanych i ukończonych)” . Ktokolwiek więc pla­
nuje opracowanie jakiejś bibliografii, powinien w In­
stytucie Bibliograficznym zasięgnąć informacji, czy 
ktoś inny już takiej bibliografii nie opracował lub nie 
zaplanował. i

Od 1961 r. Insitytut Bibliograficzny wsipólnie z De­
partamentem Pracy Kulturalno-Oświatowej i Biblio­
tek Ministerstwa Kultury i Sztuki kowdynuje również



poczynania bibliotek woj0wód23kiQh i miejskich w za­
kresie bibliografii zalecającej.

Instytut zajmuje siię także pracami z zakresu teorii, 
organizacji i metodyki bibliografii. Wyniki tych prac 
ogłasza się w Biuletynie Instytutu Bibliograficznego, 
który ukazuje się niereguilarnie. Największą publika­
cją z tej dziedziny jest dzieło zbiorowe pracowników 
Instytutu pt. „Metodyka bibliograficzna. Poradnik dla 
autorów bibliografii specjalnych” , oipracowane pod 
redakcją Heleny Hleb-Koiszańsikiej, Marii Dembow­
skiej i Henryka Saiwoniaka (Wyd. 2 W-wa 1963).

Witkowska Alina:' Rov;iesmcy ' Mickiewicza! %cior>’s' ĵe<inego 
pokolenia. — Wwa 1962 „Wiedza Powszechną’' 16»'s..'.325,"tab!. 14. 
jwrtr. 18 ' zł 27.
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Ryc. 2.

Dla szerszych kręgów czytelników opracowuje In­
stytut bibliografie zalecające na różne tematy, prze­
ważnie z okazji rocznic kulturalnych, oraz poradniki



bibliograficzne. W  ostatnich latach ukazały się takie 
bibliografie zalecające poświęcone Mickiewiczoiwi, Sło­
wackiemu, Chopinowi, Orzeszkowej i Konopnickiej, 
a także f>rzeglądoiwi wybitnych dzieł pisarzy irosyj- 
skich i radzieckich „Od Puszkina do Erenburga”.

Wielką pomocą Insftytutu dla bibliotek zarówno po­
wszechnych ja;k i ^nauJkowych są drukowane ka^ty ka­
talogowe dla około 5 tysięcy pozycji Przewodnika Bi­
bliograficznego rocznie. Biblioteki prenumerujące kar­
ty katalogowe mogą łatwiej rozwiązać problem opra­
cowania nowych naibytków i fo:rmowania katalogów 
oraz kairtotdk zagadnieniowych. Oprócz rejestracyj­
nych kart katalogowych Instytut wydaje także karty 
adnotowane dla literatury pięknej i popularnonauko­
wej.

2.3. Bibliografia retrospektywna

W miarę rozwoju kultury d świadoimości narodowej 
każdy naród dąży do zarejestrowania całego swojego 
dorobku piśmienniiczo-wydawniczego. Rezultatem tych 
dążeń są ispisy druków 'wydatnych w przeszłości, czyli 
bibliografie retrospektywne. Narody anglosaskie za­
częły prace nad retrospeiktyiwną bihiliografią 'narodową 
już w drugiej 'połowie XVII wieku. U nas Józef An­
drzej Z a ł u s k i ,  twórca Biblioteki Publicznej Zału­
skich, dwieście lat temu pierwszy podjął opracowanie 
retrospektywnej bibliografii narodowej. Niestety, dzie-

---------



ło jego pozostało w rękopisie i po długich kolejacłi 
losu uległo zniszczeniu w powstaniu warszawskim.

Najwcześniejszą próbą ogarnięcia całego piśmien- 
niotwa pols'kiego w układzie działoiwo-chronoilogicz- 
nym była dwutomowa publikacja Feliksa B e n t k o w ­
s k i e g o ;  „Historia literatury polsikiej wystawiona 
w spisie dzieł drukiem ogłoszonych” (1814). Ukazanie 
się dzieła Bentkowskiego miało ogromne znaczenie dla 
postępu dalszych prac nad retrospektywną bibliogra­
fią narodową, mimo że hamował je brak odpowiednich 
instytucji inaukowych i bibliotek.

Marzenia i usiłowania zorganizowania wielkiego 
warsztatu bibliograficznego urzeczywistnił dopiero 
prawdziwy tytan pracy wśród bibliografów polskich —  
K a r o l  E s t r e i c h e r  (1827— 1908). Stopniowo zdo­
łał on zorganizować jedyny w swoim rodzaju prywat­
ny warsztat bibliograficzny i w oparciu o ten warsztat 
podjął od 1870 r. wydawnictwo największego i naj­
ambitniejszego dzieła, jakie zna nauka polska: „Biblio­
grafii polskiej”. Składa się ona z kilku części (serii). 
Najwcześniej ukazała się seria I zawierająca w sied­
miu tomach spis druków z lat 1800— 1880. Następnie 
ukazała się seria II w czterech tomach, które zawierają 
zestawienie druków od początków drukarstwa w Pol­
sce (XV w.) do 1889 r. w układzie chronologicznym, 
tzn. że pod kolejnymi latami wymieniano w układzie 
alfabetycznym w skrócie autora, tytuł, miejsce wyda­
nia druku. Najważniejsza jest seria III „Bibliografii” 
(od t. 12 numeracji ogólnej), podająca pełne opisy dru-



ków od X V — XVIII W. W układzie alfabetycznym, zao­
patrzone w krytyczne adnotacje Estreichera. Ądnotacje 
zawierają informacje o treści danego druku, o biblio­
grafiach, w których jest on już cytowany, czasem dane 
życiorysowe i literaturę dotyczącą autora, a także przy 
drukach starszych i rzadkich infoTmacje w których 
bibliotekach znajdują się zachowane egzemplarze. Ta 
część „Bibliografii polskiej” doprowadzona była przez 
K. Estreichera do litery M. Następne tomy —  do litery 
Y  —  wydał Stanisław Estreicher, a dzieło obydwóch 
Estreicherów (kontynuuje K. Esitreicher junior, który 
wydał jeden zeszyt kolejnego tomu (34 t.) obejmujący 
początek litery Z; zawiera on bogate materiały biblio­
graficzne dotyczące Załuskich.

Dopełnieniem pierwszej serii „Bibliografii polskiej 
XIX  stulecia” , obejmującej siedem tomów, są oddziel­
nie wydane (poza ogólną numeracją) cztery tomy „Bi­
bliografii” , zawierające zestawienie druków z lat 1881 
— 1900 'W układzie alfabetycznym. Tak więc, „Biblio­
grafia polśka” Estreicherów zawiera spis druków ipol- 
skich od początków drukarstwa do końca wieku X IX  
w kilku układach alfabetycznych i zestawienie chro­
nologiczne do 1889 roku. Całość „Bibliografii polskiej” 
(wraz z dwoma tomami dodatkowymi) obejmuje 40 to­
mów.

„Bibliografia polska” Estreicherów opracowywana 
była na długiej przestrzeni czasu. Odbiło się to nieko­
rzystnie ina opracowaniu przede wszystkim druków 
X IX  wieku, gdyż są one zestawione w trzech układach
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alfabetycznych: a) tomy 1— 5, b) tomy 6— 7, c) 4 tomy 
dodatkowe za lata 1881— 1900. W  ostatnich latach 
K. Estreicher jr podjął prace nad scaleniem i uzupeł­
nieniem „Bibliografii polskiej X IX  stulecia”. Dotych­
czas ukazały się trzy tomy drugiego wydania tej „Bi­
bliografii” z obszernym wstępem, omawiającym genezę 
i historię „Bibliografii po'lsikiej” .

Dzieło Elstreicherów uważane jesit za bibliografię 
narodową, gdyż irejestruje -wydawniotwa opublikowane 
na polsikim terytorium państwoiwym i etnicznym nie­
zależnie od języka, wszystkie wydawnictwa polskiego 
autorstwa niezależnie od miejsca wydania i języka, 
wszystkie dokumenty polskie ‘niezależnie od autor­
stwa i miejsca wydania a także dzieła obce dotyczą­
ce Polski i Polaków.

Prace nad bibliografią retroiapektywną piśmiennic­
twa polskiego w X X  wieku prowadzi od 1950 r. Insty­
tut Bibliograficzny Biblioteki Narodowej. Pierwszym 
podstawowym źródłem do tej kontynuacji „Bibliografii 
polskiej” Estreicherów były materiały bibliograficzne 
zawarte w rocznikach Przewodnika Bibliograficznego 
założonego w 1878 r. przez Wł. W i s ł o c k i e g o ,  od 
1928 r. w  rocznikach Urzędowego Wykazu Druków 
Wydanych w Rzeczypospolitej Polskiej, wreszcie w 
rocznikach Przewodnika Bibliograficznego stanowiące­
go od 1944 r. kontynuację urzędowej bibliografii ogól­
nej. Później korzystano również z innych materiałów, 
zawartych w Książce, Kniźna Letopis PraviteVstvennyj 
vestnik. Nowości wydawnicze i in. oraz katalogach



BN, Biblioteki Uniwersytetu Warszawisikiego. W pierw­
szej kolejności mają być ogłoszone materiały z Prze­
wodnika Bibliograficznego za okres 1944— 1955.

Bibliografia retrospektywna ma ogroirrme znaczenie 
dla nauk historycznych, w szczególności dla studiów 
hisitoryczno-literackich, badań nad -dziejami kultury 
i przeszłości narodu a także dla dziejów nauki.

„Bibliografia” Estreicherów istainowi podstawę do 
badania ipiśmiennictwa polsikiego wszystkich dziedzin 
wiedzy. Jednalkże nie może ona zaispokoić wszystkich 
potrzeb nauki, gdyż obejmuje tyllko' druki zwarte, 
czyli książki i broszury. Dlstego już w ostatnich dzie­
siątkach lat ubiegłego stulecia podjęto oipracoiwywanie 
retrospektywnych bibliografii specjiailnych, uwzględ­
niających również materiał zawarty w czasopismach.

Dla nauk humanistycznych największe znaczenie 
do dnia dzisiejszego mają: „Bibliografia historii poil- 
skiej” (1891— 1914) Ludwika F i n к 1 a, wznowiona 
w postaci fotooffsetowego przedruku w 1956 r. i „Lite­
ratura P ol^a” Gabriela K o r b u t a  (wyd. 2, 1929—  
31). Bibliografia Finkla zawiera wykaz źródeł hi­
storycznych i bibliografię opracowań, dotyczących hi­
storii wewnętrznej i poilitycznej Pofeki do r. 1815. 
Kontynuacją Bibliografii Finkla jest „Bibliografia hi­
storii Poislki X IX  widku 1815— 1914” pod redakcją 
St. P ł o s к i e g o. Dotychczas ukazały się: tom wsitęp- 
ny i tom I 1815— 1831.

Czterotomowe idzieło Korbuta nie jest historią lite­
ratury, lecz książką podręczną typu bio^bibliograficz-
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nego dla studiujących nautkowo dzieje ipiśmiennictwa 
polskiego. Obejmuje ona okres od wie>ku X  do 1914, 
tj. do wybuchu I wojny światowej. Omówienie 'po­
szczególnych autorów i ich ipraic '.poprzedzone jest w 
„Literaturze ipolskiej” chacrakterystyiką okresów lite­
ratury. Kor'but podaje 'krótko niajfważniejsze dane bio­
graficzne 'dotyczące pisarza, uwzględnia pierwsze i kry­
tyczne lub 'pełne wydania jego dzieł, a ponadto lite­
raturę o mim i jego utworach z uwzględnieniem arty­
kułów i recenzji. Dużym ułatwieniem w  korzystaniu 
z „Korbuta” są skorowidze autorów i dzieł anonimo­
wych oraz tablice chronologiczne do dziejów oświaty 
i kultury w Polsce. Instytut Badań Literackich zapo­
wiada wydanie rozszerzonego „Korbuta”. „Nowy Kor­
but” pt. „Bibliografia literatury ipolskiej” —  przy 
zachowaniu dotychczasowej metody o'pracowania 'po­
szczególnych 'pisarzy —  będzie miał ulkład słownikowy 
w obrębie stulleci. W  końcu 1963 r. ukazała się część I 
tomu I „Piśmiennictwo staropolskie” , obejmującego 
okres od końca X  do połowy XVIII wieku. Całość obej­
mie 20 woluminów.

2.4. Bibliografia bieżąca ogólna. Przewodnik 
Bibliograficzny

Najważniejszym wydawnictwem bibliograficznym, 
informującym o tym wszystkim, co się ukazuje dru­
kiem na terenie całej Polski, jest tygodnik Przewod­
nik Bibliograficzny z podtytułem Urządowy Wykaz



Druków wydanych w Polskiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej. Przewodnik jest więc poilską bibliografią na­
rodową bieżącą i ogólną. Ukazuje się on od końca 
1946 iroku, a -wydaje go Instytut Bibliograficzny Bi­
blioteki Narodowej w Warszawie. W  1955 r. wyszedł 
tom obejmujący lata 1944— 1947. W  okresie przed­
wojennym, od 1928 do 1939 roku wychodził tygodnik 
bibliograficzny pod tytułem „Urzędowy Wykaz Dru­
ków wydanych w Rzeczypospolitej Polskiej”, obecny 
„Przewodnik” jest więc jego kontynuacją. Swoim po­
dwójnym tytułem nawiązuje on do nazwy czasopisma 
bibliograficznego założonego w 1878 r. przez Włady­
sława Wisłockiego i do urzędowej bibliografii, rozpo­
czętej w 1928 roku w rama oh Biblioteki Narodowej. 
Przewodnik Bibliograficzny rejestruje, czyli opisuje 
prawie wszystko, cokolwiek ukazuje się drukiem, lub 
w innej 'technice graficznej w Polsce. Pomija on tylko 
wydawnictwa służbowe, rozkłady jazdy oraz druki 
reklamoiwe, afisze, ogłoszenia itp. a także niezmienione 
ulotki i nardbitki. W  każdym zeszycie ogłasza opisy 
książek, broszur, map, nut, rycin, sitanowiących wy­
dawnictwa samoistne, jak również tytuły nowo poja­
wiających isię czasopism i tytuły tych czasopism, które 
przes'taly wychodzić, z oznaczeniem ostatniego numeru. 
Przy dziełach zbiorowych, tj. sikladających się z prac 
kilku autorów, podaje ich zawartość. Opisy poszczegól­
nych pozycji oparte są na autopsji, tj. na oglądzie 
druków wpływających do Biblioteiki Narodowej na 
poidstawie ustawy o bezpłatnym dostarczaniu druków



ukazujących się w kraju dla celów urzędowej reje­
stracji druków. Opis wymienia tâ kże dzienną lub 
miesięczną datę ukończeinia druku i wysokość na­
kładu. Przy każdej pozycji znajduje się znak klasyfi­
kacji dziesiętnej, oznaczający do jakiego działu i pod­
działu w obrębie 'klasyfikacji dziesiętnej należy dana 
książka, otraz hasła przedmiotowe (od 1957 r.). Kwa­
dracik □  umieszczony przy opisie wskazuje, że reje­
strowana książka zawiera bibliotgrafię przedmiotu, tzn. 
że można się z niej dowiedzieć o innych jeszcze zna­
nych autorowi publikacjach dotyczących tego samego 
tematu.

Bibliotekarzom warto przypomnieć, że kółeczko 
przy pewnych pozycjach oznacza, że dla wymienionej 
książki Biblioteka Narodowa nie przygotowała druko­
wanej karty katalogowej.

Poszczególne oipisy są kolejno liczbcwaine w obrę­
bie każdego roku, co ułatwia zamawianie drukowanych 
kart katalogowych. Na końcu każdego zeszytu Prze­
wodnika podane są numery pozycji książek, zatwier­
dzonych przez Ministerstwo Oświaty dla bibliotek 
szkolnych i pedagogicznych oraz numery pozycji ksią­
żek, do których Instytut Bibliograficzny wydał adno- 
towane 'karty katalogowe.

Przewodnik spełnia dwie ważne funkcje: dokumen­
tacyjną ora'z informacyjną. Jako bibliografia narodowa 
jest dokumentem historycznym, umożliwiającym przy­
szłym pokoleniom badanie i poznanie piśmiennictwa 
naszej epoiki, a przez to, że ukazuje się co tydzień —
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informuje bieżąco o tym, co się w ostatnim okresie 
ukazało. Jako wydawnictwo informacyjne podaje rów­
nież istnienie streszczeń oraz zawartość dzieł zbioro­
wych, wyliczając bądź pełną treść po formułce: „za­
wiera”, lub niepełną, w wyborze, po formułce: „za­
wiera m.i.”. Funikcję info-rmacyjną spełniają również 
adnotacje, wskazujące na przeznaczenie książki lub 
krąg jej odbiorców.

Cała produkcja wydawnicza opisywana jest w na­
stępujących działach: 1. Marksizm-^leninizm. 2. Polska 
Ludowa (zagadnienia polityczne i gospodarcze). 3. Bu­
downictwo komunistyczne i socjalistyczne ZSRR i kra­
jów demokracji ludowej. 4. Polityka i gospodarka 
światowa. 5. Filozofia. 6. Historia. 7. Nauki społeczno- 
-polityczne i ekonomiczne. 8. Planowanie. Statystyka. 
Kontrola. 9. Finanse. 10 Praca. 11. Państwo i prawo. 
12, Woji^ko. 13. Nauki matematyczno-przyrodnicze. 
13 a. Mapy. Plany. 14. Technika. Przemysł. Rzemiosło. 
15. Transport i łączność. 16. Handel. 17. Zagadnienia 
komunalne. 18. Gospodarstwo wiejskie. 19. Nauki le­
karskie. 20. Kultura. Nauka. Oświata. 21. Językoznaw­
stwo. 22. Nauka o literaturze. 22 a. Literatura piękna 
(dla dorosłych). 22 b. Literatura dla młodzieży. 23. Sztu­
ka. 23 a. Ryciny. Ilustracje. 23 b. Nuty. 24. Religia. 
Religioznawstwo. 25. Księgoznawstwo. Bibliotekarstwo. 
Bibliografia. 26. Dzieła treści ogólnej. Informatory. 
Encyklopedie. Kalendarze. Dzieła treści mieszanej.

Jeśli dzieło dotyczy różnych zagadnień, umieszcza



się je w głównym dziale, którego dotyczy, w razie 
potrzeby stosując odsyłacze w pozostałycłi.

Dla ułatwienia szybszego znalezienia poszukiwane­
go wydawnictwa (cały materiał podawany jest bowiem 
w układzie działowym) Przewodnik drukuje indeksy 
miesięczne i roczne w układzie alfabetycznym haseł 
autorskich i tytułowych, a także tytułów serii, 
z uwzględnieniem w osobnych grupach: czasopism, ry­
cin i albumów, ilustratorów, .map i planów oraz nut. 
Od 1956 r. „Przewodnik” wydaje również indeks rocz­
ny przedmiotowy.

Dla ułatwienia wykorzystania materiału wychodzi 
on poid dwoma postaciami, jakO' druk jedno i dwu­
stronny. Ma to duże znaczenie praktyczne dla biblio­
tek, gidyż mogą z pociętych pozycji tworzyć kartoteki 
i katalogi; jest to również wielka pomoc w katalogo­
waniu i sporządzaniu bibliografii.

Przewodnik Bibliograficzny jest najpełniejszym in­
formatorem o wydawnictwach bieżących, tzn. tych, 
które ukazały się w ostatnim czasie. Bibliotekarz nie 
może znać wszystkich ukazujących się książek, jest jed­
nak z tytułu swoich zadań obowiązany znać i wskazać 
czytelnikowi odpюwiednie źródła i materiały, w których 
znajdują się wiadomości o najnowszych wydawnic­
twach. Posługując się Przewodnikiem możemy czytel­
nikowi udzielić wszechsitronnej informacji o książkach, 
które iwyszły w ostatnim okresie. Z tego względu każ­
da dobrze zorganizowana i posiadająca ośrodek infor­
macyjno-bibliograficzny biblioteka powinna prenume­



rować Przewodnik Bibliograficzny wraz z jego indek­
sami, a bibliotekarz powinien dobrze znać tę biblio­
grafię i udostępniać ją swoim czytelnikom. W  małych 
bibliotekach można zrezygnować z Przewodnika Bi­
bliograficznego i 'poprzestać na Nowych Książkach 
(patrz rozdz. 5.1.).

2.5. O najważriiejszycli bieżących hibloigrafiach 
specjalnych

W Polsce ukazuje się dużo bieżących bibliografii 
specjalnych, obsługujących potrzeby wszystkich dzie­
dzin nauki i wielu dziedzin goispodarki. Obecnie no­
tuje się znaczny rozwój tego typu bibliografii w po­
równaniu z latami ubiegłymi. Ten, kto poszukuje in­
formacji dotyczących bibliografii specjalnych, może je 
znaleźć w „Bibliografii Bibliograf i j polskich” Hahna 
w odniesieniu do okresu zamykającego się rokiem 1950. 
Stan późniejszy ilustrują aktualizowane co pewien 
czas „Wykazy bieżących bibliografii specjalnych w 
Polsce”, publikowane w Biuletynie Instytutu Biblio­
graficznego Biblioteki Narodowej. Ostatni taki wykaz 
ukazał .się w 1956 r. (w opracowaniu Aliny Ł a s i e -  
w i с к i e j) i prezentuje stan z 1953 r.

Spośród bieżących bibliogrńfii specjalnych, których 
oipisano 152, wyróżniają się zakresem materiału, sy­
stematycznością publikowania i metodą opracowania 
następujące ważniejsze bibliografie:



1. Bibliografia Historii Polskiej ukazuje się pod 
redakcją Jana B a u m g a r t a  i Anny M a 1- 
c ó w n у w postaci rocznika począwszy od 
1944 r. Jest to najobszerniejsza bibliografia 
bieżąca, wykazująca prace dotyczące historii 
polskiej i jej nauk ipoimocniczych.

Uwzględnia ona -wydawnictwa zwarte, dzieła w osob­
nych wydaniach oraz wydawnictwa ciągłe i seryjne, 
zbiorowe i czasopisma, rozprawy i artykuły oraz re­
cenzje. Układ „Bibliografii” jest rzeczowy. Składa się 
ona z trzech części: A. „Ogólna” , B. „Nauki pomocni­
cze historii”, C. „Historia Polski” . W  poszczególnych 
działach i poddziałach opisy bibliograficzne są ułożone 
alfabetycznie. Każdy tom opatrzony jest skorowidzem.

2. Przegląd Bibliograficzny Piśmiennictwa Eko­
nomicznego ukazuje się od lat szesnastu. 
Z małych zaczątków rozwinął się w czasopis-mo 
samodzielne i od 1954 r. ukazuje się pod obec­
nym tytułem jako dwumiesięcznik. Wykazuje 
zarówno książki jak i artykuły polskie i obce, 
ze szczególnym uwzględnieniem ZSRR i kra­
jów demokracji ludowej. Poszczególne pozycje 
opatrzone są adnotacjami.

3. Polska Bibliografia Lekarska ukazuje się 
w postaci Rocznika Głównej Biblioteki Lekar­
skiej od 1945 r. Zawiera ona prace lekarskie 
i z dziedzin pokrewnych, wydane w postaci 
książek, broszur i druków ulotnych oraz ar­
tykuły, jakie ukazały się w  czasoipismach le-
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karskich, w książkach zbiorowych zjazdów, 
artykuły mające związek z medycyną, higie­
ną i bezpieczeństwem pracy ogłaszane w cza­
sopismach nielekarsikich. Układ bibliografii 
jest krzyżowy, co umożliwia czytelnikom w 
obrębie jednego alfabetu odnalezienie pozycji 
autorskich i przedmiotowych.

Dużo bieżących bibliografii specjalnych ukazuje 
się -pod nazwą -przeglądów dokumentacyjnych. Dotyczy 
to w szczególności różnych dziedzin techniki i gospo' 
darki.

Wiele bibliografii specjalnych ukazuje się w postaci 
stałych działów czasopism, poświęconych danej dzie- 
dżinie wiedzy. Niektóre z nich, mając już ustaloną 
długoletnią tradycję i ustalone metody rejestracji 
i opisu, ukazują się bez większych zmian w ciągu 
lat.

Czytelnik poszukujący jakiejś bieżącej bibliografii 
specjalnej może jej tytuł znaleźć bądź w cytowanym 
Wykazie bieżących bibliografii specjalnych bądź w Bi­
bliografii Bibliografii i Nauki o Książce.

2.6. Polska Bibliografia Literacka

Największym przedsięwzięciem na polu bieżącej 
bibliografii specjalnej jest „Polska Bibliografia Lite­
racka” . Zagadnienie polskiej bibliografii literackiej ma 
swoją historię a także dorobek i tradycję. Główne



etapy rozwoju problematyki tej bibliografii i historię 
dotychczasowych prac w tej dziedzinie przedstawił we 
wstępie do I tomu „Polskiej Bibliografii Literackiej” 
za lata 1944/45 jej inicjator i redaktor naczelny, prof. 
Stefan V r t e l - W i e r c z y ń s k i .  Pod jego kierun­
kiem iw Pracowni Bibliograficznej Instytutu Badań Li­
terackich PAN w Poznaniu opracowano i wydano do­
tychczas osiem tomów tej bibliografii za lata 1944/45—  
1949 i za lata 1956— 1958.

„Polska Bibliografia Literacka” daje bibliograficz­
ny obraz literatury polskiej i badań nad nią oraz re­
cepcji literatur obcych w Polsce w danym roku. Jej 
znaczenie polega przede wszystkim na tym, że uwzglę­
dnia nie tylko książki, lecz taikże w szerokim zasięgu 
materiał czasopiśmienny, ogłoszony w prasie perio­
dycznej i codziennej. Obejmuje więc: 1. polskie teksty 
literackie, 2. prace naukowo-literackie ipolskie i obce 
o literaturze polskiej, 3. teksty literackie obce w prze- 
ikladach polskich i polskie prace naukowe o literatu­
rach zagranicznych, 4. prace z zakresu teorii i meto- 
■dyki literackiej, 5. prace dotyczące teatru i filmu. 
Zakresem -wychodzi znacznie ipoza ramy materiału 
Przewodnika Bibliograficznego i Bibliografii Zawar­
tości Czasopism, gdyż wykorzystuje biblio'grafie zagra­
niczne (polskie emigracyjne i obce), czasopisma zagra­
niczne, przede wszystkim zaś czasopisma slawistyczne.

Bibliografia ta jest selekcyjna zarówno w doborze 
źródeł jak i materiału. Zasady selekcji omówione we 
wstępach, a głównie w  słowie wstępnym do rocznika
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1956. Układ i metoda opracowania uległy zmianom 
1 ostatecznie skrystalizowały się w toku opracowania 
rocznika 1956. Wprowadzono w nim jednolity układ 
syntetyczny w ujęciu słownikowym. Cały materiał 
bibliografii dzieli się na trzy działy: I. Teoria litera­
tury, II. Historia literatury, III. Teatr i film. W pierW' 
szym dziale materiał upoirządkowano według zagad­
nień, drugi tdział dzieli się na literaturę polską i lite­
ratury obce. Literatury obce ułożone są alfabetycznie. 
Do trzeciego działu wprowadzono nowy poddział: 
kontakty teatralne z zagranicą. Hasła autorskie w  obrę­
bie poszczególnych literatur ułożono alfabetycznie, 
a materiał każdego z nioh sikłada się z dwóch zasadni­
czych grup: tekstów i opracowań. W  bibliografii za rok 
1956 bardzo szeroko uwzględniono polonica zagra­
niczne. I

Korzystanie z tej bibliografii ułatwia czytelnikowi 
skorowidz osobowy oraz wskaźnik rzeczo'wy, który 
spełnia rolę alfabetycznego przewodnika рю hasłach, 
znajdujących się w bibliografii. Ma on doprowadzić 
czytelnika najkrótszą drogą do interesujących go naj­
ważniejszych zagadnień literackich i kulturalnych. 
Dużą wagę przywiązywała redakcja „Polskiej Biblio­
grafii Literackiej” do kwestii doraźnegO' rozwiązywa­
nia niezliczonych pseudonimów i kryptonimów, poja­
wiających się na łamach prasy periodycznej i codzien­
nej. Ileż to wątpliwości i zagadek kryje się pod szy­
frem pseudonimu czy kryptonimu. Wiedzą o tym bada­
cze literatury. Zdając sobie sprawę z tego, że zagadki



te trzeiba rozwiązywać „na gorąco”, bo potem będzie 
za późno, zwracano się do redakcji z prośbą o ich roz­
szyfrowanie dla celów bibliograficzno-naukowych. 
Dzięki lemu dokonano nie byle jakiego dzieła ułatwia­
jącego pracę przyszłym badaczom.

Dla polonistów, badaczy dziejów literatury, kul­
tury, teatru i filmu, dla polonistów i studentów 'hu­
manistyki, zajmujących się problematyką literatury 
współczesnej i recepcji literatur obcych —  „Polska 
Bibliografia Literacka” jest źródłem i informatorem 
niezastąpionym, a przynajmniej trudnym do zastąpie­
nia. Ukazuje się ona w małym nakładzie i dlatego jest 
dostępna tylko w większych bibliotekach, zwłaszcza 
w bibliotekach naukowych i humanistycznych. Powin­
na isię znaleźć w każdej bibliotece wojewódzkiej 
i wielkomiejskiej.

2.7 .Bibliorjrafia Zawartośri Czasopism

W  życiu współczesnym gazety i czasopisma odgry­
wają ogromną rolę. Coraz więcej ludzi czyta nie tylko 
gazety, lecz również interesuje się czasopismami i to 
nie tylko czasopismami fachowymi, lecz również po­
pularnonaukowymi. W  pracy zawodowej, w dokształ­
caniu się dzisiejszego człowieka czasopismo odgrywa 
wybitną rolę, niejednokrotnie naiwet ważniejszą niż 
książka, gdyż szybciej niż książka iprzekazuje najnow-



sze wiadomości i informacje о ostatnich zdobyczach 
wiedzy.

W  gazetach i czasopismach ukazuje się ogromna 
ilość różnorodnego materiału, interesującego dla róż­
nych grup czytelników. Pozornie może się wydawać, 
że każdy fachowiec interesuje się przede wszystkim 
czasopismami ze swej dziedziny i łatwo trafia do' inte­
resujących go materiałów. Jednakże doświadczenie 
wykazuje, że w  czasopismach specjalistycznych mieści 
się tyliko 1/3 materiału interesującego' danego specja­
listę, natomiast 1/3 materiału znajduje się w  pokrew­
nych czasoipismach a reszta w innych czasopismach, 
do których specjalista wcale nie -zagląda. Z tego po­
wodu problem zorganizowania bieżącej informacji 
o treści, czyli zawartości czasopism wymaigał racjonal­
nego i rychłego roizwiązania.

Rozwiązał ten problem Instytut Bibliograficzny, 
'wydając w  latach 1947 i 1948 próbne tomy Bibliografii 
Zawartości Czasopism w  postaci powielanej (Bibliogra­
fia za lata 1949̂ — 1950 znajduje się w kaTtotekach 
w układzie systematycznym i udostępniana jest czy­
telnikom w Instytucie Bibliograficznym), a od 1951 r. 
podejmując druk miesięcznika pt. Bibliografia Zawar­
tości Czasopism. Zadaniem jego jest informowanie czy­
telników o zawartości treściowej czasoipism, a ponadto 
dostarczenie materiałów do opracowywania bibliogra­
fii specjalnych różnych dziedzin lub zagadnień. Biblio­
grafia ta wykazuje artykuły czasopism różnego ro­
dzaju, od tygodnika do rocznika, oraz treść wydaw­



nictw  zbiorow ych, u kazu jących  się  tom a m i, o ile za­
w ierają 'Więcej n iż jedną p racę. P o m ija  tygodn iki
0 bardzo popularnym poziomie, czasopisma dziecięce
1 młodzieżowe, a także dodatki literackie do gazet 
prowincjonalnych. Stosując selekcję w czaisopismach 
regionalnych, społeczno-kulturalnych i popularnych, 
uwzględnia Bibliografia tziw. serwis prasowy tj. ofi­
cjalne teksty przemówień, not politycznych itp. oraz 
artykuły na te tematy.

Bibliografia Zawartości Czasopism stara się objąć 
jak największą ilość czaisopism danego miesiąca, a opra­
cowuje ogółem około 750 czasopism, roczników i wy­
dawnictw zbiorowych. Rejestracji .podlegają w niej 
artykuły, teksty literackie, recenzje, polemiki, rozpo­
rządzenia urzędowe władz centralnych, przemówienia 
i obszerniejsze siprawozdania z działalności instytucji 
i organizacji. 'Pomija się notatki kronikarskie, te ostat­
nie można znaleźć w Dokumentacji Prasowej.

Układ materiałów w Bibliografii Zawartości Cza­
sopism je'î t systematyczny, oparty na schemacie ukła­
du działowego Przewodnika Bibliograficznego z odpo­
wiednimi opuszczeniami (brak działów obejmujących 
mapy, ryciny, podręczniki). W  obrąbie działów istnieją 
stałe i zmienne poddziały. W  obrębie działów i 'pod­
działów układ jest alfa'betyczny według kolejności 
nazwisk autorów ar'tykułów lub pierwszych wyraizów 
tytułów. W  niektórych poddziałach występuje także 
układ przedmiotowy, według haseł zaznaczonych tłu­
stym drukiem. W  opisie bibliograficznym każdego
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artykułu podaje się autora, tytuł, współpracowników, 
tytuł czasopisma (w Skrócie), numer, stronę, ilustrację. 
Tytuły niejasne uzupełnia się. Każdy zeszyt Biblio­
grafii posiada indeks przedmiotowy ważniejszych osób, 
miejscowości, instytucji, wykaz skrótów oraz spis 
uwzględnionych! czasopism. Indeks roczny jest znacz­
nie obszerniejszy i obejmuje; 1. indeks alfabetyczny, 
tzn. nazwiska autorów, tłumaczy, ilustratorów, kom­
pozytorów, 2) indeks dzieł recenzioiwanych, 3. skumu­
lowany indeks przedmiotowy ważniejszych osób, miej­
scowości i instytucji, 4. spis czasopism uwzględnio­
nych w danym roczniku Bibliografii.

Pożytek z Bibliografii Zawartości Czasopism jest 
ogromny. Ileż to razy do bibliotek przychodzą czytel­
nicy w poszukiwaniu materiałów z czasopism na jakiś 
temat.

Biblioteka, w której jest Bibliografia Zawartości 
Czasopisvi ma pracę uproszczoną. W  -parzypadku, gdy 
poszukiwane są materiały dotyczące aktualnych wy­
darzeń, bibliotekarz albo sam sięga do ostatniego mie­
sięcznika Bibliografii Zawartości Czasopism i wy­
szukuje potrzebne wiadomości, albo objaśnia czytel­
nika, w jaki sposób powinien ich szukać, tj. infor­
muje go o układzie Bibliografii kierując do odpowied­
niego działu. Tam czytelnik znajduje wiadomość, że 
na interesujący go temat ukazał się taki to artykuł 
w takim to numerze takiego to czasopisma itd. 
W  przypadku, gdy brany jest pod uwagę przy poszu-



kiwaniach cały rocznik, przeglądamy bądź interesujące 
nas działy w poszczególnych zeszytach, bądź posługu­
jemy się indeksem. Jednakże trzeba pamiętać o tym, 
że indeksy przedmiotowe w poszczególnych zeszytach 
uwzględniają tylko ważniejsze osoby, miejscowości 
i instytucje, o których jest mowa w artykułach. Jeżeli 
jednak potrzebne są nam materiały do poszczególnych 
dziedzin lub zagadnień, musimy, kierując się sipisem 
rzeczy, szukać ich w  odpowiednim dziale.

Instytut Bibliograficzny prowadzi również biblio­
grafię czasopism ukazujących się w Polsce. Najpeł­
niejsze zestawienie czasopism ukazujących się u nas 
zawiera Bibliografia Czasopism i Wydawnictw Zbio­
rowych, -publikowana od 1960 r. Pierwszy rocznik te­
go wydawnictwa opracoiwały: Stefania S k w i r o w -  
s к a, Leokadia G o r z e l s k a  i Irena O l s z e w s k a .  
Rejestruje on czasopisma i wydawnictwa zbiorowe za 
roik 1958 według stanu na dzień 30 listopaida 1959 roku. 
W  Bibliografii znajdują się również czasopisma za lata 
wcześniejsze, o ile zostały one wydrukowane z opóż- 
nieiniem w  ciągu roku 1958 lu!b 1959 (np. roczniki 
i wydawnictwa zbioroiwe). W Bibliografii —  otpiera- 
jącej się na materiale wpływającym do Biblioteki Na- 
rodoiwej —  starano się uwzględnić wszystkie tytuły 
czasopism i wydawnictw zbiorowych ukazujących się 
w Polsce. Zamieszczono więc czasopisma od dzienni­
ków do roczników, także kalendarze, spisy wykładów 
i składy osobowe uczelni, natomiast pominięto gazetki



zakładowe i uczelniane, biuletyny partyjne (przezna­
czone do użytku wewnętrznego) oraz urzędowe wy­
dawnictwa kościelne. Zarejestrowano natomiast biule­
tyny wydawnicze i ważniejsze 'biuletyny nabytków.

Bibliografia Czasopism ma układ alfabetyczny. 
Zaopatrzono ją ponadto w indeks klasoiwy oraz -w dwa 
indeksy alfabetyczne; redaktorqw i instytucji wydaw­
niczych, a także w wykaz użytych skrótów. Pierwszy 
rocznik Bibliografii Czasopism rejestruje 1 404 tytu­
łów czaisopism i wydawnictw zbioro'wych. Drugi i trze­
ci rocznik ukazały się w 1962 r. i obejmują pełny 
wykaz czasopism i wydawnictw zbiorowych za lata 
1959— 19G0, Począwszy od rocznika 1961 Instytut Bi­
bliograficzny zamierza wydaiwać rocznik podający 
tylko zmiany w ruchu wydawniczym czasopism w cią­
gu roku kalendarzowego, a po pięciu latach wydać 
scalony spis czasopism i wydawnictw zbiorowych, któ­
ry zastąpi poprzedzające go roczniki. Drugi i trzeci 
rocznik Bibliografii wykazuje większą liczbę tytułów 
(1695 i 1714), gdyż uwzględniono w  nich w szerszym 
zakresie wydaiwnictwa ipowielane, zwłaszcza biuletyny 
instytutów i zaikładów naukowych.

Pierwszy rocznik Bibliografii Czasopism ukazał się 
w nakładzie 1 200 egzemplarzy, następnie w  nakładzie 
600 egz., cena rocznika wynosi 50 zl. Jest on dostępny 
przede wszystkim w  większych bibliotekach i w biblio­
tekach naukowych.
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2.8. Bibliografia zalecająca
2.8.1. Literatura Piękna. Adnotowany rocznik bibliograiiczny

Źródłem bibliograficznym bardzo przydatnym w 
pracy bibliotekaiTza jest adnotowany rocznik biblio­
graficzny pt. Literatura Piękno,. Opracowywany on 
jest przez zespół pracowników Zakładu Bibliografii 
Zalecającej Instytutu Bibliograficznego Biblioteki Na­
rodowej, a wydawany przez Stowarzyszenie Bibliote­
karzy Polskich.

Literatura Piękna jest wydawnictwem ciągłym. 
Jej pierwszy rocznik ukazał się w roku 1955 i .nosii 
tytuł Literatura Piękna 1954. Przewodnik bibliogra­
ficzny. Podtytuł został zmieniony w  roczniku szóstym 
z kolei (Literatura Piękna 1959).

Wydawnictwo to stanowi przegląd literatury pięk­
nej polskiej i obcej w tłumaczeniach; poszczególne 
roczniki obejmują wydawnictwa za jeden rok kalen­
darzowy określony w tytule. W  zasadzie ujmuje ono 
całość produkcji wydawniczej z zakresu literatury 
pięknej. Od rocznika trzeciego (1956) począwszy po­
szerzono zasięg materiału o zbiory felietonów, szkiców 
i esejów oraz reportaży.

Materiał został ułożony w ten sposób (rocznik 1960), 
że wyodrębniono trzy działy główne: 1. Literatura 
polska, 2. Przekłady, 3. Literatura dla dzieci i mło­
dzieży (ten dział wyodrębniono dopiero w trzecim 
roczniku —  1956). Literatura polska (cz. 1), jako naj-
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szerzej reprezentowana została usystematyzowana 
według rodzajów literackich: 1. Powieść. Opowiadanie. 
Esej. Felietoin. Repo*rtaż, 2. Poezja, 3. Dramat, 4. Sa­
tyra, 5. Pamiętniki. Dzienniki. Listy. Życiorysy. 
W obrębie każdego poddziału (także i w pozostałych 
częściach) układ jest alfabetyczny.

Część druga wyotdrębnia w  porządku alfabetycz­
nym poszczególne kraje, których literatura jest re­
prezentowana w przeikładach polskich. Na początku, 
(a więc ipoza kolejnością alfabetyczną) jest literatura 
starożytna, na końcu (natomiast literatura żydowska. 
W  roczniku 1960 tych grup jest 28. Literatury tych 
krajów, które obficiej są reprezentowane m polskich 
tłumaczeniach podzielono na; 1. Powieść. Opowiada­
nie. 2. Pamiętniki. Życiorysy. 3. Poezja. Dramat.

Część trzecia ma układ inajprostszy: A. Literatura 
Polska. B. Przekłady. Adaptacje.

Poszczególne pozycje .przeglądu składają się 
z dwóch lub tâ zech części: ze skróconego opisu biblio­
graficznego, adnotacji, a czasem 'z informacji o recen­
zjach dotyczących utworu lub autora. Opis bibliogra­
ficzny zawiera: nazwisko i imię autora, tytuł, nazwi­
ska współopracowujących książkę, a więc tłumacza, 
ilustratora, autora przedmowy i in., miejsce, rok wy­
dania, naikładcę, ilość stron, nazwę serii wydawniczej, 
instytucję sprawczą. Tytuł wyróżniony jest tłustym 
drukiem.

Wartość użytkową roczników Literatury Pięknej 
podnoszą krótkie adnotacje, w które zaopatrzona jest



każda .pozycja. Podaje ona zwięźle treść książki, jej 
krótką ćharakterystykę oraz informację o przeznacze­
niu książki dla określonej grupy czytelników, a po­
nadto wskazuje na wartości artystyczne i ideologiczne 
utworu. Celem adnotacji jest informowanie i zacieka­
wianie czytelnika. Część adnotacji w rocznikach jest 
identyczna z adnotacjami na katalogowych kartach 
drukowanych, część jest ponownie redagowana i po­
równywana z opiniami krytyków. Przy pozycjach 
części idrugiej -podana jest przybliżona wymowa na­
zwisk autorów obcych. Natomiast w części trzeciej za­
mieszczono symbole poziomu, stosowane w bibliote­
kach dziecięcych. Przy wznowieniach książek ubiegłe­
go roku nie zamieszczono adnotacji, lecz odesłano do 
adnotacji w poprzednim roczniku, zaś przy wznowie­
niach z lat wcześniejszych adnotację powtórzono. Po 
adnotacji podana jest informacja o recenzjach doty­
czących omawianego utworu oraz artykuły o pisarzu, 
zamieszczone w czasopismach tego roku, w którym 
książka się ukazała (a często w pierwszym kwartale 
roku następnego). Materiał czerpano z 20 czasopism, 
których wykaz podany jest ina początku książki. Opis 
bibliograficzny recenzji jest skrócony, układ zaś chro­
nologiczny. Wszystkie pozycje rocznika są numerowa­
ne kolejno przy czym dla części I i II numeracja jest 
wspólna, dla części III (literatura dla dzieci) odrębna. 
Pozycje oznaczone gwiazdką to utwory, które po raz 
pierwszy ukazały się w wydaniu książkowym. Poszcze­
gólne roczniki zaopatrzone są w  indeksy: 1. autorów,



2. tytułów i serii wydawniczych, 3. tematyczno-zagad- 
nieniowy.

Jaka jest przydatność roczników Literatury Pięknej 
w pracy bibliotekarza? Roczniki te powinny być włą­
czone ido księgozibiorów podręcznych czytelń i wypo­
życzalń jako ta pomoc, którą bibliotekarz posługuje 
się na co dzień. Nie jest bowiem możliwe poznanie 
całej produkcji wydawniczej w dziedzinie literatury 
pięknej, adnotacje zaś zapoznają z treścią nowych 
książek i przypominają treść książek kiedyś znanych. 
Wygodny jest -układ przekładów według literatur, czy­
telnicy bowiem niejednokrotnie zaipytują o tłumacze­
nia z literatury amerykańskiej, francuskiej, rosyjskiej 
it;p. Poszukiwanie w  poszczególnych rocznikach, przy 
dość złożonym układzie materiału ułatwiają indeksy 
alfabetyczny i tytułowy. Indeks tematyczno-zagadnie- 
niowy może stanowić pomoc przy opracowywaniu ka­
talogów 'zagadnieniowych.

Omawiane roczniki potwinmy być udostępniane czy­
telnikom po uprzednim opracowaniu. Wskazane bo­
wiem jest zaznaczenie kolorowym ołówkiem wszyst­
kich tych pozycji, które posiada biblioteka.

Literatura Piąkna ukazuje się mniej więcej z rocz­
nym opóźnieniem w stosunku do roku, którego do­
tyczy materiał bibliograficzny. Dlatego na bieżąco na­
leży się posługiwać Nowymi Książkami, które wcze­
śniej omawiają książki, a także drukowanymi kartami 
katalogowymi wydawanymi przez Instytut Bibliogra­
ficzny Biblioteki Narodowej.



2.8.2. Książki dla biblioteli
(Katalog dla bibliotekarzy)

Bibliotekarz organizujący bibliotekę powszechną, 
związkową lub zakładową staje przede wszystkim 
wobec zagadnienia: jakie książki powinny stanowić 
trzon organizowanej biblio^teki. Dzisiaj może on już 
stosunkowo łatwo rozwiązać ten trudny problem, gdyż 
w ostatnich latach ukazał się trzytomcwy katalog pod- 
stawowy dla bibliotekarzy pt. „Książki dla bibliotek” . 
Katalog opracował zespół pracowników Instytutu 
Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej pod re­
dakcją doc. Wandy D ą b r o w s k i e j ,  redaktorki zna­
nych katalogów selekcyjnych: ,,Książka w bibliotece” 
(1932) i „Przewodnik naukowy i literacki” (1936). 
Wydawcą katalogu „Książki dla bibliotek” jest Sto­
warzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

Poszczególne tomy obejmują zestawienia trzech 
głównych dziedzin piśmiennictwa interesującego bi- 
blioteikarza-oświatowca: tctm l ’ „Literatura piękna”
i tom 2 „Literatura dla dzieci i młodzieży” —  ukazały 
się w 1959 r., natomiast tom 3 „Literatura popularno­
naukowa” wyszedł dopiero z końcem 1962 roku.

W  tomie pierwszym zestawiono w wyborze litera­
turę piękną dla doroisłych w dwóch grupach; oddziel­
nie prozę (powieści, nowele, opowiadania), osobno zaś 
poezję i dramat. W  obrębie każdej grupy materiał 
■bibliograficzny podzielono na dwa zespoły; literaturę 
polską i literaturę obcą. W  obrębie literatury polskiej
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wprowadzono diwie grupy: pierwsza —  to literatura 
dawna, druga —  to literatura współczesna, do której 
zaliczonO' autorów .pow ojennych i tych  pisarzy dwu­
dziestolecia, którzy tworzą inadal bądź tw orzyli jeszcze 
w Polsce Ludowej. Oczywiście, w katalogu .podano 
wyłącznie wydawnictwa powojenne i 'to przede wszyst­
kim z ostatniego pięciolecia, a więc w tomie pierwszym 
z okreisu 1953— 1958. Dział prozy obejmuje 1534 po­
zycje łącznie z wyborem nowości z 1958 roku. Ponadto 
dla ułatwienia bibliotekom obsługi potrzeb czyteln i­
czych  młodzieży starszej (15— 16 lat) podano dodatko­
wo wykaz książek przydatnych dla tej grupy czytel­
ników. W rzeczywistości tom obejmuje więcej tytułów, 
niż zawiera numerowanych pozycji, gdyż dzieła wy­
brane lub zebrane zanotowano pod jednym numerem. 
W  doborze materiału zatroszczono się przede wszyst­
kim o tO', aby odpowiadał on możliwie w ielostronnie  
szerokiej skali zainteresowań i upodobań oraz przy­
sposobienia czytelniczego użytkowników bibliotek 
powszechnych, a zarazem społecznym, kulturalnym 
i oświatowym zadaniom tych bibliotek. Na końcu opi­
su bibliograficznego każdej p ozycji umieszczono cyfry 
rzymskie (I— 'III) wskazując przybliżony stopień trud­
ności oraz wskaźniki literowe („G” i „P”) mające słu­
żyć jako pomoc iw określaniu przewidywanej przy­
datności książek dla różnych środowisk czytelniczych, 
W  dodatkach poza skoroiwidzami autorów i tytułów 
znajdujemy zestawienie przekładów w układzie języ- 
kowo-terytorialnym. Podano również „Wybór książek



dla bibliotek gromadzkich”, który może być przy­
datny dla mniejszych bibliotek, oraz 'wybór uitworów 
dla wiejskich zespołów amatorskich.

Tom drugi ma odmienną istrukturę i układ. Zesta­
wia on piśmiennictwo dla dzieci i młodzieży do lat 15, 
i to zarówno' literaturę piękną jak i popularnonauko­
wą. Jak informuje przedmowa 'do tego tomu jest to 
w okresie powojennym pierwsze tego typu opracowa­
nie nawiązujące do tradycji wydawnictw byłej Po­
radni Bibliotecznej Związku Bibliotekarzy Polskich. 
Różni się też nieco w zakresie adresata; przeznaczone 
jest ono nie tylko dla sieci publicznych bibliotek 
powszechnych, lecz również dla sieci bibliotek szkol­
nych.

W „Katalogu”, który zestawia literaturę wydaną 
do roku 1958, podano 1 707 tytułów książek i 36 tytu­
łów czasopism dla dzieci. Zasadniczy materiał tego 
tomu ujęty jest w trzy grupy: 1. literatura piękna, 
2. literatura popularnonaukowa i 3. dodatki. Materiał 
części pierwszej jest zestawio'ny w grupy według stop­
nia trudności książek. Podobny podział literatury sto­
sowany jest w publicznych bibliotekach dla dzieci. 
Poziom czwarty (najwyższy) zestawia książki trud­
niejsze, przezinaczone dla czytelników, którzy zainte­
resowaniami oraz wyrobieniem czytelniczym wyprze­
dzają siwoich rówieśników.

Część druga, „Literatura popularnonaukowa”, ze­
stawiona jest według działów klasyfikacji dziesiętnej.



■ Każdy dział poprzedzony jest 'króciutką informacją 
charakteryzującą jego zawartość.

„Dodatki” stanowią objętościowo najpokaźniejszą 
część. Dotychczasowa praktyka bibliotek dziecięcych 
wykaziuje ich dużą przydatność w pracy. Tak więc 
spotkamy tu zestawienia literatury dla dzieci w od­
miennym układzie niż w  części podstawowej, a mia­
nowicie według rodzajów (m.in. baśnie, powieści hi­
storyczne, obyczajowe, przyrodnicze), a także wybór 
literatury według tematów (np. Historia Polski od 
pradziejów do Polski Ludowej; W  przestworzach kos­
micznych; Wśród dziewcząt i in.). Literatura obca ze­
stawiona jest w  układzie .terytorialno-językowym. 
Poza skorowidzem autorskim i tytułowym (jak w po­
przednim tomie) zamieszczono tu również skoro'widze 
ilustratorów i tłumaczy. Znajidujemy tu też zestaiwie- 
nia tabelarne, '^dobnie jak w tomie pierwszym.

Najobszerniejszy jest tom trzeci, który składa się 
z dwóch części i obejmuje literaturę upowszechniającą 
wiedzę. Termin „literatura”, w odniesieniu do mate­
riałów, jakie zawiera tom trzeci „Katalogu”, ma zna­
czenie szersze niż potocznie przyjmowane. Tom ten 
obok literatury w postaci drukowanej —  książki 
i czasopisma —  zawiera również wybór materiałów 
oświatowych o innych niż książka i czasopismo posta­
ciach, a mianowicie: przezrocza, filmy i płyty gramo­
fonowe. Jest to pierwsze zastosowanie materiałów 
auidiowizualnych dla potrzeb bibliotecznych w naszej 
literaturze.



Pierwsza część toimu trzeciego zawiera zestawienia 
4 722 książek, 150 tytułóv/ czasopism i 538 pozycji 
materiałów audiowizualnych, druga —  skorowidze. 
Przy opracowywaniu trzeciego tomu „Katalogu” re­
dakcja postawiła sobie za cel jak najwydatniejszą po­
moc w zakresie popularyzacji nauki. Dlatego zamiesz­
czono w nim —  obok wydawnictw popularnonauko­
wych dla szerokiego ogółu —  znaczną ilość publikacji 
naukowych dla węższego kręgu czytelników. Katalog 
uwzględnia wszystkie dziedziny nauki, które wcho­
dzą w s'kłaid księgozbiorów publicznych bibliotek pow­
szechnych o charakterze ogólnym. Podaje on tylko' te 
wydawnictwa, które ukazały się w Polsce Ludowej, 
przede wszystkim od 1956 r., s'ięgając jednak i do 
nieprzestarzałych wydawnictw wcześniejszych, w tych 
zwłaszcza przypadkach, gdy zapełniają one luki tema­
tyczne lub zasługują ina przypomnienie. Tom trzeci 
doprowadzony jest pod względem materiału do końca 
1960 roku, uwzględnia jednakże sporo wydawnictw 
z 1961 r.

Materiał „Katalogu” podany jest w układzie rze­
czowym według przyjętej w naszych bibliotekach kla­
syfikacji dziesiętnej, z pewnymi odchyleniami, które 
zaznaczone są przy poszczególnych działach lub pod­
działach. Nie stanowi on pod względem procentowej 
proporcji działów tzw. „wzorca struktury księgozbio­
ru” zalecanego dla naszych bibliotek publicznych, da­
je raczej w obszernym wyborze wielostronny, usyste­
matyzowany przegląd piśmiennictwa popularnonauko­



wego i naukowego, przydatnego dla tych bibliotek, 
orientujący w osiągnięciach i brakach naszej produkcji 
wydawniczej i pomocny bibliotekarzowi w różnych 
działach jego pracy.

Na szczególną uwagę zasługują wstępy charakte­
ryzujące poszczególne dziedziny wiedzy. Wstępy te 
napisali przeważnie konsultanci naukowi lub fachowi 
danego działu, co ułatwia 'wykorzystanie „Katalogu” 
w działalności informacyjnej i w poradnictwie biblio­
tecznym. Cennym uzupełnieniem trzeciego tomu są 
skorowidze zamieszczone w oddzielnym woluminie 
(część druga). Prócz skorowidza autorskiego jest tam 
również skorowidz tytuło'wy książek i czasopism. Po­
dobnie jak całość wydawnictwa, tak i tom trzeci, prze­
znaczony jest przede wszystkim dla bibliotek «pow­
szechnych. Jednakże z pożytkiem służyć on może rów­
nież bibliotekom związ'ków zawodowych, pedagogicz­
nym i szkolnym, a także księgarstwu i wszystkim 
czytelnikom zainteresowanym piśmiennictwem niebe- 
letrystycznym.

2.9. Bibliografie bibliograf i j polskich

w  Polsce ukazało się i stale się ukazuje dużo 
'bibliografij. Przewodnikiem pośród dzieł bibliograficz­
nych jest Wiktora H a h n a „Bibliografia bibliogra­
fij polskich” (wyd. 2 Wrocław 1956). Autor, jeden 
<z najwybitniejszych bibliografów polskich, uwzględ­



nił W swym dziele zestawienia bibliograficzne autorów 
polskich, zarówno wydane ja'ko odrębne całości, jak 
też zamieszczone w czasopismach. Ponadto wymienia 
'krypto-bibliografie, tzn. zestawienia bibliograficzne 
'dołączone do prac różnego rodzaju jako ich uzupeł- 
tnienia (pod tytułami: bibliografia, literatura, źródła 
dtp.). Tego rodzaju bibliografie są nieraz bardzo ceinne; 
'przykładem może być bibliografia w „Historii filo­
zofii” W. Tatarkiewicza. Uwzględnia również „Biblio­
grafia biblio graf i j polskich” różnego rodzaju przeglądy 
bibliograficzne (np. Historia nauki polskiej w mono­
grafiach), ważniejsze historie literatury, biografie zbio- 
Towe oraz różnego rodzaju spisy osobowo-.rzeczowe, 
mające znaczenie dla bibliografii.

Książka Hahna wymienia okołO' 6 500 pozycji bi- 
łbliograficznych i obejmuje materiał od czasów naj­
dawniejszych po koniec 1950 r. Bibliografia ta dzieli 
się na 3 podstawowe działy: 1. Bibliografia bibliografij,
2. Bibliografie ogólne, 3. Bibliografie specjalne, 
W obrębie tego ostatniego działu zaistosowano —  z nie- 
iznacznymi odchyleniami —  układ przyjęty w Prze- 
iwodniku Bibliograficznym, co ułatwia orientację w  
„Bibliogirafii” . Przy bibliografiach osobowych zasto- 
isowano układ alfabetyczny, ale bibliografie te poroz­
dzielano według gałęzi wiedzy, którym szczególnie po­
święcał isię dany autor.

„Bibliografia” Hahna ma charakter selekcyjny. Za­
sadniczo pominięto w niej rzeczy drobne, o małej 
‘ilości pozycji, a także takie zestawienia, 'które straciły



»».
йвгйш»»* . * , , . , . . . . , • . , XSH
ISpI» iri0f««4V . . . , , , Х Ж »

Ш А 1  W K H ^ SJSV t В Ш 1 Л К Х .8 .Ш К  B rU J .K K '.H A K U  !

ПШ1 ашть вти<м*а,№Ш . . , s
Ł eSwIwHjąe* «Л>М (»4т»к(̂ «»« . S

I I .  S f i ^ w t f ł » !  » ł«e jm « ją fr  p fw w - в4г**>- . .. . , W
Ш.. C»»»j«Ł»»» IS
W, W«®fa« m fiwkił................... 12
Ж. Шмшкф ЫЫ4««»!1, ................
tl. Wtótóiti»»* к»и%» *19«»Ь»»гЛк Up, . iMI
ni. P«»iitedy . , ^

Vłtl. EwćyŁlap»'̂ *»'. trt4ei о|чй«<>{ . »łi
(»StIAŁ m Z K C l ;  B!»LHK,KAĤ; S?ECjAi,N»: ч :
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'na aktualności. Z ogromnego materiału bibliografii 
osobowych, rozproszonych po różnych czasopismach, 
wybrał autoir jedynie —  według niegO' ważniejsze. 
Spośród ogromnej ilości katalogów wydawniczych, 
księgarskich i antykwarskich pominął te, które są już 
zestawione u Estreichera. Ze względów praktycznych 
rwszystkie katalogi tej samej instytucji umieszczono 
'pod jednym numerem kolejnym.

Kluczem do „Bibliografii bibliografij” są dwa sko- 
T ow idze; 1) autorów i 'prac bezimiennych, 2) osób 
•1 przedmiotów, których bibliografia dotyczy. Skoro­
widz autorów zawiera nazwiska wszystkich autorów, 
iktórych prace zestawiono w tym dziele, 
i Ten kto poszukuje bibliografii na jakiś temat, od­
noszący się do okresu dawniejszego (do 1950 r.), po- 
iwinien rozpocząć poszukiwania od dzieła W. Hahna, 
'dzieła fundamentalnego, najpożyteczniejszego i wszyst­
kim poważniejszym bibliotekom niezbędnego.

Wydawnictwem bieżącym, informującym o wszel­
kich bibliografiach ogłoszonych drukiem, jest rocznik 
Instytutu Bibliograficznego pt. Bibliografia Bibliogra- 
fii i Nauki o Książce. Ukazuje się ona od 1947 r. i obej­
muje lata od 1945— 1960. Faktycznie ukazuje się więc 
'z opóźnieniem półtorarocznym -w stosunku do roku, 
■którego dotyczy materiał zestawiony w danym rocz- 
’niku bibliografii. Stanowi ona kontynuację ogłaszanej 
w  okiresie międzywojennym Bibliografii Bibliografii, 
Bibliotekarstwa i Bibliofilstwa. Zestawienie roczników 
tej .bibliografii wydanych przed 1939 r. zawiera przed-
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mowa do pierwszego zeszytu Bibliografii Bibliografii 
’za rok 1947.

Bibliografia Bibliografii i Nauki o Książce ukazuje 
się jako rocznik. Obejmuje ona bibliografie opubliko­
wane w  postaci książek i broszur oraz rozprawy i ar­
tykuły (nawet z idzienników) oraz ich fragmenty, o ile 
•są wykazami piśmiennictwa dodawanymi w postaci 
•załączników na końcu artykułów. Rejestruje ona rów­
nież bibliograficzne polonica zagraniczne. W celu do­
kładniejszego poinfoirmowania o treści poszczególnych 
pozycji —  Bibliografia zaopatrzona jest w adnotacje, 
które bądź wyjaśniają niejasny tytuł danej książki, 
■bądź też wyliczają zawartość dzieła, czasopisma, a na­
wet artykułu, bądź wreszcie szczegółowo określają 
•temat lub ujęcie.

Układ Bibliografii jest systematyczny. Zawiera on 
sześć działów, W  obrębie działów są poddziały istałe, 
■a obok nich poddziały i rozgałęzienia zmienne dal­
szego stopnia, zależne od materiału nagromadzonego 
w  danym roczniku. W  celu ułatwienia poszukiwań 
stosuje się w Bibliografii w szerokim zakresie odsyła­
cze globalne i jednostkowe. Jednostki bibliograficzne 
dotyczące jednego szczegółowego zagadnienia czy in­
stytucji (np. Biblioteka Narodowa) skupione są pod 
•wspólnym numerem jednej zbiorowej pozycji. Po­
szczególne opisy podaje się w tym przypadku w jed­
nym ciągu wiersza, oddzielając je specjalnym znakiem 
i(gwiazdką). Schemat układu każdego rocznika Biblio­
grafii Bibliografii umieszczony jest na początku tomu



jako szczegółowy spis rzeczy. Na końcu tomu znajduje 
sią indeks krzyżowy, wyróżniający między innymi 
bibliografie poszczególnych dziedzin i zagadnień a tak­
że osób. Zarówno spis rzeczy jak i indeks krzyżowy 
Tałatwiają orientację w  materiale i stanowią niejako 
instrument do poszukiwań w Bibliografii.

Bibliografia Bibliografii powinna się znajdować 
iw każdej bibliotece naukowej, powiatowej, wojeiwódz- 
kiej i specjalistycznej. Jest ona przydatna i potrzebna 
nie tylko dla bibliografów, bibliotekarzy i dokumenta­
listów, zwłaszcza ośrodków informacyjno-bibliograficz­
nych, ale również dla specjalistów różnych dziedzin, 
poszukujących zestawień piśmiennictwa na określony 
temat. Stanowi ona niejakO' punkt wyjścia do dalszych 
poszukiwań bibliograficznych we wszystkich kierun­
kach.

Polonistom i filologom znaczne usługi informacyj­
ne może oddać Jerzego Starnawskiego „Warsztat bi­
bliograficzny historyka literatury polskiej” (W-wa 
1957), który zawiera nieco więcej niż zarys wiedzy 
z zakresu bibliografii potrzebny poloniście. Na uwagę 
zasługuje w nim szczególnie zestawienie monografii 
bibliograficznych z dziejów literatury polskiej (s. 110—  
129).



d. SŁUŻBA INFORMACYJNO- 
BIBLIOGRAFICZNA

3.1. Centralny Instytut Informacji Naukowo-Tech­
nicznej i Ekonomicznej

Po II wojnie światowej ogromnie .wzrosło znaczenie 
nauki w całym świecie. Również i u nas nastąpiły re­
wolucyjne przemiany .w tej dziedzinie. Wyrażają się 
one zarówno w postaci wzrostu liczby wyższych uczel­
ni, instytutów naukowych, w przyznaniu Polskiej Aka­
demii Nauk kierowniczej roli w  dziedzinie planowania 
badań naukowych jak też w  wyraźnym nawiązaniu 
przez naukę bezpośrednich kontaktów z wieloma dzie­
dzinami życia. Jednocześnie zacieśnia się łączność nau­
ki polskiej z nauką światową.

Istota przemian zachodzących w nauce światowej 
•polega z jednej strony na postępującej specjalizacji, 
z drugiej zaś na gwałtownym wzroście kadr nauko­
wych i produkcji naukowej. Na tym tle szczególnego 
znaczenia nabiera nowy rodzaj usług informacyjnych, 
nazywany służbą dokumentacyjną oraz informacją 
naukową i techniczną. Wzmagające się z każdym ro­
kiem tempo badań naukowych, dokonywania odkryć



i wynalażków uczyniły z organizacji informacji palącą 
potrzebę społeczną. Z tej potrzeby, podyktowanej wy- 
maganiatmi techniki i gospodarki, powstała i rozwija 
się u nas służba informacyjno-doku'rnentacyjna, której 
ikoordynatorem jest Centralny Instytut Informacji 
Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej w Warszawie.

Informacja naukowo-techniczna ma za sobą już 
kilkunastoletnie doświadczenie i znaczny dorobek, 
a w ostatnich latach stała się przedmiotem szczególne­
go zainteresowania władz państwowych i PAN. Spe­
cjalna uchwała Rady Ministrów z 16.V.1960 r. {Nr 169) 
w sprawie organizacji informacji technicznej i ekono­
micznej ustaliła jednolite zasady organizacji ośrodków 
informacji i powiązania ich w  ogólnokrajową sieć in­
formacji naukowej, technicznej i e*konomicznej. Sieć 
obejmuje trzy typy ośrodków informacji o różnych 
zakresach działania; a) ośrodki resoT'towe m minister­
stwach, b) ośrodki branżowe 'w instytutach .naukowo- 
-badawczych, biurach konstrukcyjnych i projektowych 
itp,, c) ośrodki zakładowe w przedsiębiorstwach. Pod­
stawowymi ogniwami informacji są ośrodki branżowe, 
które -pełnią rolę central informacyjnych w zakresie 
potrzeb danej branży, i ośrodki zakładowe, które peł­
nią rolę .pośredników pomiędzy ośrodkami branżowymi 
a właściiwymi odbiorcami informacji ('konstruktorami, 
racjonalizatorami, pracownikami naukowo-badawczy­
mi itp.). Centralnym ośrodkiem informacji technicznej 
i ekonomicznej jest Centralny Instytut Informacji



Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej (CIINTE), War­
szawa 60, Al. Niepodległości 188.

Ośrodki dokumentacji naukowo-technicznej groma­
dzą (w (drodze prenumeraty, zakuipu ilub wymiany) do­
kumenty naukowe i techniczne, dotyczące obsługiwa­
nych przez nie gałęzi techniki, ekonomiki przemjnsłu, 
rolinictwa, transportu itd. W  szczególności gromadzą 
iwartościowe zagraniczne i krajowe czasopisma nauko­
we, zeszyty prac badawczych instytucji naukowych, 
podręczniki, książki fachowe, opisy patentowe, normy, 
katalogi firmowe, przeglądy dokumentacyjne, wydaw­
nictwa referujące, biuletyny itp. Gromadzą one rów­
nież różnego rodzaju publikacje o charakterze infor­
macyjnym; encyklopedie, słowniki, leksykony, biblio­
grafie specjalne, bieżące i retrospektywne. Materiały 
te wykorzystuje się do prowadzenia działalności infor­
macyjnej wśród pracowników nauki i techniki.

Podisitajwową formą informacji jest opracowywanie 
tzw. kart dokumentacyjnych. Karty dokumentacyjne 
sporządza się na podstawie wartościowych publikacji, 
a przede wszystkim na podstawie wartościowych arty­
kułów w czasopismach naukowo-technicznych. Specja­
liści współpracujący z ośrodkami sporządzają zwięzłe 
adnotacje (streszczenia i omówienia) z uwypukleniem 
cech nowości lub oryginalności. Z adnotacją połączone 
są dane bibliograficzne dokumentu: naziwisko autora, 
tytuł w języku oryginału i w języku polskim (jeśli 
oryginał jest w jęz. O'bcym) oraz inne dane formalno- 
-wydawnicze niezbędne do 'wyszukania publikacji.
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Tak sporządzoną notatkę zaopatruje się ponadto w  
symbole klasyfikacji dziesiętnej, która —  ja'k wiado­
mo —  całość wiedzy ludzkiej ujmuje w dziesięć dzia­
łów głównych:

0 Dział Ogólny. Cybernetyka. 4 Językoznawstwo 
Bibliografia. Nauka ô 5 Nauki przyrodniicze. Mate-
książce. matyka

1 Filozofia 6 Nauki stosowane. Medycy-
2 Religia. Reldgioznawstwo ina. Techinitoa. Rolnictwio
3 Nauki społeczno-ekoino- 7 Sztuiki piękne. Sztuka sto-

miczne. Prawo. Admini- sowama. RoaiywM. Sport
stracja



8 Literatura piękna. Nauka o 9 Geografia. Życiorysy. Hi- 
litoraturze staria.

Notatkę dokumentacyjną zaopatrzoną symbolami 
kiasyfikacji dziesiętnej (w obrębie której każdy z dzia­
łów dzieli się na dziesięć poddziałów, a te na dalsze 
podgrupy) 'drukuje się na karcie formatu pocztówki. 
Odwrotna strona niektórych kart zawiera mikrodruk 
całego artykułu. Tak opracowaną kartę nazywa się 
kartą dokumentacyjną. Karty te drukuje Zakład Usług 
Dokumentacyjnych Centralnego. Instytutu Informacji 
Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej i rozsyła je na 
zasadzie abonamentu do zakładów prO'dukcyjnych, la- 
■boratoriów, biur konstrukcyjnych, centralnych zarzą­
dów przemysłu, instytutów, wyższych uczelni, klubów 
techniki i racjonalizacji oraz do odbiorców indywidual­
nych. Karty dokumentacyjne może abonować każdy. 
Warunki prenumeraty podanO' w cenniku usług doku­
mentacyjnych zamieszczonym w publikacji Cemtrailne- 
go Instytutu Informacji Naukowo-Technicznej i Ekono­
micznej: R. Paś: „Informator służby informacji nauko- 
iwo-technicznej i ekonomicznej” W-'wa I960. Informa­
tor ten zawiera szczegółowe informacje o działalności 
Instytutu i ośrodków dokumentacyjnych w zakresie 
dokumentacji naukowo-technicznej i warunkach korzy­
stania z usług placówek dokumentacji.

CIINTE prowadzi centralną kartotekę kart doku­
mentacyjnych, która obejmuje około dwóch milionów 
■kart. Wydaje on ponadto kilka czasopism informacyj­
nych, z których na szczególną uwagę zasługują:



1. Aktualne Pi'oblemy Informacji i Dokumentacji. 
Dwumiesięcznik. Jest to centraloiy organ służby infor­
macyjnej. Omawia zagadnienia dotyczące organizacji, 
metodyki i praktyki służby informacji naukowo-tecłi- 
nicznej i ekonomicznej >w kraju i za granicą. Czasopis­
mo jest przeznaczone dla pracowników ośrodków in­
formacji -naujkowo-technicznej i ekonomicznej, biblio­
tekarzy, specjalistów zajmujących się problemami in­
formacji tak w zakresie teorii jak i praktyki, kierow­
ników przedsiębiorstw, a także dla wyższych uczelni.

2. Przegląd Nowej Techniki. Ukazuje się 2 razy 
IW miesiącu. Wydawnictwo podaje ważniejsze wiado­
mości z dziedziny postępu nauki i techniki w świecie —  
na podstawie czasopism, publikacji specjalnych i biule­
tynów naukowo-technicznych i innych źródeł.

3. Przegląd Informacji Ekonomicznych —  kwartal­
nik, opracowywany jest na podstawie artykułów i in­
formacji zawartych w zagranicznych czasopismach e>ko- 
nomiczno-społecznych, zawiera również przegląd wy­
branych pozycji z ekonomicznego' czasopiśmiennictwa 
krajowego.

4. Przegląd Piśmiennictwa Zagadnień Informacji —  
dwumiesięcznik. Tematyka «wydawnictwa obejmuje: 
■wszelkie zagadnienia związane z organizacją, metody­
ką, techniką pracy dokumentacyjnej i informacyjnej. 
Zawiera rozszerzone notki bibliograficzne ze wszyst­
kich artykułów zagranicznych dostępnych w CIINTE 
oraz artykułów w czasopismach polskich, nie wyłącza­
jąc prasy codziennej. Sygnalizuje również o najnow­



szych książkach znajdujących się w Bibliotece CIINTE 
i o nowych wydawnictwach fachowych w kraju i za 
granicą. Poszczególne pozycje adnotowane zamieszczo­
ne są w układzie działowym opartym na klasyfikacji 
dziesiętnej.

3.2. Branżowe ośrodki informacyjne

Podstawowymi ogniwami informacji naukowo- 
-technicznej są ośrodki branżowe. Pełnią one rolę cen­
tral informacyjnych w zalkresie potrzeb danej branży 
oraz funkcje ośrodków zakładowych dla macierzystych 
zakładów. Do ich obowiązków należy gromadzenie, 
opracoiwywanie i rozpowszechnianie materiałów infor­
macyjnych. W  związku z tym prowadzą one informację 
w postaci przeglądów dokumentacyjnych, biuletynów 
informacyjnych, kart dokumentacyjnych i innych form 
informacji rzeczowej.

O tym, jak rozbudowana jest sieć tych ośrodków, 
świadczy choćby to, iż obecnie ukazuje się około 60 
przeglądów dokumentacyjnych drukowanych w czaso­
pismach fachowych lub samoistnych biuletynów infor­
macyjnych rozpowszechnianych przeważnie w postaci 
powielanej. Przeglądy dokumentacyjne ukazują się 
najczęściej co miesiąc, rzadziej co dwa miesiące lub 
co kwartał. Przeciętnie zamieszczają one 15— 30 pozy­
cji literatury, podając szczegółowe dane bibliograficz­
ne oraz obszerne analizy wykazywanych publikacji.



Przeglądy omawiające więcej pozycji literatury mają 
układ rzeczowy.

Na treść biuletynów składają się na przykład: opi­
sy oryginalnych prac nauko-wo-badawczych wykona­
nych  fw instytucji m acierzyste j >w Tam ach obowiązują­
cego plainu, sprawozdania z zakończonych prac, 
wzmianki i «komunikaty o prowadzonych pracach, in­
formacje o projektach typowych, artykuły o charakte­
rze kompilacyjnym, opracowania tematyczne w for­
mie referatów z wybranych zagadnień techniki, spo­
rządzane na podstawie najnowszych danych uzyska­
nych z literatury zagranicznej i 'krajowej, pdłuższe lub 
krótsze streszczenia najciekawszych publikacji zagra­
nicznych, względnie tłumaczenia całych artykułów, 
wykazy tłumaczeń wykonanych z inicjatywy Ośrodka 
lub na zlecenie, analizy dokumentacyjne artykułów, 
książek, patentów, monografii, prac naukowych i in­
nych dokumentów, spisy wykonanych tematycznych 
zestawień dokumentacyjnych, przeglądy dokumenta­
cyjne, wykazy prenumerowanych czasopism, wykazy 
nabytków bibliotecznych, wybory patentów, sprawo­
zdania z podróży służbowych pracowników instytucji 
macierzystej za granicę w celach naukowych, infor­
macje i komunikaty dla zakładowych punktów doku­
mentacji i fachowych bibliotek zakładowych.

Biuletyny ukazują się w odstępach dwutygodnio­
wych, miesięcznych, dwumiesięcznych lub kwartal­
nych. Większość biuletynów ukazuje się w  postaci ze­
szytów drukowanych przeważnie techniką offsetową.



Nakład waha się w granicach od kilkudziesięciu do 
ponad tysiąca egzemplarzy —  zależnie od potrzeb. 
Biuletyny rozpowszechnia się wśród przedsiębiorstw, 
bibliotek i uczelni technicznych, zainteresowanych pla­
cówek służby dokumentacyjnej; część biuletynów 
przeznaczona jest na wymianę z placówkami dokumen­
tacyjnymi za granicą.

Szereg biuletynów rozpowszechnianych jest bez­
płatnie, ceny innych wahają się w granicach 5 do 
15 złotych za egzemplarz.

Spośród ważniejszych działowych (branżowych) 
ośrodków dokumentacji naukowo-^technicznej na szcze­
gólną uwagę ze względu na zakres działalności zasłu­
gują placówki następujących instytucji:

1. Główny Urząd Statystyczny, W a r s z a w a ,  Wa­
welska 1/3. Kompletuje w zasięgu światowym wydaw­
nictwa z zakresu ekonomii politycznej i innych dzie­
dzin wiążących się z teorią i praktyką statystyki; opra­
cowuje dokumentacyjnie około 60 tytułów czasopism 
i periodyków głównie w językach obcych.

2. Instytut Ekonomiki i Organizacji Przemysłu, 
W a r s z a w a ,  plac Trzech Krzyży 3/5. Zajmuje się 
ekonomiką i organizacją przedsiębiorstw przemysło­
wych i przemysłu ze szczególnym uwzględnieniem 
przemysłów: ceramicznego, chemicznego, hutniczego, 
odzieżowego, spożywczego i włókienniczego. Opraco­
wuje około 90 czasopism, głównie rosyjskich. Wydaje 
miesięcznik Ekonomika i Organizacja Pracy i po­



wielany dwumiesięcznik; Przegląd Bibliograficzny 
wysyłany na żądanie instytucji i bibliotek bezpłatnie.

3. Instytut Geologiczny, W a r s z a w a ,  Rakowiec­
ka 4, opracowuje dokumentacyjnie około 400 czaso­
pism i periodyków głównie w języku angielskim, ro­
syjskim i niemieckim. Biuletyn inabytków biblioteki 
Instytutu Geologicznego zawiera m.in. przegląd doku­
mentacyjny geologii. Ukazuje się jako miesięcznik 
rozsyłany bezpłatnie.

4. Instytut Metalurgii Żelaza, G l i w i c e ,  K. Miar­
ki 12/14, opracowuje dokumentacyjnie około 300 cza­
sopism i periodyków, głównie w językach: angielskim, 
niemieckim i rosyjskim. Publikuje: Przegląd Doku­
mentacyjny Hutnictwa.

5. Instytut Techniki Budowlanej, W a r s z a w a ,  
Wawelska 2, zajmuje się materiałami i konstrukcjami 
budowlanymi. Opracowuje dokumentacyjnie około 80 
czasopism i periodyków. W  czasopiśmie Inżynieria 
i Budownictwo publikuje „Przeglądy Dokumentacyjne” 
zawierające przeciętnie 45 pozycji bibliograficznych.

6. Instytut Urbanistyki i Architektury, W  a r s z a- 
w a, Nowy Świat 69, opracowuje dokumentacyjnie 
około 220 czasopism i periodyków iz zakresu urbanisty­
ki, architektury i budownictwa. Biuletyn lUA  za­
wiera artykuły fachowe, recenzje, wykaz ważniejszych 
artykułów z czasopism krajowych i zagranicznych oraz 
tematyczne zestawienia dokumentacyjne na tematy 
aktualne.

7. Centralna Biblioteka Rolnicza, W a r s z a w a ,



Krakowskie Przedmieście 66, publikuje Przegląd Bi­
bliograficzny Zawartości Czasopism, który podaje 
w układzie rzeczowym tytuły wybranycłi artykułów 
w językach oryginałów z czasopism krajowycti i za­
granicznych. Jest to powielany miesięcznik rozsyłany 
bezpłatnie. Centralna Biblioteka Rolnicza wydaje rów­
nież „'Polską Bibliografię Rolniczą” .

8. Główny Instytut Górnictwa, K a t o w i c e ,  ul. 
Armii Czerwonej 3, opracowuje dokumentacyjnie po­
nad 200 czasopism i periodyków polskich i obcych. Do 
miesięcznika Przegląd Górniczy dodawany jest „Prze­
gląd Dokumentacyjny Górnictwa”, którego każdy nu­
mer informuje przeciętnie o 40 pozycjach z literatury 
■górnictwa.

3.3. Ośrodek Bibliografii i Dokumentacji Naukowej 
Polskiej Akademii Nauk

Ośrodek Bibliografii i Dokumentacji Naukowej Pol­
skiej Akademii Nauk jest trzecim —  po Instytucie Bi­
bliograficznym i CIINTE —  centralnym ośrodkiem 
służby informacyjno-dokumentacyjnej. Prowadzi on 
badania teoretyczne oraz wykonuje funkcje usługo­
we w zakresie dokumentacji i informacji naukowej 
krajowej i zagranicznej. Dział Dokumentacji Nauko­
wej Ośrodka rejestruje prace bibliograficzne i doku­
mentacyjne prowadzone i podejmowane przez placów­
ki naukowe PAN, koordynuje prace dokumentacyjne 
i bibliograficzne tych placówek oraz współpracuje



W dziedzinie dokumentacji naukowej z innymi insty­
tucjami w kraju i za granicą, w szczególności w za­
kresie wykonywania umów PAN z zagranicznymi in­
stytucjami naukowymi.

Dział Mikrofotografii i Informacji Naukowej tego 
Ośrodka współpracuje z pokrewnymi placówkami 
w kraju i za granicą w  zakresie służby mikrofotogra­
ficznej i informacji, prowadzi wymianę dokumentów, 
współdziała z placówkami naukowymi PAN i innymi 
instytucjami zajmującymi się filmem naukowym,, re­
jestruje filmy naukowe znajdujące się w kraju, a tak­
że wydaje Biuletyn Treści Polskich Periodyków Nau- 
koivych w zakresie nauk przyrodniczych i technicz­
nych 'w postaci mikrofilmu zawierającego kartę tytuło­
wą oraz spis zawartości około 50 periodyków. Od 
1953 r. ukazuje się także miesięcznik: Biuletyn Ośrod­
ka Bibliografii i Dokumentacji Naukoicej PAN,  który 
informuje o nabytkach około 180 bibliotek PAN. Naj­
większym przedsięwzięciem Ośrodka w zakresie infor­
macji naukowej jest „Polska Bibliografia Analitycz­
na” —  ograniczona O'bccnie 'niestety do dwóch tylko 
dziedzin: geografii i mechaniki.

3.4. Krajowa sieć biblioteczna
3.4.1. Biblioteki sloją otwnrein dla wszystkich

W naszych czasach biblioteki są tak samo po­
wszechne i dostępne dla wszystkich jak szkoły. Na 
5 245 gromad w całym kraju, tylko w 452 nie ma bi­



blioteki. Według statystyki w roku 1962 było w Polsce 
5 741 bibliotek, 1 864 filie biblioteczne oraz 24 416 
punktów bibliotecznych, działającycłi w ramach sieci 
bibliotek powszechnych, z czego około 85®/o przypadało 
na wieś. Niemało jest takich wsi i takich osiedh, któ­
re nie zadowalają się małym punktem bibliotecznym, 
ale domagają się urządzenia u nich prawdziwej bi­
blioteki z czytelnią wyposażoną w czasopisma. Z każ­
dym rokiem zwiększa się też liczba czytelń przy bi­
bliotekach gromadzkich na wsi. Nic dziwnego, żaden 
człowiek, pragnący rozumnie korzystać z książek 
i czasopism nie może się już obejść bez biblioteki pu­
blicznej, podobnie jak nie może się obejść bez radia 
i wiadomości o tym, co się dzieje na szerokim świecie.

Biblioteki starają się gromadzić takie książki, ja­
kie są najpotrzebniejsze i najprzydatniejsze dla tych 
czytelników, których obsługują. Gromadzą one piś­
miennictwo ze wiszystkich dziedzin, ale w mniejszym 
stopniu uwzględniają piśmiennictwo naukowe oraz fa­
chowe, w wiiększym zaś literaturę piękną i inne ro­
dzaje książek „do czytania” (pogranicze powieści). Na­
tomiast ogólne biblioteki naukowe (uniwersyteckie) 
uwzględniają przede wszystkim piśmiennictwo nau­
kowe polskie i obce. Zdarza się jednak czasem, że na­
wet wielka biblioteka naukowa nie może zaspokoić 
potrzeb swoich czytelników, albo że nawet inajwiększa 
biblioteka publiczna nie posiada w swych zbiorach ja­
kiejś książki, wydanej w Polsce pô  wojnie. I nie ma 
w tym nic dziwnego, bo' tak jest na całym świecie.



Każdy czytelnik może otrzymać dla swych potrzeb 
książkę, mimo że tej książki nie ma w bibliotece naj­
bliższej lub w  żadnej bibliotece miejscowej. Powinien 
Cin zwrócić 'się do kierownika najbliższej biblioteki, 
z której korzysta, aby dla niego wypożyczono tę po­
trzebną książkę z innej biblioteki. Tej właśnie sprawie 
służy system współpracy bibliotek w dziedzinie udo­
stępniania zbioTÓw na zasadzie wypożyczania między­
bibliotecznego'. Opiera się ono na dnistrukcji -w sprawie 
wypożyczania międzybibliotecznego, wprowadzonej za­
rządzeniem Ministra Kultury i Sztuki z 23.XII.1953 r.

Oczywiście bibliotekarz powinien się orientować, 
w jakiej bibliotece prawdopodoibnie można wypożyczyć 
książkę poszukiwaną przez czytelnika. Dlatego powi­
nien on mieć odpowiednie wyobrażenie o bibliotekach, 
ich zasobach i specjalizacji, a także umieć posługiwać 
się informatorami o bibliotekach. Najwięcej informa­
cji można znaleźć w infoTmatorze opracowanym 
w Instytucie Książki i Czj^telmictwa Biblioteki Naro­
dowej przez A. Łuczyńską i H. Wiącek pt. „Informa­
tor o bibliotekach w Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej” (W-wa 1961), wydanym przez Stowarzyszenie Bi­
bliotekarzy Polskich. Informator podaje opisy biblio­
tek według województw, w porządku alfabetycznym 
miast wojewódzkich, przy czym Wairszawa i wojewódz­
two warszawskie zostały umieszczone na początku. 
W  obrębie województw cały materiał podzielono na 
4 podstawowe grupy według typów bibliotek: a) biblio­
teki szkół wyższych i studiów, b) biblioteki PAN i to-
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STOf-EC?.NV._t)OM K tXTVRY rRF^YDIUM STCMSCZ^^ K\T)X Ш '  

RODO^VKJ 1- W a 1-s i  a 4v a. b!ekt«ttama 12, tri «7V«e, w w n  i «
dfukj zw. 9845 vi«»l : .ЯЙ tyt ak*v

B-5t« w  1 Ш  i.  I p«rz«tko\fcu nateiab d«> Нл4Йу Zw l^*
kł'vv pc«»md.'łl;ł к1̂ |<г*;ож1>{мг w НсгЫе wol., pr*elt*««efy w wkęk-
s4toicj w«3 ? dii 8*ki'РйЫ1с/,пе̂. K>i4̂i?«»2bi«if' «aŵfrjrs»
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warzystw naukowych, c) 'biblioteki specjalne, d) bi­
blioteki oświatowe (powszechne i inne). Opisy poszcze­
gólnych bibliotek zaiwierają pełny adres, dane o księ­
gozbiorze i specjalizacji zbiorów, informacje o udo­
stępnieniu, wykaz wydawnictw biblioteki oraz zesta­
wienie ważniejszej literatury O’ niej. Przy opisie znacz­
niejszych książnic podano także ich zarys historyczny. 
Kluczem do „Informatora” są inideiksy: topograficzny, 
zawierający wykaz miejscowości m układzie alfabe­
tycznym, oraz rzeczowy. Informator zawiera opisy 
3 637 bibliotek, pomija biblioteki gromadzkie, biblio­
teki szkolne, a także mniejsze biblioteki fachowe, 
związkowe i społeczne.

Oprócz tego wielkiego „Informatora” istnieją rów­
nież informatory regionalne: G. Groebl: „Przewodnik 
po bibliotekach województwa katowickiego”, Katowi­
ce 1959, J. Pieniążek: „Informator o bibliotekach kra­
kowskich” , Kraków 1961, oraz „Biblioteki olsztyńskie. 
Informator”, Olsztyn 1960. Przykładem wydawnictwa 
szczegółowo informującego . o działalności biblioteki, 
jej agendach i placówkach terenowych jest przewod­
nik pt. „Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy”, opra­
cowany przez Wiesławę Żukowską (W-wa 1961) oraz 
publikacja pt. „Biblioteka 'Narodowa. Informator dla 
czytelników” (W-wa 1963). To ostatnie wydawnictwo 
ma na celu zaznajomienie czytelników z licznymi funk­
cjami, jakie pełni Biblioteka Narodowa w skali ogól- 
'nopolskiej.



3.4.2. Uibiotrka Naroilowa

Wśród wielu tysięcy bibliotek w Polsce najważ­
niejszą jest Biblioteka Narodowa. Jest to centralna 
biblioteka Państwa. Powstała ona zaledwie 35 lat te­
mu, w r. 1928. Zbiory jej zaliczają się do największych 
(około 2 milionów tomów i innych jednostek bibliotecz­
nych). Jednym z głównych jej zadań jest gromadze­
nie, opracciwywanie, przechowywanie druków polskich 
i Polski dotyczących (poloników), a także rejestrowanie 
tego, co się w Polsce u'kazuje. Gromadzi ona całą bie­
żącą ikrajową produkcję wydawniczą, gdyż 'wszyscy 
producenci książek i czasopism zgodnie z ustawą 
z 1928 r. obowiązani są do przesyłania jej bezpłatnie 
wszystkich druków krajowych. Od 1961 r. Biblioteka 
Narodowa otrzymuje również płyty z nowych polskich 
nagrań i zabiega o pozyskanie wydanych za granicą 
druków polskich lub Polski dotyczących i dzieł auto­
rów polskich. Jest więc największą książnicą poloni­
ków nowszych, podczas gdy najwięcej druków star­
szych posiada Biblioteka Jagiellońska. W  odróżnie­
niu od innych 'bibliotek naukowych Biblioteka Na­
rodowa groanadzi z piśmiennictwa obcego podsta­
wowe wydawnictwa encyklopedyczne, bibliograficz­
ne, słownikowe i opracowania syntetyczne z dzie­
dzin, które wchodzą w zakres prac naukowych w Bi­
bliotece, takich jak księgoznawstwo, bibliografia, czy­
telnictwo. W  iskład Biblioteki Narodowej wchodzi kil­
kadziesiąt zakładów i działów. Wymienimy te tylko



spośród nich, 'które mogą zainteresować naszych czy­
telników w trakcie poszukiwań bibliograficznych. 
Prowadzi ona działalność dokumentacyjną, informa­
cyjną i naukowo-wydawniczą. Zakład Informacji Nau­
kowej w Bibliotece Narodowej (ul. Hankiewicza 1) 
pełni funkcję centralnego ośrodka informacji biblio­
tecznej w Polsce. Załatwia on liczne prośby o infor­
macje czytelników i instytucji zwracających się bez­
pośrednio, listownie lub telefonicznie, odpowiada na 
tysiące pytań czytelników za pośrednictwem bibliotek 
krajowych i zagranicznych. Dzięki własnym kartote­
kom i innym materiałom pomocniczym udziela on 
szybko dokładnych informacji bibliotecznych, biblio­
graficznych i rzeczowych głównie w  zakresie nauk 
humanistycznych. Jeżeli poszuikiwainej przez czytelni­
ka pozycji nie ma w zbiorach Biblioteki Narodowej, 
Zakład rozsyła dO' kilku lub kilkunastu bibliotek tzw. 
karty poszukiwanych książek. W  celu ułatwienia wy­
korzystania opracowań bibliograficznych różnych 
ośrodków Zakład ogłasza w odstępach półrocznych 
„Wykaz tematyczny ważniejszych zestawień biblio­
graficznych, opracowanych przez bibliote'ki i instytuty 
naukowe”. Zakład posiada bogate materiały dokumen­
tacyjne, m.in. kartoteki pseudonimów, bibliotek i in­
stytucji naukowych, ustaw i rozporządzeń, a także wy­
cinków recenzji beletrystyki wydawanej w Polsce.

Wielkie znaczenie dla ułatwienia prac naukowych 
ma akcja mikrofilmowania najcenniejszych druków 
i rękopisów, prowadzona przez Stację Mikrofilmową



Biblioteki Narodowej. Wchodzący w jej skład Dział 
Zbiorów Mikrofilmowych posiada katalogowany 
(w układzie według nazw bibliotek) zbiór mikrofilmów 
liczący cjik. 20 tys. pozycji rękopisów, rzadkich dru­
ków, czasopism i rękopisów muzycznych, znajdujących 
się w zbiorach krajowych. Od 1961 r. przeprowadza 
on planowo mikrofilmowanie czasopism polskich 
XVIII i X IX  wieku, aby otrzymać w poistaci mikrofil­
mu idh kompletne ciągi. Jest to szczególnie ważne dla 
tych studiujących i pracownilków 'naukowych, którzy 
prowadzą 'badania <w oparciu o czasopisma, a w biblio­
tekach naukowych, nawet najwięikszych, natrafia się 
na braki w ciągach iwielu czasopism. Wówczas jedynie 
mikrofilm danego czasopisma umożliwia zapełnienie 
luki. W  miarę możliwości Stacja wykonuje również 
zamówienia indywidualne czytelników. O zasobach 
mikrofilmów Biblioteki iNarodowej informuje „Katalog 
Mikrofilmów Biblioteki Narodowej” , wydawany w 
miarę nagromadzenia materiałów. Dotychczas (1963) 
ukazało się dziesięć zeszytów tego katalogu.

Biblioteka Narodowa jako placówka naukowa jest 
równocześnie centralnym ośrodkiem normalizacyjnym 
w zakresie wydawnictw, bibliotekarstwa, bibliografii 
i reprodukcji dokumentacyjnej. Prace w tej dziedzinie, 
prowadzone na zlecenie Polskiego Komitetu Normali­
zacyjnego od 1950 r. przyniosły w wjmiku kilkanaście 
norm już ogłoszonych. Dotyczą one zarówno metodyki 
bibliograficznej i wydawniczej, jak i formularzy bi­



bliotecznych, jak wreszcie spraw związanych z opraco­
waniem mikrofilmów. W przygotowaniu znajduje się 
normalizacja mebli i urządzeń bibliotecznych.

3.4.3. Centralne katalogi w  Polsce

Nie ma w Polsce takiej biblioteki, która posiadała­
by wszystkie druki wydane u nas i dotychczas zacho­
wane. Ani Biblioteka Narodowa, ani Biblioteka Jagiel­
lońska nie mają w swych zbiorach wszystkich idruków 
.polskich, chociaż każda z nich zdołała zgromadzić duży 
ich zasób. Badacze naszej przeszłości raz po raz napo­
tykają duże trudności z tego właśnie powodu, że ja­
kiejś potrzebnej im książki lub czalsopisma (czasem 
tylko jednego brakującego w danej bibliotece rocznika) 
muszą poszukiwać w innych biblioteikach. W  tej sytua­
cji szczególnego znaczenia nabierają centralne kata­
logi, wykazujące zasoby bibliotek rozsianych po całym 
kraju. Zwłaszcza u nas, po zniszczeniach i rozproszeniu 
zbiorów bibliotecznych oraz przemieszczeniu niektó­
rych księgozbiorów —  w wyniku wojny, katalogi cen­
tralne mogą oddać duże usługi zarówno bibliotekarzom 
jak i pracownikom nauki. Szeroko zakrojone prace nad 
katalogami centralnymi o charakterze ogólnym pro­
wadzi się w  Bibliotece Narodowej. Znajduje się w niej 
pięć wielkich centralnych katalogów ogólnych o zasię­
gu krajowym:

1. „Centralny katalog starych druków”, obejmują­
cy około 470 ООО opisów polskich i obcych druków



lOd W. X V  do r. 1800, znajdujących tsię w bibliotekach 
polskich. Dzieli się on na: Centralny katalog inkuna­
bułów, Centralny katalog poloników XVI w.. Central­
ny katalog poloników XVII— XVIII i Centralny kata­
log druków obcych. Katalog ten, dostępny jest dla 
czytelników w Zakładzie Starych Druków, W-wa pl. 
Krasińsikich 3/5. Na jego podstawie można uzyskać 
informacje o inkunabułach i starych drukach znajdu­
jących się w z:biorach poiłskich.

2. „Katalog centralny czasopism” wykazuje zasoby- 
około 150 bibliotek polskich. Tytuły czasopism pol­
skich i obcych ze wszystkich dziedzin są uszeregowane 
alfabetycznie. Katalog -ten zaiwiera ponad 260.000 opi­
sów.

3. „Centralny katalog bieżących czasopism zagra­
nicznych” obejmuje w układzie alfabetycznym i rze­
czowym tytuły czasopism wpływających do około 1 500 
polskich biblio'te>k naukowych i fachowych. Zawiera 
on materiał od 1951 r., a liczba tytułów otrzymywa­
nych przez te biblioteki wynosi rocznie od 7 —  14.000. 
Dotychczas ukazały się dwa tomy tego wydawnictwa. 
Pierwszy rocznilk 1957 pt. „Centralny katalog bieżą­
cych czasopism zagranicznych w bibliotekach pollslkich” 
(Wnwa 1961), oraz liczący ponad 14 ООО tytułów rocz­
nik 1963. Czytelnicy mogą czerpać informacje o bie­
żących materiałach z kartotek udostępnianych w Za­
kładzie Katalogów Centralnydh Biblioteki Narodowej 
w Warszawie, ul. Hankiewicza 1.

4. „Centralny katalog książek zagranicznych” (na­



bytki powojenne) w formie 'kartoteki liczy około 
450 ООО ułożonych alfabetycznie opisów książek 
obcych, które wpłynęły do 700 bibliotek. Wybór tego 
materiału w układzie systematycznym publikuje Bi­
blioteka Narodowa od т. 1958 pt. „Centralny katalog 
książek zagranicznych —  nowe nabytki w bibliotekach 
polsikich” jako kwartalnik w trzech seriach. Seria A —  
obejmuje piśmiennictwo ogólne oraz nauki społeczne, 
seria В —  nauki matematyczno-przyrodnicze, nauki 
lekarskie, gospodarstwo wiejs'kie, iseria С —  technikę, 
łączność, górnictwo, budownictwo, przemysł, rzemio­
sło, transport, wojskowość.

5. „Centralny katalog piśmiennictwa księgoznaw- 
czego” znajduje się w Pracowni Dokumentacji Księ- 
goznawczej Instytutu Bibliograficznego (Warszawa, 
ul. Hankiewicza 1).

Katalogi centralne o charakterze ogólnym lub spe­
cjalistycznym prowadzą również inne biblioteki w Pol­
sce. Spisy tego typu katalogów (nie przeznaczonych 
do druku lub wydanych) podają prace: J. Czerniato- 
'wicz i J. Gruszecka „Centralne katalo-gi” . Warszawa 
1956 oraz J. Czerniatowicz i M. Szpachta „Wykaz cen­
tralnych katalogów w Polsce według stanu na IV 
kwartał 1960”, W-wa 1961.

W zakładzie Katalogów Centralnych Biblioteki Na­
rodowej można otrzymać informację na miejscu, tele­
foniczną, lub pisemną w  sprawie poszukiwanych wy­
dawnictw (książek lub czasopism), co ogromnie ułatwia 
wykorzystanie rzadkich zbiorów i skraca czas poszu-



kiwań. Ktokolwiek .więc potszulkuje jakiegoś rocznika 
czasopisma daiwmiejszego albo bieżącego czasopisma 
zagranicznego' lub książki w języku obcym —  ułatwi 
sobie poszukiwania, jeśli zwróci się o informację do 
Zakładu Katalogów Centralnycłi Biblioteki Narodo~ 
wej, zwłaszcza że „Centralny Katalog Książe>k” publi­
kowany przez Zakład wykazuje nowe nabytki z opóź­
nieniem około dwóćh lat w stosunku do roku, w któ­
rym nabytki te wpłynęły dO' bibliotek.

3.5. Bibliołerzna służba informacyjno-bibliograficzna ♦

Niedaiwno prasa przyniosła wiadomość, że na Mię­
dzynarodowej Wystawie, zorganizowanej w  roku ubie­
głym w Stanacłi Zjednoczonych, pokazano bibliotekę 
niedalekiej przyszłości. Była ona wyrazem najbardziej 
nowoczesnych metod gromadzenia, opracowania 
i udzielania informacji za pomocą urządzeń elektro­
nicznych i automatycznych. Jednym z urządzeń był 
mózg elektronowy dostarczający natychmias'towych 
informacji, dotyczących np. encyklopedycznych da­
nych o różnych krajach, wyjątków z dzieł sławnych 
pisarzy, naukowców i myślicieli czy przekazujący dane 
z zakresu sztuki, techniki lub innych dziedzin. Infor­
macje są odpowiednio dostosowane do wieku, wy­
kształcenia i stopnia zainteresowania pytającego.

Biblioteka przyszłości —  to według pomysłu jej 
organizatorów przede wszystkim sprężysty ośrodek wy-



czerpującej informacji, obsługujący najrozmaitsze 
dziedziny życia. Niektóre urządzenia techniczne, wspo­
magające bibliotekarza w  jego pracy techniczno-usłu- 
gowej, zainstalowano już w dużych 'bibliotekach, zwła­
szcza w Ameryce. Już obecnie maszyny elektronowe, 
których działanie coraz bardziej jest zbliżone do funk­
cji mózgu ludzkiego, wydatnie pomagają w wyszuki­
waniu wiadomości z materiału biibliotecznego, ich 
przyswajaniu i wykorzystywaniu do' określonych ce­
lów. Nie znaczy to wcale, aby maszyny mogły całko­
wicie zastąpić pracę bibliotekarza, podobnie jak ma­
szyny matematyczne nie mogą całkowicie wyręczyć 
matematyka.

Zanim jednak powstaną takie biblioteiki przyszłoś­
ci —  musimy zabiegać o to, alby dzisiejsze biblioteki 
„starego typu” pracowały jak najsprawniej, a'by umie­
jętnie gospodarowały zasobami biblio'teczinymi i racjo­
nalnie a zarazem szybko i sprawnie obsługiwały czy­
telników. Sprawność pracy bibliotek w  dużym stop­
niu zależy od dobrych katalogów i od umiejętności 
posługiwania się bibliografiami i różnego rodzaju 
źródłami oraz pomocami informacyjnymi.

Potrzeby dzisiejszego życia, potrze'by zgłaszane 
przez czytelników sprawiły, że w metodach i organi­
zacji pracy bibliotek doikonały się w oistatnim dzie­
siątku lat znaczne zmiany na korzyść czytelników. 
Wyrazem tych zmian jest przede wszystkim powstanie 
ośrodków informacyjno-^bibliograficznych w  bibliote­
kach i rozwój służby informacyjnej. Najogólniej moż­
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na powiedzieć, że we wszystkich bibliotekach nauko­
wych zarówno ogólnych (uniwersyteckich) jak i spe­
cjalnych isitnieją odrębne 'działy informacyjno-biblio­
graficzne. Praca tych działów informacyjnych polega 
na umiejętnym wykorzystywaniu różnych bibtliografii, 
wskazywaniu źródeł bibliograficznych i pomocy w po­
sługiwaniu się nimi. Często isię zdarza, że czytelnikowi 
nie wystarcza katalog biblioteczny, że nie umie trafić 
poprzez katalog do' właściwej książki lub czasopisma. 
Trzeba mu pomóc w pokonaniu tych trudności. To jest 
właśnie zadaniem ośrodka informacyjno-bibliograficz­
nego i dlatego informacja jest obecnie s^kładowym 
elementem pracy bibliotekarskiej. Ułatwia ona i uspra­
wnia pracę badaczy, koinstruktorów i ludzi .kształcą­
cych się, pomaga im zorientować się w piśmiennic?twie 
naukowym i zapoznać isię z nowymi osiągnięciami 
nauki.

Również przeciętny czytelnik, nie zajmujący się 
studiami naukowymi, może korzystać z pomocy służby 
informacyjno-bibliograficznej. W  sieci bibliotek pow­
szechnych W s z y s tk ie  'wojewódzkie biblioteki publiczne 
a także większe biblioteki miejskie (w miastach wo­
jewódzkich i ponad 100-tysięcznych) mają odrębne 
działy informacyjno-bibliograficzne. Pomagają one 
w doborze materiałów tym, Iktórzy się do nich zwra­
cają (mp. w związku z Millenium), opracowują biblio­
grafie tematyczne i zalecające, a ta'kże instruują pra­
cowników bibliotek gromadzkich i społecznych w ko­
rzystaniu z bibliografii i pomocy bibliograficznych.



Spośród bibliotek powszechnych najwięktszy ośrodek 
informacyjny zorganizowała Biblioteka Publiczna m.st. 
Warszawy (ul. Koszykowa 26). Specjalizuje isię ona 
w zakresie wiedzy o Warszawie. Posiada kartotekę ty­
tułów beletrystyki, prac naukowych i popularnonau­
kowych. Informacje udzielane są czytelnikom zgłasza­
jącym się osobiście, telefonicznie i pisemnie.

Działalność informacyjno-bibliograficzna o zasięgu 
krajowym opiera się na kilku wielkich bibliotekach, 
znajdujących się w Warszawie. Do tego zespołu biblio­
tek należy przede wszystkim Biblioteka Narodowa (ul. 
Hankiewicza 1), o której była mowa odidzielnie. Przy 
Bibliotece Polskiej Akademii Nauk (Warszawa, Pałac 
Kultury i Nauki) działa Ośrodek Informacji Naukowej 
i Bibliografii PAN, który gromadzi materiały z zakresu 
naukoznawstwa, teorii i organizacji nauki oraz episte­
mologii. W  Ośroidku znajduje się obszerna kartoteka 
naukoznawcza. Informacje udzielane są bezpośrednio, 
telefonicznie i pisemnie.

W  zakresie piśmiennictwa lekarskiego centralą in­
formacyjną jest Główna Biblioteka Lekarska (W-wa, 
ul. ChocimS'ka 22), która wydaje „PoL^ką Bibliografię 
Lekarską”. Dla innych dziedzin uzyskać można infor­
macje w: Instytucie Urbanistyki i Architektury. Bi­
blioteka Publiczna (W-wa, Nowy Świat 69) z zakresu 
planowania przestrzennego, urbanistyki i architektury, 
w S2jkole Głównej Planowania i Statystyki. Biblioteka 
Główna (W-wa, Rakowiedka 6) z zakresu nauk spo­
łeczno-ekonomicznych, w Centralnej Bibliotece Rol­



niczej (W-wa, Krakowskie Przedmieście 66) w dzie­
dzinie rolnictwa i oiauk ipokrownych, w Głównym 
Urzędzie Statystycznym. Biblioteka (W-wa, Wawel­
ska 1/3) w dziedzinie nauk ekonomicznych ze szcze­
gólnym uwzględnieniem statystyiki i demografii. Inne 
ośrodki informacyjne wymienia szczegółowo wydaw­
nictwo Biblioteki Narodowej: M. Kocięcka —  „Biblio­
teczna Służba Informacyjna. Wykaz ośrodków”. W-wa 
1963.

Centralnym ośrodkiem wielokierunkowym, wyspe­
cjalizowanym jednak w zakresie humanistyki, jeist 
Zakład Informacji Naukowej Biblioteki Narodowej 
(W-'wa, -ul. Hankiewicza 1). Do jego zadań, poza dzia­
łalnością informacyjną, należy szkolenie kadr i koor­
dynacja pracy informacyjnej w skali 'krajowej. Spośród 
pozostałych wielokierunkowych ośrodków wyróżniają 
się ośrodki bibliotek uniwersyteckich w Warszawie 
(Krakowsikie Przedmieście 26/28), Łodzi (ul. Naruto­
wicza 59a), Wrocławiu (ul. Szajnochy 7/9) i Krakowie 
(Biblioteka Jagiellonka).

Rolę centralnego ośrodka z zakresu nauk technicz­
nych spełnia Centralny Instytut Informacji Naukowo- 
Technicznej i Ekonomicznej (Warszawa, Al. Niepodle­
głości 188). Służy on jednak informacjami tylko na 
podstawie literatury najnowszej. O starszej literaturze 
technicznej udziela wiadomości ośrodek informacyjny 
Biblioteki Politechniki Warszawskiej (plac Jedności 
Robotniczej 1). Nauczycielom duże usługi oddaje Pra­
cownia Dokumentacji i Informacji Instytutu Pedago­



giki (W-wa, Górczewska 8) szczególnie w zakresie 
polskiego powojennego piśmiennictwa pedagogicznego, 
piśmiennictwa radzieckiego i krajów zachodnich.

Ważriymi komórlkami informacyjnymi w zakresie 
zagadnień regionalnych są: dla spraiw morza i Pomo­
rza —  Bibliote'ka Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku 
f(ul. Wałowa 15), dla Śląska —  Biblioteka Śląska (Ka­
towice, ul. Francuska 12), dla Lublina i Lubelszczyz­
ny —  Biblioteka Wojewódzika i Miejska im. Łopaciń- 
skiego Lublin, ul. Narutowicza 4). Kartoteki regionalne 
znajdują się poza tym w wielu bibliotdkach wojewódz­
kich i miejskich.

Materiały informacyjne O' charakterze wizualno- 
słuchowym posiada powstałe niedawno Archiwum Do­
kumentacji Mechanicznej (W-wa, ul. Nowowiejska 12), 
Gromadzi ono materiały fotograficzne, fonograficzne, 
mikrofilmoiwe, przekazywane mu przez różne insty­
tucje. M.in. znajdują się tam mikrofilmy ciekawych 
archiwaliów, płyty z Polskiego Radia, archiwa foto­
graficzne dzienników itp.



4. BIBLIOGRAFIA KSIĘGARSKA

4.1. Kilka słów o organizacji księgarstwa

Książka jest 'przedmiotem handlu i dlatego znajo­
mość rynku 'księgarskiego potrzebna jest biblioteka­
rzom a przydatna —  czytelnikom. Księgarstwo ma 
u nas p i^ n e  i interesujące 600-letnie tradycje. Jed­
nakże tutaj interesuje nas tylko współczesny rynek 
•księgarski. Dla organizacji księgarstwa w Polsce Lu­
dowej przełosmowe znaczenie miało utworzenie w sty­
czniu 1950 r. państwowej centrali księgarskiej p.n. 
„Dom Książki” . Zasady organizacji państwowego księ­
garstwa ulegały zmiainom i przekształceniom, których 
głównym celem było ustalenie odpowiedzialności go­
spodarczej za proidukcję wydawniczą (wysokość na­
kładów) oraz organizacja współpracy wydawnictwa, 
hurtu i sieci księgarskiej. Obecnie obowiązujące zasady 
organizacji ukształtowały się w latach 1957— 1958. 
W  1958 r. powstało Państw. Przeds. „Składnica Księ­
garska” ja'ko przedsiębiorstwo hurtu księgarskiego. 
Składnica Księgarska nie jest obowiązana kupować 
całej 'bieżącej produkcji wydawniczej, lecz przyjmuje 
ją od wydawców do sprzedaży komisowej.

Składnica Księgarza jest odbiorcą całej T y n k o w e j



produkcji wyłdawiniczej państwowych i spółdzielczych 
instytucji wydawniczych. Na podobnych warunkach 
(sprzedaży komisowej) przyjmuje ona do sprzedaży 
książki od innych wydawców (instytucje, organizacje 
społeczne, towarzystwa kulturalno4)światowe). Ona 
zaopatruje sieć placówek kssięgarslkich „Domu Książ­
ki”, Kluby Międzynarodowej Prasy i Książki, Ośrodek 
Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych PAN, 
księgarnie stowarzyszeń religijnych oraz nieliczne księ­
garnie prywatne, natomiast nie prowadzi sprzedaży 
detalicznej ani odbiorcom indywidualnym ani zbioro­
wym. Składnica jest również odbiorcą całego niemal 
importu książek z zaigranicy. Może się więc nieraz 
zdarzyć, że jakiejś poszukiwanej iksiążki nie ma w 
księgarni, podczas gdy znajduje się ona w magazynie 
Składnicy Księgarskiej, sikąd na życzenie klienta po­
winna ją sprowadzić księgarnia. O tym, czy książka 
znajduje się jeszcze w handlu informuje Katalog Skła­
dowy, który powinien być w każdej księgarni udostęp­
niony zainteresowanym klientom.

Księgarnie, podobnie jak biblioteki, są zróżnicowa­
ne pod względem wielkości, czyli stopnia organizacyj­
nego, specjalizacji, asortymentu księgarskiego i form 
pracy. W  małym środowi:Sku działa tylko jedna księ­
garnia, natomiast w wielkich miastach to zróżnicowa­
nie występuje wyraźnie. Prócz księgarń ogólno-asorty- 
mentowych, mających na składzie piśmiennictwo ze 
wszystkich dziedzin, działają księgarnie: naukowe,
techniczne, rolnicze, prawno-ekonomiczne, medyczne,



społeczno-polityczne, szkolno-pedagogiczne, muzyczne. 
Na szczególną uwagę zasługują 'księgarnie naukowe, 
które posiadają piśmiennictwo ze wszystkich dziedzin 
wiedzy na .poziomie wyższym, a więc wydawinictwa 
naukowe, prace badawcze, opracowania krytyczne dzieł 
literackich itp. oraz podręczniki dla studentów wyż- 
szyćh uczelni. Księgarnie te znajdują isię w zasadzie 
w miastach uniwersyteckich lub w środowiskach po- 
siaidających wyższe uczelnie.

Obok sieci placówek księgarskich „Domu Książki” 
istnieje gęsta sieć placówek księgar^ich i kiosków 
„Ruchu”. W ostatnich latach „Ruch” rozbudował sieć 
kiosków na v/si. Sprzedażą książek na wsi zajmują się 
również Gminne Spółdzielnie „Samopomoc Chłopska”.

Na szczególną uwagę pracowników naukowych za­
sługuje Ośrodek Rozpowszechniania Wydawnictw Nau­
kowych PAN w Warszawie (Pałac Kultury i Nauki), 
który posiada dużą księgarnię —  Wzorcownię Wy­
dawnictw Nauikowydh PAN, Ostsolineum i PWN. Księ­
garnia prowadzi sprzedaż otwartą, jednak jej podsta­
wowym zadaniem jest zaopatrywanie PAN i jej pla­
cówek, towarzystw naukowych oraz jednostek Mini­
sterstwa Szkolnictwa Wyższego w wydawnictwa im­
portowane. Księgarnia urządza co tydzień wystawę 
nowości z zakresu wydawnictw krajowych i importo*- 
wanych. Każdą ekspozycję poprzedza ro'zesłanie człon­
kom PAN i jej placówikom oraz towarzystwom nauko -̂ 
wym tytułowego wykazu nowości podanego w tygod­
niowym „Biuletynie Informacyjnym ORWN PAN”.



Dostawa nowości zagranicznych odbywa się w ramach 
puli dewizowej ustalonej dla PAN.

Plan perspektywiczny rozwoju księgarstwa prze­
widuje znaczny rozwój placówek księgarskich. Pow­
staną (księgarnie nie tyl'ko we wszystkich miastach 
i osiedlach, ale talkże w dużej ilości gromad. W  wielu 
księgarniach umożliwia się klientom swobodny dostęp 
do półek dla spdkojnego przejrzenia książek. Oczywiś­
cie wobec wielu tysięcy tytułów książek i dość skom­
plikowanego układu książek na półkach (opartego na 
zasadach podziału 'bibliograficznego) tylko ten klient 
będzie mógł z pożytkiem z tego dostępu korzystać, 
który zaznajomi się z tym układem, czyli z bibliografią 
księgarską.

Przy sposobności trzeba zaznaczyć, iż księgarstwo 
ma własny księgarski Ośrodek Bibliograficzny przy 
Składnicy Księgarskiej, Iktóry redaguje podstawowe 
imateriały informacyjne dla księgar:Stwa i bibliotek 
jak: Zapowiedzi Wydawnicze, „Kartkowy Katalog No­
wości” , „Katalogi Składowe” , katalog książek przece­
nionych itp., a ponadto udziela wszelkich informacji 
bibliograficznych dotyczących asortymentu księgar- 
sikiego.

4.2. Plany wydawnicze-źródłem informacji

Ważnym instrumentem 'poilityki wydawniczej w 
Polsce Ludowej są roczne plany wydawinicze. Każda 
instytucja wydawnicza działa w jalkiejś ustalonej dzie-



dżinie (lub dziedzinach) piśmiennictwa i planuje pro­
dukcję zgodnie ze swym profilem wydawniczym. Dzi­
siejsze przedsiębiorstwa wydawnicze —  to zespoły wy­
soko wyspecjalizowanych fadhowców, opierających się 
na racjonalnie zorganizowanych warsztatach redakcyj­
nych. Redakcje wydawnictw zabiegają o skupienie 
wokół wydawnictwa zespołu autorów, pisarzy i uczo­
nych, starają się o napływ maszynopisów odpowied­
nich prac, a naistępnie opracowują maszynopisy do 
drulku.

Plany wydawnicze w zakresie współczesnej litera­
tury pięknej są odbiciem inicjatyw autorów tj. pisa­
rzy, w innych dziedzinach inicjatywa - wychodzi naj­
częściej od wydawców albo instytucji naukowych, 
oświatowych lub fachowych. Władze państwowe usta­
lają hierarchię potrzeb oraz właściwe propo(rcje okre­
ślonych grup wydawnictw. Plany poszczególnych wy­
dawców nie są dowolne, lecz ograniczone limitem (wy­
sokością) przydziału papieru i arkuszy wydawniczych. 
Największe wydawnictwa planują i wydają co-rocznie 
po kilkaset książek, mniejsze wydawnictwa wydają 
po około stu tytułów.

Pewne książki o określonej tematyce, zwłaszcza 
opracowania naukowe i encyklopedyczne, planowane 
są na kilka lat naprzód. Wydawnictwo zawiera umowę 
z autorem, mimo że badania jeszcze trwają i znany jest 
jedynie temat pracy. Prace mad książką oblicza się na 
dwa —  trzy lata, rok trzeba liczyć na opracowanie 
w wydawnictwie i wydrukowanie. Przyjęta do planu



K o r z y s t a m y  z  p la n ó w  w y d a io n łc z y c h

pozycja może ukazać się zatem prawidopodobnie dopie­
ro za trzy —  cztery lata. Określona ilość takich pozy­
cji, które znajdują się w  to'ku opracowania autorskie­
go, stanowi tzw. redakcyjny plan .persipektywiczny. 
Plan ten inie precyzuje —  ze zrozumiałych względów —  
żadnych bliższydh szczegółów. Oprócz nazwiska auto­
ra lub redaktora oraz tematu pracy podaje się tylko 
przybliżoną liczbę alrkuszy i przypuszczalny rok wy­
dania; w pracach mniej zaawansowanych i ta informa­
cja zastępowana jest ogólnikowym sformułowaniem: 
„w projekcie” lub „projekt” . Plany takie stanowią więc 
orientacyjną wytyczną w pracy wydawnictwa i w za- 
isadzie nie ,są publikowane. Od tej zasady wyjątek czy- 
■ni PWN, które publikuje co roku „Tytułowy plan wy­
dawniczy i plan prac redakcyjnych”. Plan prac redak­
cyjnych to właśnie plan perspektywiczny.

Drugi rodzaj planów wydawniczych tO' plany rocz­
ne. Tutaj wydawnictwo' jest już dobrze zorientowane. 
Maszynopisy prac i utworów zostały już przekazane 
przez autorów, zrecenzowane przez recenzentów, na­
stępnie popra!wione przez autorów. Zabezpieczono rów­
nież w drukarniach terminy druku określonej ilości 
arkuszy. Te wszystkie pozycje, o których wiadomo, że 
zostaną w ciągu określonego roku kalendarzowego wy­
drukowane i przekazane do księgarń, stanowią roczny 
iplan wydawniczy.

Na treść planu tytułowego Tocznego składają się 
następujące elementy. Wstęp od wydawcy informuje 
o zawartości i sposobie zgrupowania materiału. Z ko-
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i i i i i l i l l !

E

lliP

.„55!рШ ПЩ .Ч
r,.xi E эг^Тп 1 rsr

ullif;rvł- 

ł  *

■li ' f U l  M  
(Ш fTitw iicn jH[

 иошшшп ' •'*•••

„  Йr;;i:Шtńh a j.iirt'X,*pJr:br?j9]::T|tf1OTt»it?trп«м^b



lei następuje właściwy plan. Książki zgrupowane są 
według działów, a w 0'brębie każdego działu w ukła­
dzie alfabetycznyrps Opis każdej pozycji zawiera na­
zwisko i imię autora, tytuł książki, nazwisko tłumacza 
oraz tytuł oryginału (jeżeli książka tłumaczona jest 
z języka obcego), kolejność wydania, ilość arkuszy wy­
dawniczych, nakład w tysiącach egzemplarzy, infor­
macje o oprawie oraz krótką adnotację, charakteryzu­
jącą treść książki i jej przydatność dla określonego 
odbiorcy. Trzeba jednak powiedzieć, że nie wszystkie 
wydawnictwa umieszczają wszystkie podane wyżej 
szczegóły. Taik np. te wydawnictwa, które .specjalizują 
się raczej w literaturze pięknej, nie podają z reguły 
przydatności publikacji, gdyż trudno oczywiście prze­
widzieć, dla jakiej grupy czytelników zalecić daną po­
wieść czy utwór poetycki. Natomiast wydawnictwa, 
które opracowują literaturę naukową czy techniczną, 
podają przy każdej pozycji te informacje. Informacja 
ta podawana jest albo w formie słownej, skróconej 
<w nawiasie (nauk.) —  oznacza książkę naukową prze­
znaczoną dla naukowców i studentów, (ks. pom.) —  
oznacza książkę służącą celom dydaktycznym i prze­
znaczoną dla wykładowców na wyższych uczelniach 
także dla słuchaczy. Skrót (podr.) —  wj^azuje, że da­
na książka jeist podręcznikiem. Dalej (skr.) oznacza 
skrypty, przeważnie powielane opracowania, które 
w zwięzłej formie podają niezbędny zasób wiedzy na 
użytek studentów wyższych uczelni. Wreszcie skrót
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(pop. nauk.) —  infoTimuje, że jest to książka przezna­
czona dla oisób interresującydh się danyrr? zagadnieniem, 
lecz nie jwsiadających odpowiedni^^go' przygotowania 
Ispecjalnego.

Wydawnictwa publikujące książki i jwradniki za- 
wołdowe z zakresu techniki i technologii rozmaitych 
gałęzi przomysłu postępują inaczej. Dla tego rodzaju 
literatury przyjęto określenia za pomocą cyfr rzym- 
isikich. I tak:

V  —  Książka na najwyższym poziomie teore­
tycznym,

IV —  „ przeznaczona dla magistrów i in­
żynierów,

III —  „ idla mistrzów i techników,
II —  „ dla robotników wykwalifikowa­

nych,
I —  „ dla młodzieży.

Tak więc z planu tytułowego rocznego można za­
czerpnąć nie tylko wiadomości o tym, co się ukaże 
'W danym roku, ale również przy pewnej wprawie na 
podstawie notki informacyjnej o danej książce, jak 
również określników, można mniej więcej zorientować 
się, czy dana pozycja będzie .nais interesować i czy 
trzeba zarezerwować odpowiednią kwotę na jej kup­
no. Trzeba jeszcze dodać, że każde «wydawnictwo prag­
nie zapewnić sobie pewną rezerwę w  wydawaniu ksią­
żek. Może się zdarzyć, że w ciągu roku okaże się pil­
na potrzeba wydania jakiejś interesującej pracy, ja-



'kiejś rewelacyjnej powieści itp. Dla tego celu służy 
tzw. rezerwa. Wydawnictwo określa w swoim planie 
'kilka pozycji, przy których nie podaje ani autora, ani 
tytułu pisząc jedynie: rezerwa tyle i tyle arkuszy. 
'Pozwala to na elastyczne gospodarzenie, zwłaszcza że 
plany wydawnicze przedstawia się do zatwierdzenia 
w połowie roku poprzedzającego rok, na który się pla­
nuje.

Roczny tytułowy plan wydawniczy, mimo całej 
staranności planowania, nie jest niezmienny. W  toku 
prac nad przygotowaniem gotowej już do druku książ­
ki mogą wystąpić 0'późnienia nie wynikające z niczyjej 
winy lub nawet skreślenie jej z ■pllanu. Specyfika pra- 
cy wydawniczej jest tego rodzaju, że nie zawsze moż­
na przewidzieć wszystko na rok naprzód. Wydawca 
więc, aby nie zawieść przyszłych czytelników, aby in­
formować 'księgacrzy, stara się podawać jeszcze 'dodat­
kowo informacje poza planem rocznym. Temu celowi 
służą różnego rodzaju biuletyny wydawnictw, ulotki 
informacyjne oraz informacje podawane na łamach 
czasopisma Nowe Książki.

Tytułowe plany wydawinicze poszczególnych wy­
dawnictw po ich zatwierdzeniu isłużą za podstawę do 
opracowania ogólnopaństwowego planu wydawniczego. 
Taki plan —  w postaci kilkunastu zeszytów powiela­
nych maszynopisów liczących setki kart —  udostępnia­
ny jest bibliotekom wojewódzlkim i wielkomiej^fkim 
w celu ułatwienia im planowainia uzupełnień zbiorów.



4*3. Żapowiedzi Wydawnicze

W  Polsce ukazuje się przeciętnie 15 nowych książek 
dzieininie, tygodniowo około setki. Gospodarka tymi no- 
fwoiściami nie jest sprawą łatwą. Trzeba się orientować, 
jakie jest zapotrzebowanie na te książki. W tjnn celu 
Składnica Księgarska, jako instytucja rozprowadzają­
ca książłki ido sieci księgarń, wydaje tygodnik informa­
cyjno-bibliograficzny pt. Zapoioiedzi Wydawnicze. Jest 
to bibliografia prospektywna, opisująca i zapowiadają­
ca książki znajdujące się dopiero w druku i mające się 
ukazać za kilka miesięcy.

Zapowiedzi Wydawnicze mają ulkład działowy. Po­
szczególne pozycje, oprócz skróconego' opisu rejestra­
cyjnego, zaopatrzone są w adnotacje treściowe opra­
cowane na podstawie informacji wydawnictwa wyda­
jącego damą książkę. Wydawca .podaje również dla 
jalkiej kategorii czytelników adresowana jest dana pu­
blikacja. Tygodnik len przeznaczony jest przede 
wszystkim dla księgarzy i dlatego dołączony jest do 
niego tzw. arkusz zamówień, na którym księgarze za­
mawiają zapowiadane książki. Oczywiście bibliografia 
prospektywna niezibędna jest w każdej bibliotece, gdyż 
informuje ona bibliotekarza o nowościach wydawni­
czych znajduj ącydh się w druku i o przybliżonym ter­
minie (kwartale) ukazania się książki w handlu księ­
garskim (w opisie są to ^ ró ty  kw. z cyfrą rzymską 
kwartału). Na tej podstawie bibliotekarz może wcześ­
niej złożyć zamówienie w księgairni i zabezpieczyć dla
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b ib lio te k i n ie z b ę d n e  k s ią żk i. T r z e b a  tu  je d n a k  za zn a ­
c z y ć , że d a n e  in fo r m a c y jn e  w  Zapoiviedziach Wydaw­
niczych o  o b ję to ś c i , te r m in ie  u k a za n ia  s ię  k s ią żk i i je j  
cen ie  są  t y lk o  O T ien ta cyjn e  i m o g ą  u le c  zm ia n ie .

Mimo że Zapowiedzi Wydawnicze przeznaczone są 
głównie dla księgarzy i dla bibliotek —  powinni się 
nimi interesować również i ci czytelnicy, którzy zało­
żyli sobie biblioteczki domowe i pragną w jakiś racjo­
nalny sposób uzupełniać je wartościowymi książkami. 
Z doświadczenia wiadomo, iż wiele wartościowych 
i atrakcyjnych książek rozchodzi się szybko i ten, kto 
nie trafi w dniu ukazania się książki w księgarni mo­
że jej już daremnie /poszukiwać. Jedynie uważne prze­
glądanie bibliografii prospektywinej, tzn. Zapowiedzi 
Wydawniczych może ustrzec czytelnika czy bibliote­
karza przed przeoczeniem pożądanej lub poszuJciwanej 
książki.

Biblioteki powinny prenumerować Zapowiedzi W y­
dawnicze drukowane jednostronnie, ponieważ ułatwi 
im to sporządzanie kartotek książek, które trzeba za­
mówić. Opisy adno>towane książeik drukowane są 
w „Zapowiedziach Wydawniczych” w układzie dwu- 
szpaltowym na znormalizowanych polach, co ułatwia 
techniczne wykorzystanie tego materiału i sporządze­
nie kartotek.

Zapowiedzi Wydawnicze znajdują się w 'każdej 
księgarni w kilku egzemplarzach. Czytelnik interesują­
cy się nimi może więc łatwo mieć do nich idostęp. Po-



winny się one znajdować również w  każdej bibliotece, 
bo ułatwi to biblioteikarzowi racjonalne uzupełnianie 
księgozbioru.

4.4. Katalmji skłartowt*

Rynek księgarski w Polsce Ludowej jest niesłyclia- 
nie chłonny i ruchliwy. Książki przesuwają się przez 
księgarnie niemal ja:k potok. Trzeba uważnie śledzić 
plany wydawnicze, czytać Zapowiedzi Wydawnicze, 
informacje o nowościach wydawniczych, aby sobie za­
pewnić książkę, której się potrzebuje lub oczekuje. 
Dzięki temu, że ceny książdk są u nas stosunkowo' ni­
skie, a nakłady niewystarczające, wszystkie waTtościo- 
we książki szybko są wyprzedawane i oiawet całkowi­
cie znikają z półek iksięgarskich.

Powstaje więc pytanie, czy istnieje taka instytucja 
księgarska, która ma na składzie całą produkcję wy­
dawniczą i w jaki sposób można poszukiwać książek 
■dawniej wydanych. Jest to zagadnienie interesujące za- 
TÓwno bibliotekarzy jak i czytelników poszukujących 
książek na własność. W  naszych czasach jest to zagad­
nienie tym poważniejsze, iż żadna księgarnia nie mo­
że (choćby ze względu na brak miejsca) obciążać się 
nadmiernymi remanentami dawniejszej produkcji wy­
dawniczej.

Księgarze wiedzą o tym, że najpełniejszy asorty­
ment produkcji wydawniczej posiada Składnica Księ­
garska w Warszawie (ul. Mazowiecka 9). Wydaje ona



od kilku lat ban'idzo cenny rocznik pt. „Katalog Skła­
dowy” (oznaczony kolejną liczbą roku). Ostatnio uka­
zał się piąty z kolei katalog „Składnicy Księgarsikiej” 
za rok 1962, 0'bejmujący materiał z 1962 r. Redaguje 
te Katalogi Księgarski Ośrodek Bibliograficzny. „Ka­
talog Składowy” ukazuje się w trzech częściach, 
w oddzielnych tomach. Informuje on wszechstronnie 
o zasobach książkowych magazynu Składnicy Księgar- 
'^kiej. Pierwszy a zarazem najobszerniejszy tom tego 
katalogu (w tytule oznaczony jako część I) —  to spis 
autoTsko-tytułowy. Wykazuje on w jednym szeregu 
alfabetycznym w układzie według autorów oraz we­
dług tytułów —  książki, mapy i ryciny znajdujące się 
IW magazynach Składnicy Księgarsikiej na koniec 
pierwszej połowy danego roku. „Katalog” za rok 1962 
wykazuje stan na 30 czerwca 1962 roku. Podano w nim 
wszystkie książki przyjęte na skład do tej daty bez 
względu na to, czy znajdują się w  obrocie księgar­
skim, czy zostały już wyczerpane. Jednakże przy książ­
kach wyczerpanydli do 30 czerwca umieszczono skrót 
-(wycz.).

Poszukiwania książki w tym katalogu są bardzo 
ułatwione, gdyż umieszczono w jednym szeregu auto- 
irów (hasła autorskie) i tytuły (odsyłacze tytułowe). 
Nawet w tych przypadkach, gdy książka ma kilku 
autorów albo gdy ma na karcie tytułowej tylko re­
daktora pracy zbiorowej lub wydawcę naukowego —  
zastosowano obficie odsyłacze, tak że łatwo można od­
szukać każdą książkę zarówno od strony autora jak
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również według pierwszego wyrazu tytułu. Drugi tom 
„Katalogu Składowego” (cz. II) —  to spis przedmioto­
wy, który wykazuje według tematów uszeregowanycłi 
alfabetycznie —  wszystkie druki zarejestrowane w spi­
sie autorskim. Pełni on rolę encyklopedii wydawniczej 
i m 0'że być bardzo pomocny w tych przypadkach, gdy 
szukamy publikacji na jakiś interesujący temat a nie 
znamy ani autora ani tytułu książki. Księgarzom może 
on oddać usługi przy informowaniu klientów o publi­
kacjach z określonego zakresu. Natomiast biblioteka­
rzom i czytelnikom poszukującym książek ułatwia wy­
branie odpowiednich publikacji dotyczących różnych 
zainteresowań czytelniczych.

Wreszcie trzeci tom „Katalogu Składowego”
(cz. III) —  zawiera sipis działowy całej produkcji wy­
dawniczej (książki i nuty) poprzedzającego roku (w da­
nym przypadku 1962 r.). Wykazuje więc książki, ma­
py, nuty i ryciny, wydane również w drugim półroczu 
danegO’ roku, a nie zamieszczone w spisach autorsko- 
-tytułowym i przedmiotowym „Katalogu Składowego”. 
Tak więc trzeci tom jest uzupełnieniem obu poprzed­
nich tomów; ukazuje się on znacznie później niż pierw­
sze tomy. Spis działowy oparty jest na klasyfikacji 
księgarskiej, takiej samej, jaka zastosowana jest
w Przewodniku Bibliograficznym (z nieznacznymi róż­
nicami w nazwach tytułów działów). Układ spisu dzia­
łowego jest trzystopniowy, czyli bardziej zróżnicowa­
ny niż w Przewodniku Bibliograficznym. Podobny 
układ zastosowany jest w „Przeglądzie nowości wy-



dawniczych” w Noivych Książkach. Dla bibliotekarza 
i czytelnika poszukującego książek szczególnie intere­
sujący jest podział trzeciego stopnia przeprowadzony 
według poziomów czytelniczyćh.

„Katalogi Składowe” stanowią podstawowe źródło 
informacji dla księgarzy i dlatego powinny się znaj­
dować we wszystkich księgarniach przynajmniej 
w miastach wielkich, wojewódzkich, średnich i powia­
towych. Pojiieważ ukazują się one w nakładzie 1 500 
egzemplarzy, przeto mogą i powinny znajdować się 
we wszystkich większych bibliotekach, zwłaszcza po­
wiatowych i wojewódzkich. Księgarnioan zaleca się 
nawet, aby posiadały dwa egzemplarze „Katalogu” : je­
den do użytku pracowników księgarni, drugi na uży­
tek odbiorców.

Trzeba jednak pamiętać, że Składnica Księgarska 
nie jest biblioteką, lecz hurtownią księgarską. Jej za­
sób, czyli asortyment, zmienia się nie tylko- na skutek 
wyczerpania się książek, lecz również dlatego, że sta­
le ukazują się nowe książki. Jeśli poszukujemy książek 
dawniej wydanych, to interesuje nas tylko to, czy moż­
na jeszcze otrzymać książkę, która znajduje się w „Ka­
talogu Składowym” bez oznaczenia wyczerpania 
(wycz.). Na to pytanie może odpowiedzieć tylko ten 
księgarz, który stale utrzymuje swój „Katalog” w sta­
nie aktualności, tzn. oznacza odpowiednio książki wy­
czerpane, posługując się wykazami książek wyczerpa­
nych, nadsyłanymi przez Składnicę Księgarską. Stałe 
aiktualizowanie „Katalogu Składowego” zaoszczędza



pracy i poiszu'kiwan zarówno księgarzom jak i klien­
tom poszukującym dawniej wydanych książek.

Czytelnikom poszukującym książek wydanych 
w  olkresie międzywojennym duże usługi oddać może 
„Przewodnik Księgarski” 1925 i 1926 (2 tomy pod re­
dakcją Jana Muszkowsikiego) obejmujący produkcję 
ipowojenną (po I wojnie światowej) wszystkich wydaw­
ców 'W Polsce do połowy 1926 roiku. Bogaty materiał 
oikreisu międzywoijennego zawierają „Katalogi Składo­
we” za 1947 i 1948 wydane przez firmę Gebethner 
i Wolff w latach 1947 i 1948. Zarówno „Przewodnik 
Księgarski” jak i katalogi składowe Gebethnera i Wolf­
fa wykazywały tylko książki znajdujące się wówczas 
IW obiegu księgarskim, a więc riie było w nich książek 
wyczerpanych. Natomiast „Katalogi Składowe” Skład­
nicy Księgarskiej podają wszystkie książki przyjęte na 
skład bez względu n,a to, czy zostały wyczerpane 
w  obiegu księgarskim. Jest to więc najpełniejsza infor­
macja bibliograficzna za okres roku poprzedzającego 
rok wydania katalogu.

4.5. Katalogi wydawnicze i biuletyny uowośd 
wydawniczych

Znaczną rolę informacyjno-propagandową spełniają 
katalogi wydawców i wydawane przez niektóre wy­
dawnictwa stałe biuletyny nowości. Katalogi wydaw­
ców mają niemałe znaczenie praktyczne przede wszyst­



kim dla -bibliotekairzy i księgarzy w związ:ku z postę­
pującą specjalizacją instytucji wydawniczych, gdyż są 
one niejakO' przeglądami wydawnictw z tych dziedzin 
piśmiennictwa, które są przedmiotem działalności po" 
'Szczególnych wydawnictw.

Wśród katalogów wydawniczych najpowszechniej­
szym typem jest rocznik, tzn. katalog oibejmujący ty­
tuły wydane przez danego wydawcę w roku oznaczo­
nym na karcie tytułowej. Poszczególne pozycje, zgru- 
pюwane w układzie działowym, są zazwyczaj zaopatrzo­
ne w adnotacje informujące o treści książki i jej prze­
znaczeniu. Niektórzy wydawcy oznaczają swoje kata­
logi roczne kolejną .numeracją, co ułatwia kompleto­
wanie katalogów (np. Wydawnictwa Naukowo-Tech­
niczne, dawniej: Państwowe Wydawnictwa Technicz­
ne). Jedni wydawcy podają w katalogu rocznym całość 
swej produkcji danego roku, inni natomiast zamiesz­
czają w nim tylko te książki, których nakłady nie są 
jeszcze wyczerpane w Składnicy Księgarskiej, jak 
również wymieniają książki oddane -do druku i prze- 
widzilane do wydania.

Na szczególną uwagę bibliotekarzy i czytelników 
zasługują iretrospektywne katalogi wydawnicze, obej­
mujące produkcję wydawniczą za o^kres dziesięcioletni 
lub pięcioletni. I tak np. Państwowe Wydawnictwo 
Naukowe wydałO' w 1962 roku katailog za lata 1951—  
1960, zawierający charakterystykę działalności PWN  
w  okresie tego dziesięciollecia i plany na przyszłość 
oraz zestawienie całej produkcji wydawniczej do koń-
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ca I960 roku. Natomiast ikatalog „Iskier” za dziesięcio­
lecie 1952— 1962 —  z globalnej produ'kcji liczącej prze­
szło' 1500 tytułów, jakie ukazały się w tym wydaw­
nictwie w okresie dziesięciu lat —  -przypomina tylko 
857 tytułów najciekawszych, opatrzonych adnotacjami.

Wielkie instytucje wydawnicze wydają specjalne 
periodyczne biuletyny informacyjne. Dla przykładu 
dość będzie wskazać na miesięczny biuletyn informa- 
cyjny Państwowego Wydawnictwa Naukowego „No­
wości PWN”, do którego w poistaci Wkładek załączone 
są dodatki informujące o wydawnictwach naukowych 
zagranicznych instytucji naukowych. Wydawnictwa 
Naukowo-Techniczne wydają od lat biuletyn miesięcz­
ny Książka Techniczna, rozsyłany bezpłatnie do zakła­
dów pracy, instytutów naukowo-badawczych, klubów 
techniki i racjonalizacji, kół zakładowych, stowarzy­
szeń naukowo-technicznych, a nawet do odbiorców in­
dywidualnych, którzy zgłoszą zapotrzelxnwanie na ten 
biuletyn na piśmie pod adresem Wydawnictwa (W-wa, 
ul. Mazowiecka 2/4). Adnotacje w Książce Technicznej 
opatrzone są szczegółowymi symbolami 'klasyfikacji 
dziesiętnej. Książka Techniczna zawiera również zapo­
wiedzi wydawnicze WNT. Biuletyn Nowości „Czytel­
nika” uikazuje isię nieregularnie, przynosi adnotacje 
o nowościach wydawniczych i zapowiedzi wydawni­
cze.

Prócz wydawców również Składnica Księgarska (ja­
ko centrala dysponująca całą produkcją wydawniczą) 
prowadzi działalność informacyjno-propagandową. Do
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księgarń rozsyła ona co tydzień powielany biuletyn 
pt. Nowości Tygodnia, informujący o tym, ja'kie książ­
ki zostały dostarczone do księgarń w poprzednim ty­
godniu. Co miesiąc zaś publikuje Składnica drukiem 
Przegląd Wydawnictw Technicznych i Gospodarczych, 
opatrzony adnotacjami.

Interesująco przedstawia się nowy tygodnik infor­
macyjno-bibliograficzny pt. Przegląd Księgarski i W y­
dawniczy, wydawany od kwietnia 1963 r. przez Dom 
Książki w porozumieniu z Polskim Towarzystwem Wy­
dawców Książek zamiast dawniejszej Pracy Księgar­
skiej. W  zasadzie jest tO' pismo przeznaiczome dla księ­
garzy, lecz z pożytkiem korzystać z niego mogą rów­
nież bibliotekarze i czytelnicy, gdyż prócz artykułów 
bezipośrednio interesujących bibliotekarzy znajdują się 
w nim informacje o nowościach wydawniczych i adno- 
towane informacje o książkach znajdujących się w dru­
ku. Ponadto podaje się w Przeglądzie wykaz lektur 
szkolnych zatwierdzonych dla bibliotek szkolnych.



5. PRASOWA INFORMACJA O 
KSIĄŻCE i PRASIE

5.1. Nowe Książki

Każdy dzień przynosi jakieś nowości wydawnicze, 
a wśród nich wiele książek godnych uwagi i zainte­
resowania. Pracownicy książki, księgarze i biblioteka­
rze wiedzą o tym, że dwa razy w miesiącu ukazuje się 
czasopismo Nowe Książki, które daje pełny przegląd 
nowości wydawniczych. Czasopismo tO' wychodzi od 
1949 r. i przechodziło także swoje przemiany zanim 
od 1.1.1957 r. przyjęło obecną postać. Nowe Książki —  
to jedyne w swoim rodzaju czasopismo' krytyczno-bi- 
bliograficzne w Polsce. Nawiązuje ono do wydawanego 
w latach 1934— 1939 miesięcznika Nowa Książka, po­
święconego krytyce literackiej i naukowej oraz bi­
bliografii.

Newe Książki mają dwa główne działy: krytyczno- 
-recenzyjny i bibliograficzny. Dział krytyczny, zawie­
rający recenzje i omówienia nowości wydawniczych 
ze wszystkich dziedzin piśmiennictwa, a zwłaszcza be­
letrystyki, literatury technicznej, naukowej i popular­
nonaukowej, zajmuje przeważającą część objętości cza-



sopisma. Starannie dobierami recenzenci dbają o to, 
aby omówienia i recenzje były analityczne, konkretne 
a przy tym interesujące. Starają się oni uwydatnić za­
lety i wady lub braki omawianych książek, podawać 
ich treść, informować o autorze, a 'także wskazywać, 
dla jakiej grupy czytelników omawiana 'książka jest 
przydatna. W  k ażd j^  zeszycie Nowych Książek uka­
zuje się około 30 recenzji i obszerniejszych omówień. 
Dział ten zaspokaja ważne potrzeby bibliotekarzy i pra­
cowników kulturalno-oświatowych, a taikże prawdzi­
wych miłośników książki. Daje on obok treściwej in­
formacji, wartościujące omówienia wybitniejszych 
książek. Znany pisarz St. Zieliński w  'każdym zeszycie 
Nowych Książek, publikuje dowcipny felieton pt. „Po­
dróż balonem” .

Dział bibliograficzny w Nowych Książkach ma tytuł 
„Przegląd nowości wydawniczych” i zawiera opisy bi­
bliograficzne wraz z adnotacjami około 120 książek 
w  układzie działowym według klasyfikacji stosowanej 
w  Przewodniku Bibliograficznym. Adnotacje są sto­
sunkowo dość obszerne, znacznie obszerniejsze niż na 
drukowanych kartach katalogowych. Wprowadzają one 
w tematyJkę i problematykę książki 1 określają stopień 
użyteczności oraz adres czyteilniczy, czyli stopień przy- 
stępności. Każda pozycja jest oznaczona symbolem kla­
syfikacji dziesiętnej.

Nowe Książki są przeznaczone przede wszystkim 
dla bibliotekarzy, aby im ułatwić orientację na rynku 
księgarsikim i poznanie nowości wydawniczych. Nie-
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wątpliwie zainteresują one ta'kże wielu czytelników, 
którzy będą chcieli dowiedzieć się czegoś o nowościach 
wydawniczych. Niejeden z nich na powno przyzwyczai 
■się idt) stałego przeglądania Nowych Książek a może 
je nawet zaprenumeruje, bo każdy zeszyt przynosi —  
prócz recenzyj i przeglądu nowości —  także charakte­
rystykę jakiegoś pisarza współczeisnego, wycinki z pra­
sy zagranicznej, informacje wydawców o książkach 
znajdujących się w  druku, o nowych nagraniach oraz 
interesujące gawędy bibliofilsikie i notatki z życia pi­
sarzy. Każdy zeszyt Nowych Książek zaopatrzony jest 
w skorowidz alfabetyczny, co ułatwia orientację w ma­
teriale bibliograficznym. Od 1953 r. ukazują się w po­
staci oddzielnej broszury skorowidze dla każdego rocz­
nika. Skorowidze składają się z dwu zasadniczych częś­
ci: pierwsza podaje wszystkie książki zamieszczone 
w roczniku w układzie działowym, druga w układzie 
alfabetycznym według nazwiisk autorów lub według 
pierwszych wyrazów tytułu. Całość skorowidza uzu­
pełnia spis sylwetek pisarzy współczesnych opubliko­
wanych w danym roczniku oraz sjpis reprodukowanych 
portretów. Na początku skorowidza znajdują się infor­
macje wstępne zawierające niezbędne wskazówki. Sko­
rowidze ukazują się zwykle dopiero w połowie następ­
nego roku i trzeba je zamawiać oddzielnie.

Nowe Książki spełniają ważną funkcję informacyj- 
no-propagandową i dlatego powinny się znajdować 
w każdej bibliotece. Co więcej, powinny służyć nie tyl'



ko bibliotekarzom, lecz także czytelnikom. Przyzwy­
czajenie czytelników do przeglądania, a nawet czytania 
„Nowych Książek” może w;pływać na iposzerzenie ich 
■zainteresowań i pogłębienie czytelnictwa.

5.2. Książliił w Szkulo

Wśród wielu pomocy bibliograficznych dla szer­
szych kręgów odbiorców (dla bibliotekarzy, pracowni­
ków oświatowych, młodzieży studiującej i i.) znajdu­
jemy i taką, która przeznaczona jest przede wszystkim 
dla nauczycieli. Jest to wydawnictwo /periodyczne pt. 
Książka w Szkole —  informator bibliograficzny dla 
nauczycieli. Książka w Szkole, ukazująca się od roku 
1961, jest publikacją zespołową kilku wydawnictw 
(PWN, Wiedza Powszechna, „Iskry”, „Nasza Księgar­
nia”, PZWS, Składnica Księgarska). Stanowi ona kon­
tynuację wydawanego w latach 1957— 1960 „Informa­
tora dla nauczycieli” . Informuje o książkach przezna­
czonych dla nauczycieli, wychowawców oraz dla ucz­
niów. Podaje bibliografię do zagadnień, którymi żyje 
szkoła, sięgając także do pozycji dawniej wydanych. 
Książka w Szkole u'kazuje się 5 razy w roku w zeszy­
tach liczących po około 50 stron objętości.

Podstawowym działem wydawnictwa jest zestawie­
nie nowości, których znajomość jest niezbędna dla 
nauczyciela. W obrębie „nowości” wyróżniono tu trzy 
działy: pierwszy to literatura z zakresu pedagogiki,



psychologii i historii wychowania, interesująca wszyst­
kich nauczycieli, drugi dział zestawia literaturę we­
dług przedmiotów nauczania (a więc Jip. język polski, 
język rosyjski, historia, nauka o Polsce, biologia, logi­
ka, filozofia, wychowanie fizyczne), trzeci —  literatu­
rę dla dzieci według grup wieku. Opisy bibliograficzne 
w dziale „nowości” zaopatrzone są w krótkie adnota­
cje, informujące o treści, przeznaczeniu i sposobie wy­
korzystania książki. Stałym działem informatora jest 
zestawiona na początku zeszytu bibliografia dotycząca 
podstawowych problemów wychowawczych, reformy 
szikolnictwa, kształcenia pdlitechnicznego. Czasem bi­
bliografia ta dotyczy zagadnień specjalnych, np. pe­
dagogiki radzieckiej, i bywa poprzedzona krótką infor­
macją tekstową. Każdy zeszyt Książki w Szkole za­
mieszcza „Poradnik samokształcenia” , w którym zesta­
wiona jest literatura dotycząca techniki pracy umysło­
wej, metodyki nauczania, poradników językowych, 
encyklopedii i informatorów oraz bibliografia z róż­
nych dziedzin, interesujących szerszy ogół nauczycieli 
(np. Ziemie Zachodnie).

W  odrębnym dziale: „Książki dla bibliotek” (szkol­
nych) zestawione są w układzie alfabetycznym książki 
zatwierdzone przez Ministerstwo Oświaty do bibliotek 
szkolnych. Dział ten ma stanowić pomoc w uzupełnia­
niu księgozbiorów tych bibliotek, a także wskazówkę 
do opracowania katalogów alfabetycznych i rzeczo­
wych. Dlatego poszczególne opisy uzupełnione są zna­
kiem klasyfikacji dziesiętnej i nazwą działu. Poszcze-
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gólne zeszyty Książki w Szkole zawierają wkładki 
arkusza zamówień, na którym zebrane są alfabetycznie 
książki zestawione w tym zeszycie. Uzupełnieniem do 
informatora Książka w Szkole jest opracowany przez 
„Składnicę Księgarską” katalog „książek zaleconych 
przez Ministerstwo Oświaty do bibliotek szkół ogól- 
nokształcącycłi” w  latacłi 1957 do końca 1960. Książ­
ka w Szkole jest cenną pomocą w pracy nauczyciela 
i bibliotekarza szkolnego.

5.3. Świat czasopism i Kaialorj prasy

Znamienną cechą życia publicznego miast i osiedli 
robotniczych jest wielka liczba ludzi kupujących gazety 
i czasopisma. Upowszechnienie czytelnictwa prasy 
uważa się powszechnie za ważny wskaźnik kultury 
społeczeństwa. Prasa przynosi nieustannie nowe infor­
macje o wydarzeniach i aktualnych sprawach zarówno 
z najbliższego środowiska ja'k i z najdalszych kręgów 
świata. O znaczeniu prasy, o jej więzi z życiem świad­
czą tysiące listów, jakie otrzymują redakcje gazet 
i czasopism od swoich czytelników.

Wydawcami gazet i czasopism w Polsce są: partia 
i stronnictwa polityczne, organizacje społeczne i poli­
tyczne ô różnych światopoglądach, instytucje naukowe 
i ikulturalme, władze centralne i terenowe, instytucje 
gospodarcze, państwowe i spółdzielcze, stowarzyszenia, 
związki zawodowe, organizacje młodzieżowe, spółdziel­
nie dziennikarskie itp.



Największym 'wyidawnictwem prasowym jest Ro­
botnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa” (RSW „Pra­
sa”). Dwadzieścia pięć przedsiębiorstw wydawniczych 
„Prasy” wydaje ok. 150 gazet i czasopism. Wydaje ono 
większość gazet (43 na 51 ukazujących się) oraz cza­
sopisma społeczno-polityczne i społeczno-kulturalne. 
Zjednoczone Stronnictwo Ludowe (Wydawnictwo „Pra­
sa Ludowa”) wydaje 6 tytułów (w tym 2 gazety), 
Stronnictwo Demokratyczne (Wydawnictwo „Epoka”) 
wydaje dwa dzienniki i 1 tygodnik. Wydawnictwo 
„Pax” i inne organizacje wyznaniowe (katolickie i in­
nych wyznań) wydają około 50 czasopism (sam „Ruch” 
rozprowadza 17 czasopism katolickich). Jednym z naj­
większych wydawców czasopism jest Państwowe Wy­
dawnictwo Naukowe (PWN), które wydaje około 80 
miesięczników i innych periodyków poświęconych 
wszystkim dziedzinom nauki. Wydawnictwo Naczelnej 
Organizacji Technicznej (NOT) wydaje około 50 cza­
sopism o tematyce specjalistycznej. Z innych wydaw­
nictw na uwagę zasługują: Państwowy Zakład Wy­
dawnictw Lekarskich (41 czasopism), Państwowe W y­
dawnictwo Rolnicze i Leśne (27 czasopism). Wydaw­
nictwa Komunikacji i Łączności (18 czasopism). Po­
nad 400 czasopism wydają resorty państwowe, gospo­
darcze, organizacje spółdzielcze, instytuty naukowo-ba­
dawcze. Znaczna część tych czasopism przeznaczona 
jest do użytku wewnętrznego (gazetki zakładowe) i nie 
znajduje się w sprzedaży rynkowej, ,,Ruch” rozprowa­
dza ponad 700 tytułów prasowych. Charakterystyczną



cechą naszego rynku prasowego jest to, że 65”/o na­
kładu iprasy sprzedaje się w  kioskach ulicznych, pod­
czas gdy prenumerata obejmuje tylko około 35®/o na­
kładu.

Najważniejszą z polskich gazet jest Trybuna Lu­
du, wydawana w Warszawie. Ukazuje się ona codzien­
nie i jest organem Komitetu Centralnego PZPR. Bar­
dzo poczytne i popularne jest Zycie Warszawy. Ma 
ono dwie mutacje {Zycie Częstochowy i Zycie Radom­
skie) i łączny nakład 350 ООО egz. Z gazet prowincjo­
nalnych największy nakład d2jieniny ma Trybuna Ro­
botnicza w Katowicach (200 ООО —  435 ООО egz.). Na­
kłady innych gazet są również stosunkowo dość wy­
sokie, a jednorazowy nakłd dzienny wszystkich gazet 
(51) wynosi około 5,6 miliona egzemplarzy.

Świat czasopism jest u nas stosunkowo dość zróż­
nicowany i przystosowany do potrzeb i zainteresowań 
czytelniczych. Wśród tygodników rekord poczytności 
osiągnęła Przyjaciółka (około 2 miliony egz.). Z pism 
ilustrowanych największe nakłady mają Przekrój, Pa­
norama i Panorama Północy. Ukazuje się 17 pism 
młodzieżowych i 19 pism sportowych. Rewe'lacją na 
skalę światową jest duży nakład i poczytność miesięcz­
nika popularnonaukowego Problemy. Najogólniej 
można powiedzieć, że nie ma takiej dziedziny życia 
w  Polsce, która nie miałaby odzwierciedlenia we włas­
nym czasopiśmie.

Upowszechnianiem prasy w Polsce oraz eksportem



prasy polskiej za granicę i sprowadzaniem pfasy za­
granicznej dla czytelnika polskiego zajmuje się „Ruch” . 
Funkcje siwoje wykonuje ta instytucja poprzez 18 wo­
jewódzkich Przedsiębiorstw Prasy i Książki, które dy­
sponują siecią około 15 tys. sklepów i kiosków.

■BiuTo Wydawniczo-Propagandowe „Ruch” wydało 
już trzykrotnie „Katalog Prasy Polskiej” . Katalog wy­
dany w 1963 r. uwzględnia stan na -koniec roku 1961. 
We 'wstępie scharakteryzowano zwięźle stan prasy 
'W latach 1960 i 1961. Główny trzon tego Katalogu sta­
nowi „Spis działowy adnotoiwany dzienników i cza­
sopism”, który wymienia na początku gazety, następ­
nie czasopisma zgrupowane w 22 działach. Każdy ty­
tuł opatrzony jest danymi bibliograficznymi i wydaw­
niczymi oraz notatką informującą o jego treści i prze­
znaczeniu.

Dla badacza prasy polskiej przydatne może być 
„Zestawienie bibliograficzne ważniejszych publikacji 
dotyczących polskiej prasy współczesnej (1945— 1960)” . 
Poszukiwania poszczególnych tytułów ułatwia zamiesz­
czony na końcu Katalogu —  :^korowidz alfabetyczny 
tytułów.

Katalog powinien się znajdować we wszystkich 
większych bibliotekach, a niezbędny jest w  czytelniach 
czasopism i w działach informacyjno-bibliograficznych 
bibliotek wojewódzkich i powiatowych.

Dla ułatwienia odbiorcom prasy dokonywania za­
mówień na prenumeratę gazet i czasopism wydaje 
„Ruch” dwa razy w  roku „Cennik dzienników i czaso-
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kîw '4'> '
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ipism W prenumeracie i w sprzedaży egzemplarzowej”. 
Cennik wymienia tytuł czasopisma, określa częstotli­
wość jego ukazywania się, cenę prenumeraty oraz ce­
nę egzemplarza w  sprzedaży pojedynczej. Ogółem wy­
mienia on 600 tytułów gazet i czasopism.

5.4. Dokumentacja Prasowa

Od 1952 roku ukazuje się u nas jedyne w krajach 
obozu socjalistycznego' tego rodzaju wydawnictwo ty­
godniowe, zawierające przegląd najważniejszych wy­
darzeń w kraju i na świecie. Czasopismo to, wychodzą­
ce w objętości około 24 stron drobnego druku, dostarcza 
w przejrzystej, skondensowanej formie informacji
0 wszystkich najważniejszych wydarzeniach oraz pro­
blemach politycznych i ekonomicznych w skali świa­
towej. Jest ono jednocześnie dziennikiem, tygodnikiem, 
kroniką, historią współczesną, encyklopedią. Obok wia­
domości i informacji, obejmujących krótkie okresy, 
Dokumentacja Prasowa zamieszcza syntetyczne, w pu­
blicystycznym ujęciu opracowania aktualnych wyda­
rzeń i zagadnień nurtujących dzisiejszy świat. Doku­
mentacja ułatwia orientację w złożonej problematyce 
naszych czasów, pogłębia i rozszerza zakres wiedzy 
czytelników. Jest ona niezbęidnjon narzędziem pracy
1 źródłem informacji dla dziennikarzy i publicystów. 
Ale potrzebna jest także działaczom politycznyni, go­
spodarczym i kulturalnym jako podstawowe wydaw-
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nictwo dokumentacyjno-informacyjne, ułatwiające po­
szukiwania potrzebnego materiału i ogromnie skraca­
jące czas tych poszukiwań. Wykorzystując materiały 
podawane przez agencje, dzienniki i czaisopisma krajo­
we OTaz zagraniczne Dokumentacja Prasowa ujmuje 
w syntetycznym skrócie istotę omawianych w prasie 
problemów. Jest tO' kronika najważniejszych wydarzeń 
oraz podstawowych zagadnień, zwłaszcza politycznych 
i ekonomicznych w skali światowej. Pod każdym arty­
kułem „D.P.” podaje tytuły czasopism, na podstawie 
których go opracowano.

Materiał, zawarty w poszczególnych zeszytach, 
uszeregowany jest według krajów, w ramach kraju —  
według działów, a w  każdym dziale według tematów. 
Istotne jest to>, iż w ramach każdego kraju, którego 
dotyczy materiał, jest on podzielony na trzy główne 
działy: A) Gospodarka, B) Krajowe sprawy, C) Zagra­
niczne sprawy. W  materiale dotyczącym Pols'ki i ZSRR 
wyodrębnia „Dokumentacja” dodatkowo: a) PZPR 
względnie KPZR oraz tylko w materiale polskim pod­
tytuły, b) Oświata i kultura, c) Przemysł, d) Rolnic­
two i Leśnictwo, e) Władze państwa.

Wiadomości włączone do jednego tematu podawa­
ne są zasadniczo w  kolejności chronologicznej, przy 
większej ilości materiału przeprowadzono jeszcze bar­
dziej szczegółowy podział na dalsze podgrupy. Orien­
tację w materiale ułatwiają w poszczególnych zeszy­
tach spisy treści każdego numeru, zamieszczane na 
oikładce. Dużym ułatwieniem są tymczasowe miesięcz­



ne i półroczne spisy treści każdego numeru, zamiesz­
czane na okładce. Wszystkie tymczasowe spisy zastę­
puje się po zakończeniu roku kalendarzowego rocznym 
spisem treści (liczącym kilkadziesiąt stron) oraz reje­
strem nazwisk, wykazem map i wykresów, a także 
wykazem źródeł wykorzystywanych do opracowań Do­
kumentacji Prasowej. Swego rodzaju premią dla czy­
telników interesujących się sportem jest dodatek za­
wierający przegląd ważniejszych wydarzeń i wyników 
sportowych.

Dokumentacja Prasowa jest nieocenionym źródłem 
informacyjno-faktograficznym, oświetlającym rzeczo­
wo wydarzenia i zagadnienia. W  odróżnieniu od gazet 
nie ma w niej komentarzy. Jest to materiał dla czytel­
ników szukających syntetycznego i wszechstronnego 
a zarazem bezstronnego ujęcia faktów, problemów i za­
gadnień życia publicznego.

Dokumentacja Prasowa powinna być dostępna 
w każdej powiatowej, miejskiej i wojewódzkiej biblio­
tece publicznej a także w czytelniach lub bibliotekach 
domów kultury. Może ona oddać duże usługi w biblio­
tekach szkół średnich i wyższych.



6. Ш Е  ZRODŁA INFORMACYJNE

6.1. Słowniki i kroniki biograficzne

Nie tylko uczeni, lecz również nauczyciele, litera­
ci, dziennikarze i publicyści, a nawet przeciętni czytel­
nicy interesują isię przebiegiem życia osób, na które 
w danym mcimencie zwrócili uwagę. Siłą rzeczy na- 
iSU'wa się pytanie, gdzie «można znaleźć dane biogra­
ficzne o interesującej nas osobistości. Stosunkowo naj- 
ła>twiej jest trafić do encyklopedii. Jednakże trzeba 
stobie zdać sprawę z tego, że po II wojnie światowej 
nie ukazała się u nas obszerniej sza encyklopedia, że 
dopiero przystąpiliśmy do wydawania pierwszych to­
mów „Wielkiej Encyklopedii Poiwszechnej”. Dawniej­
sze encyklopedie dają nam krótkie informacje o lu­
dziach działających dawniej, najpóźniej przed wybu­
chem II wojny światowej.

Szczególnym rodzajem wydawnictw zawierających 
życiorysy osób godnych pamięci są słowniki biogra­
ficzne. U nas podejmowano wielokrotnie wydawanie 
różnych albumów biograficznych. Największym tego 
typu przedsięwzięciem był K. W. Wójcickiego: „Cmen­
tarz Powązkowski” (3 tomy, W-*wa 1855— 1858). W  ro­
ku 1935 Polska Akademia Umiejętności w Krakowie



zapoczątkowała wydawnictwo pt. „Polski słownik bio­
graficzny”. Wycłioidzi ono zeszytami i doprowadzone 
zostało do litery J. Rocznie ukazują się cztery zeszyty 
■stanowiące jeden tom.

„Pdlski słownik biograficzny” zawiera zwięzłe ar­
tykuły oparte na wynikach badań naukowych, infor­
mujące o biegu życia, działalności i osiągnięciach twór­
czych osób, które odegrały rolę w życiu społecznym, 
gospodarczym, politycznym i kulturalnym Polski. „Pol­
ski słownik biograficzny” zamieszcza życioTysy osób 
ze wszystkich 'klas i warstw społecznych. Zadaniem 
tych artykułów —  biogramów —  jest podanie ścisłych 
informacji o danej osobie bez wdawania się w ocenę 
i rozstrzygania sądów. Życiorysy są zaopatrzone 
we wskazówki ikonograficzne, bibliograficzne i ręko­
piśmienne. W  „Polskim słowniku biograficznym” 
uwzględnione są osoby czynne w ciągu .wieków w ży­
ciu narodu i ipaństwa polskiego a także Polacy czynni 
w środowiskach obcych, o ile tnie ulegli całkowitemu 
wynarodowieniu. „Słownik” stara się zaspokoić waż­
ne potrzeby umysłowe ludzi pióra i działaczy. Przy 
każdym życiorysie wyczerpujące w:^kazówki bibliogra­
ficzne pozwalają rozszerzyć i pogłębić wiedzę o da­
nej osobie. Ustalenie tożsamości mnóstwa osób, umiesz­
czenie ich w  dokładnych ramach czasu i przestrzeni 
uwalnia 'badaczy życia społecznego od wysiłku żmud­
nych poszukiwań. A poza tym co za bogactwo nowo>ści 
w każdym zeszycie! Ileż osób mało lub zupełnie nie­
znanych a godnych poznania i pamięci. Znajdziemy
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więc w „Słowniku” zarówno pisarzy ,|а'к ^lityków, 
artystów jak i działaczy kulturalnych, uczonych obok 
'pedagogów i działaczy ruchu chłop:Skiego czy robot­
niczego. Ponieważ „Słownik” podaje życiorysy osób 
czynnych w życiu Po'Lski ma przestrzeni całych jej dzie­
jów, przeto najprzydatniejszy jest on dla historyków, 
■badaczy naszej przeszłości dziejowej i dla wszystkich 
osób interesujących się historią Polski. Alfabetyczny 
układ tych życiorysów sprawia, że w każdym zeszycie 
ludzie dalekiej przeszłości sąsiadują z osobami, które 
jeszcze niedawno' odgrywały jakąś wybitniejszą rolę 
■w życiu naszego narodu.

Swoistą odmianę tego uniwersalnego' słownika bio­
graficznego -stanowią słowniki biograficzne ludzi czyn­
nych w jednej dziedzinie działalności. I tak np. Adolf 
Chybiński wydał „Słownik muzyków dawnej Polski 
do roku 1800” (Kraków 1948). Natomiast „Wiedza Po­
wszechna” wydaje „Mały słownik pisarzy polskich” 
obejmujący życiorysy ok. 700 pisarzy od początków 
piśmiennictwa do czasów najnowszych. W  toku przy­
gotowywania do druku jest „Słownik biograficzny pra- 
■cowników książki polskiej” . Dotychczas ukazał się ze­
szyt próbny (Łódź 1958) i wykaz około 3000 haseł 
'(Łódź 1962). Dla historyków literatury, polonistów 
i studentów polonistyki, slawistyki i dzienikarstwa bez­
cennym wydawnictwem biograficzno-bibliograficznym 
jest zapoczątkowane .przez Instytut Baidań Literackich 
wielotomowe dzieło zbiorowe pt. „Obraz literatury pol­
skiej X IX  i X X  w .”. Obejmuje ono okres od 1750 do
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czasów współczesnych i zawierać będzie sylwetki pisa­
rzy oraz -wybór ich dzieł wraz z bibliografią. Dzieło 
to ’pod wie’loima względami przypomina dawniejsze wy­
dawnictwo pt. „Wiek XIX. Sto lat myśli polskiej” 
(1906— 1918). W 1963 r. wydany został pierwszy tom 
pomnożonej „Literatury polskiej” G. Korbuta pt. „Bi­
bliografia literatury polskiej —  Nowy Korbut” ,

W  ostatnich czasach stał się u nas popularny pe­
wien gatumek monografii biograficzno-bibliograficz- 
nych, mianowicie tzw. kronilki lub kalendarze życia 
i twórczości różnych pisarzy. I tak „Kalendarz życia 
i twórczości Henryka Sienkiewicza” opracowany przez 
Juliana Krzyżanowskiego ukazał się już w drugim wy­
daniu (1956). M. Dernałowicz, K. Kostenicz i Z. Ma- 
koiwiećka opracowały „Kronikę życia i twórczości Mic- 
■kiowicza 1798— 1824” '(1957), St. Kaisztelowicz i St. 
Eile „Kronikę życia i twórczości Żeromskiego” (1958), 
a w druku lub w toku opracowania jest jeszcze kilka 
takich monografij biograficznych (m. in. Wł. Broniew­
skiego).

6.2. Rorznik Literacki

Wśród wydawnictw bibliograficzno-informacyjnych 
na szczególną uwagę zasługuje „Rocznik Literacki” , 
który jest publikacją periodyczną. Celem „Rocznika” 
jest omówienie i ocena dorobku literackiego, nauki 
o literaturze i niektórych działów humanistyki a także 
zestawienie najważniejszych 'wydarzeń kulturalnych



za dany rok. „Rocznik -Literacki” zaczął się ukazywać 
w latach 1933— 34 pod redakcją Z. Szweykowskiego, 
następnie zaś w latach 1934— 39 pod redakcją Z. 
Szmydtowej. W  okresie przedwojennym ukazało się 
7 roczników (za lata 1932— 1938).

W  roku 1955 Państwowy Instytut Wydawniczy 
przystąpił do wznowienia „Rocznika“ pod redakcją 
Z. Szmydtowej. Przed kilkoma laty ukazały się tomy 
za lata 1955 i 1956. Ostatnio zaś —  po kilkuletniej 
przerwie —  otrzymaliśmy kolejno diwa tomy: za lata 
1957 i 1961. W  roku 1964 dkaże się jeden tom za lata 
1958— 1960. W ten sposób wypełniona zostanie luka 
w tym cennym wydawnictwie ciągłym.

Każdy tom „Rocznika” zawiera (bibliografię litera­
tury pięknej polskiej i tłumaczonej na język polski, 
krj^tyki literackiej i wszelkich publikacji związanych 
z literaturą, nauką o literaturze, dziejami kultury 
i sztuki, oraz obszerne artykuły krytyczne omawiające 
książki, które ukazały się w danym roku w poszcze­
gólnych działach twórczości literackiej i naukowej. 
'Bi'bliogTafia rejestruje w zasadzie całą roczną produk­
cję druków samoistnych z dziedziny literatury pięknej 
i(z pominięciem wydawnictw sensacyjnych i książek dla 
■dzieci), publikacje z zakresu nauki o literaturze i wy­
brane pozycje z innych dziedzin humanistyki. Cennym 
uzupełnieniem jest bibliografia literatury ipolskiej 
i o Polsce za granicą zestawiona przez J. Keckównę. 
„Rocznik Literacki” ma układ działowy. Cały materiał 
bibliograficzny i 'krytyczny zgrupowany jest w trzech
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głównych działach, które mają poddziały. Dział pierw­
szy pt. Literatura polska obejmuje: poezję, powieść, 
dramat, satyrę, reportaż, pamiętniki, wspomnienia i li­
sty, esej, felieton i publicystykę, krytykę literacką, 
teorię literatury, historię literatury polskiej, historię 
literatury powszechnej, literaturę dla dzieci oraz nowe 
opracowania i wznowienia. Dział drugi: literatura obca 
m  przekładach pols'kich, rozbity jest na poddziały Ave- 
•dług języków oryginałów. Wreszcie dział trzeci pt. 
miscellanea obejmuje: naukę o książce, bibliografię 
i słownikarstwo, historię sztuki, historię muzyki, tea- 
tralia, historię, filozofię, folklor, etnologię, zabytki. 
Całość zamyka diariusz wydarzeń literackich i indeks 
nazwisk.

R. Matuszewski twierdzi, że „Rocznik Literacki” jest 
„szJkicem historii literatury współczesinej. Jest jedyną 
publikacją, zawierającą rodzaj wstępnej syntezy co­
rocznego' dorobku w dziedzinie literatury pięknej pol­
skiej i obcej w przekładach, oraz dziedzin pokrew­
nych”. Jako rzeczowe źródło informacji i poglądów 
wypowiadanych przez kompetentnych krytyków i nau­
kowców—  jest „Rocznik Literacki” niezbędnym infor­
matorem —  doradcą dla 'biblioteikarzy, nauczycieli, 
zwłaszcza polonistów, i dla tych czytelników, którzy 
interesują się problematyką literacką i życia kultu­
ralnego.



6.3. Najważniejsze źródła informacyjne

Każdy bibliotekarz czy pracownik oświatowy wie 
z własnego doświadczenia, że czytelnicy i uczestnicy 
różnych odczytów i kursów poszukują nie tylko ksią­
żek i czasopism, lecz także źródeł informacyjnych. Po­
zycje tego rodzaju tworzą zwykle podstawowy zrąb 
księgozbioru podręcznego biblioteki; są to encyklopedie, 
różnego rodzaju informatory i roczniki. Posiadamy już 
dziś encyklopedie ogólne („Mała Encyklopedia Pow­
szechna PWN” i „Encyklopedia A— Z”). W  ciągu naj­
bliższych lat ukażą się dalsze tomy „Wielkiej Encyklo­
pedii Powszechnej PWN” (tom I ukazał się na począt­
ku 1963 r.). Oprócz encyklopedii ogólnych wydano 
szereg specjalnydh, których seria ukazuje się w „Bi­
bliotece Problemów”. Są to: „Mała Encyklopedia Przy­
rodnicza”, „Mała Encyklopedia Zdrowia”, „Mała Ency­
klopedia Techniki” , „Mała Encyklopedia Prawa” , „Ma­
ła Encyklopedia Muzyki”. W  „Bibliotece Meandra” 
v/yszła „Mała Encyklopedia Kultury Świata Antyczne­
go”. Z innych wydawnictw tego typu na uwagę zasłu­
gują pozycje wydane w serii „Wydawnictw Popularno- 
-Encyklopedycznych” Wiedzy Powszechnej —  ,,Mały 
słownik geologiczny”, „Mały słownik astronautyczny” , 
„Mały słownik kultury antycznej” , „Rośliny użytko­
we” (słownik) oraz tegoż wydawnictwa .seria geogra­
ficzna pod red. S. Leszczyckiego, stanowiąca przegląd 
encyklopedyczny poszczególnych kontynentów i ency­
klopedia podręczna „Prawo na codzień”.



Encyklopedią wiedzy o Polsce iwsipółczesnej jest 
„Rocznik Polityczny i Gospodarczy”. Wydawnictwo to 
zostało zapoczątkowane w ro'ku 1948. Wówczas ukazał 
się tylko jeden tom „Rocznika”. Po dziesięciu latach 
przerwy „Rocznik” ukazuje się już systematycznie od 
roku 1958. Do chwili obecnej ukazało się sześć tomów 
„Rocznika” za lata 1958— 1963. Każdy tom „Rocznika” 
zawiera oibszerne artykuły kompetentnych autorów 
o wszystkich dziedzinach naszego życia. Informacje 
nasycone są danymi statystycznymi, opartymi na 
„Roczniku Statystycznym”. Autorzy starają się przed­
stawiać nawet trudne zagadnienia w sposób żywy i in­
teresujący. Redakcja zaś zabiega o to, aby uzyskać 
specjalne opracowania o siprawach i wydarzeniach, 
wybijających się w  danym okresie na pierwszy pian. 
Dzięki temu w każdym „Roczniku” —  oprócz stałych 
działów —  pojawiają się nowe działy i nowe zagadnie­
nia. Najwięcej miejsca i uwagi poświęca się gospodar­
ce narodowej. Jednakże w każidym tomie można zna­
leźć obszerne informacje, dotyczące wszystkich dzie­
dzin kultury, a w 'Szczególności książki i czytelnictwa. 
Na uwagę bibliotekarzy zasługują obszerne omówienia 
ruchu wydawniczego. W  ostatnim „Roczniku” (1963) 
dotyczą one oczywiście roku 1962; ale też trzeba sobie 
uprzytomnić, że w  żadnym wydawnictwie nie znajdzie 
się omówień aktualniejszych. Cenne są również arty­
kuły, dotyczące Tysiąclecia Polsiki i badań związanych 
z Millenium.

Interesującym wydawnictwem informacyjnym jest
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rocznik pt. „Świat w  przekroju” . Wydaje go od 1959 r. 
„Wiedza Powszechna”. Dotychczas ukazały się cztery 
roczniki za lata 1959, 1961, 1962 i 1963. Prócz zwięzłej 
części informacyjnej dotyczącej Polski, zawiera on in­
formacje o krajach całego świata i analizę problemów 
oraz zjawisk z dziedziny polityki międzynarodowej, 
nauki, techniki, kultury, oświaty i .sportu w skali 
światowej za okres, roku poprzedzającego wydanie 
rocznika. Stanowi on pod względem informacyjnym 
uzupełnienie w istosunku do „Rocznika Politycznego 
i Gosipodarczego”. Zawiera on m.in. informacje o pol­
skiej literaturze współczesnej (R. Matuszewski), a tak­
że o bibliotekach i czytelnictwie.

N,a uwagę zarówno bibliotekarzy jak i czytelni­
ków zasługuje rocznik wojskowo-polityczny pt. „Mi­
litaria. Polityka”, wydawany przez Ministerstwo Obro­
ny Narodowej (MON). Rocznik omawia w artykułach 
przeglądowych w zwięzłej formie najważniejsze wy­
darzenia polityczne, wojskowe, gospodarcze i kultural­
ne świata i Polski. Oczywiście, najwięcej uwagi po­
święca sprawom wojskowym i kronice wojskowej. Dla 
bi'bliote'karzy szczególnie cenna jest czwarta część 
rocznika zawierająca bibliografię, przeglądy i recenzje 
wydawnictw wojskowych. Ostatnia część rocznika 
obejmuje kronikę światową.

Ważnym źródłem informacyjnym, dotyczącym 
świata nauki jest „Informator Nauki Polskiej” , któ­
rego dotychczas ukazały się cztery roczniki. Zawiera 
on informacje o składzie Polskiej Akademii Nauk, jej



instytutach, zakładach i innych placówkach nauko­
wych PAN, o szkołach wyższych, archiwach, muzeach, 
bibliotekach, towarzystwach naukowych i organiza­
cjach naukowo-technicznych, a także o Unesco. Indeks 
nazwisk podaje przy nazwiskach naukowców stopnie 
i tytuły naukowe oraz adresy prywatne.

Najpełniejszym informatorem o rozwoju gospodar­
ki narodowej i życia społeczno-kulturalnego Polski jest 
„Rocznik Statystyczny” , wydawany przez Główny 
Urząd Statystyczny. Podaje on dane liczbowe również 
z zakresu statystyki międzynarodowej. Od roku 1961 
„Rocznik Statystyczny” zaopatrzony został w skoro­
widz alfabetyczny, który ułatwia orientację w mate­
riale statystycznym. Prócz „wielkiego” „Rocznika” 
i z reguły wcześniej ukazuje się „Mały Rocznik Sta­
tystyczny”, który zawiera dane, mające charakter 
tymczasowy. Wydawany w wysokim nakładzie powi­
nien znajdować się w każdej placówce bibliotecznej, 
jako podręczny informator liczbowy.
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